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OFICIALUS DAVI-

sužinome galutinus 
nius buvusių 
Klaipėdos Krašto I
Tuos davinius skelbia ..El­
ta’’, todėl juos reikia skai-

KLAIPĖDOS RINKIMŲ Bakri paskelbė Sirijos res­
publiką, o save apsiskelbė 
respublikos prezidentu. Jis 
taipgi yra ir vyriausis ka- 

davi- riuomenės vadas ir kol kas
rinkimų jį vienatinis Sirijos valdonas. 

Tuoj aus po šito ir Prancū­
zijos valdžia paskelbė, kacj 
ji sutinka pripažinti Sirijai 
autonomiją. Tuo tarpu apie 
Demaską eina smarkus mū­
šiai ir

daviniai, kurie yra sekami:
Lietuviški] sąrašų blo­

kas gavo 2,501, autonominė j teises 
sąjunga — 536, darbo fede- šimtais žūsta.

kovojanti už savo
sirijėčiai narsiai

Sirijos gy-
sukilimas plečiasi
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čius 14 metų. Vienok dabar ją. 
tikrinama, kad šitas 
riausybės sumanvmas 
tiks parlamente nemažo 
sipriešinimo, o senatas 
tikrai atmesiąs šitą planą.

Esą šitokio žymaus 
vy- • skaitliaus amerikonų apsi- 
su- 
pa- 
jau

nybės frontas — 58,067, ko­
munistų du sąrašai — 1.389 
ir įvairus smulkesnieji są­
rašai — 295. Iš viso visam 
krašte paduoda 63,327 bal­
sai. o buvo įtraukta į rinki­
mu sąrašus 76,411 žmonių, t. fc f

ventojų 
ir prancūzų drutvietė — 
Demaskas jau beveik visiš­
kai izoliuotas. Prancūzai 
pasižymi negirdėtu žiauru­
mu prieš sukilusius sirijė- 
čius.

NAUJOS DERYBOS 
DEL SKOLŲ FUN- 

DAVIMO.
Pereitą savaitę atvyko 

Amerikon Italijos finansinė 
misija su finansų ministe- 
riu grafu Volpi priešakyje 
tartis su Jung. Valst. val­
džia Italijos karo skolų 
Amerikai fundavimo reika-i 
lu. Jau derybos eina, vie-i 
nok labai sunkiai ir reiškia­
ma abejonių delei pasek­
mingo susitarimo. Italija 
skolinga Amerikai $2,138,- 
000,000.

Taipgi pereitos savaitės 
pabaigoje atvyko Amerikon 
ir Rumunijos finansinė mi­
sija irgi tartis Rumunijos 
karo skolų Amerikai fun­
davimo reikalu.

lankymo Ispanijon prie­
žastimi yra karas su mau­
rais.

— Nauju Rusijos raudo­
nosios armijos vadu ir ka­
ro komisaru paskirtas Kle- 
meny Vorošik . Esą šis 
karininkas pasižymėjęs ko­
munistų kovose prieš Ke­
renskio valdžią.

— Naujai išrinktasis Lat­
vijos Seimas respublikos; 
prezidentu vėl išrinko 
Jahnį Čakste, kuris ir iki 
šiol buvo Latvijos preziden-l 
tu. ;

— Laivas „City of 
Rome”, kuris nuskandino 
submariną S-51, ir pats.

bos lapkr. 6 d. ,
— Maskvos žinios skel­

bia, kad tenai suareštuota 
daug vengrų, nes susekta, 
kad yra daug atbėgusių Ru­
sijon vengrų, kurie tarnau­
ja Vengrijos valdžiai kaipo 
šnipai.

— Kanados pralaimėj li­

vomis į Klaipėdos seimelį 
[yra įėję daug lietuvių, bu- 
*. t vokiečių liaudies J \ msv1. ania

t . gubernatorius Pinchot pra-.ta.-Liutkus ° 1 1

ĮVAIRIOS ŽINUTES.
— Prancūzų žinios skel­

bia, kad morokiečių vadas'šių parlamento rinkimus Ii-■ 
Abdel-Krimas jau iš visųjberalų ministerių kabinetas 
pusių apsuptas ir užpuoli- atsistatydino lapkr. 6 d. 
kams jis daugiau nepavo­
jingas.

— Austrijos 
tarnautojuO 4. ’

— Persijos naujasis val­
donas Rėza Kabu, kurį par- 

vaistybės lamentas paskyrė vieton 
strejko išveng-; prašalinto nuo sosto šacho 

V aidžia pasiūlė visiems' Kadžmar Hamad,

Lietuvos Klerikalų Reakcijos Dokumentai
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— Aplink vanduo, viduj van­
duo, viršuj cilinderis—kas tai bus? 
' — Petrulis prigėrė.

— Aplink vanduo, visur van­
duo, viršuj burbulas—kas tai bus?

— Bistras panėrė.

prantamas lenką džiaugsmas del de- 1 ir naujas Lietuvos ministerių kabinę 
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čionai skaitytojas mato reprodukciją tos nekaltos karikatūros, kuri tilpo „Lietuvos 
žinių” Nr. 228 iš š. m. spalių mėn. 11 d. Už šitą karikatūrą konfiskuotas minimas „Liet, 
žinių” Nr., o laikraščio redaktorė F. BORTKEVIČIENĖ be teismo įmesta visam mėnesiui j 
katorgini kalėjimą. Iš žemiau telpančių dokumentų, kurie perspausdinami iš tų pačių „Liet, 
žinių” skaitytojas matys kokio žiaurumo pasiekė Lietuvos kunigų įvesta katalikiškoji reak­
cija.
DELKO KONFISKUOTOS

„L. ŽINIOS”?

ir Idželis, didžiųjų liauki- 
ninkų susivienijimo — Ru- 
gulis, Balčius. Pagal vs, 
Butkeraitis, Baltramiejus, 
Šimkaitis ir Joniškis ir so­
cialdemokratams, taip pat, 
atstovaus lietuviai Barčius 
ir Plepys. Lietuviškų sąra-
šų blokas gavo du atstovu 
— Bruožaitį ir Budrį.
budu iŠ 29 atstovų lietuvių 
vra 14 ir kitu — 15.

Dabar Klaipėdoj upas ra­
mus. Vietinė spauda labai 
įvairiai reaguoja į rinkimų 
rezultatus. Socialdemokra­
tai nusiminę ir gailisi susi­
dėję su vienybės _____,
separatiniai eidami į rinki­
mus jie sakosi butų turėję

kevičienė paleidžiama ligi naujo 
parėdymo.

Spalių 20 d. lygiai •ĄIO vai. 
ryto policija areštavo „Lietuvos 
žinių” redaktorę p. Bortkevi­
čienę del užpereito sekmadie­
nio konfiskuotojo „Liet. žin.” 
numerio. Redakcijos nariams 
ir bendrabarbiams lydint p. 
Bortkevičienė ginkluoto polici­
ninko nuvesta į III nuovadą, iš 
kur 10 vai. 40 m. nuvesta į

d.

t i kiši 
monar- 
šachas 

pareiškė protestą ir užtik-
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našauja, kad kietųjų anglia- civiliams valstybės taniau- valdyti šalį kaipo
kasvklu darbininku streiko 
užbaiga jau nebetoli, nes 
esą abi pusi darosi jau su- 
kalbesnės. Lapkričio 9 d. 
gub. Pinchot pakvietė į at-1 
ski ras konferencijas Ang-: 
liakasių Unijos prezidentą’ 
Lewis ir angliakasyklų sa-' 

rpuo vininkų

tojams pakelti algas 28%>.;chas. Prašalintasis 
Tarnautojai ant to sutiko.

— Šiais metais 40,000 rino, kad jis nuo sosto neat- 
amerikonų aplankė Ispani-! sisakys.

iš Lietuvos Laikraščių

laikosi ramiai ir šaltai. Ji 
visus vokiečių veiksnius rin­
kimams besi mosiant, kaip 
atėmimą balsu lietuviams ir 4.
nedorą bei akiplėšišką agi­
taciją, laiko neteisėtais.

Romos žinios skelbia, kad 
visoj Italijoj areštuojami 
neva suokalbininkai, kurių 
tikslu esą buvę nužudyti 
fašistini diktatorių Musso- 4. *.
linį, sukelti revoliuciją ir 

\ paskelbti respubliką. Ne- 
\ maža fašistų diktatūros 

priešų areštuota ne vien 
Romoj, bet ir kituose dides­
niuose miestuose. Šiuo

NUTARIMAS Nr. 1704. 
Nuorašas.

1925 m. spalių mėn. 10 
Aš, Kauno miesto ir apskri­
ties Karo Komendantas, Pulki­
ninkas leitenantas, Braziulevi- 
čius Vladas, peržiūrėjęs laik­
raštį „Lietuvos žinios” iš š. m. 
spalių mėn. 11 d. Nr. 228 ei­
nant Ypatingų Valstybės ap­
saugos įstatų 12 § nutariau: 
Einant mano skelbimu iš 1922 
m. gruodžio mėn. 20 dienos už 
patalpinimą minimam laikraš­
tyje Seimo Pirmininko, einan­
čio Respublikos Prezidento pa­
reigas pono Petrulio ir Ministe- 
rio Pirmininko ir Krašto Ap­
saugos Ministerio pono Bistro 
karikatūrų minėto laikraščio 
redaktorę pik F. BORTKEVI­
ČIENĘ už valdžios atstovų 
šmeižimą ir jų autoriteto žemi­
nimą nubausti 2,000 litų arba 
l>/2 mėnesio, o laikraščio 228 
Nr. platinimą sustabdyti, šis 
nutarimas vykdomas į 3 dienas 
nuo paskelbimo dienos.

Nutarimo nuorašus pasiųsti
Krašto Apsaugos Ministeriui, laukti del tos pačios priežasties 
per II-os Karo Apygardos Vir- toks pat likimas. 3) Kadangi 
šininką sulig Ypat. Valstybės' nei piliečiams nei laikraščiams 
Apsaugos Įstatų 17 §. Origina­
le pasirašė ir nuorašas su origi­
nalu sutinka. Pulk, leitenantas 

V. BRAZIULTVIČIUS, 
Kauno miesto ir apskrities 

Karo Komendantas.

dienos nubaudė mane 2,000 li­
tų piniginės pabaudos arba pus­
antro mėnesio kalėjimo už įdė­
jimą „Lietuvos žinių” Nr. 228 
karikatūros, kurioje pasireiškęs 
„valdžios atstovų šmeižimas ir 
jų autoriteto žeminimas”, be to 
tuo pačiu nutarimu laikraščio 
Nr. 228 platinimas sutabdytas.

šį Karo Komendanto nutari­
mą aš laikau neteisingu ir ne­
tikslingu sekančių motyvų de-
liai: 1) politinių karikatūrų ■ Kauno Sunkiųjų Darbų Kalėji- 
spausdinimas periodiniuose mą, kurio, geležimis kaustytos 
laikraščiuose (leidiniuose) yra ’durys prasivėrė 10 vai. 45 min., 
įgijęs pilietybės teisės visam 
kultūriniam pasauly. Ir pas 
mus Lietuvoje karikatūros po­
litinėmis temomis buvo deda­
mos įvairių pakraipų laikraš­
čiuose, bet nė kartą ligi šiol nė 
vienas laikraštis nebuvo už tai 
nubaustas. 2) Karikatūra, įdė­
toji „L. žinių” Nr. 228, neturė­
jo nė mažiausio tikslo ir noro 
nei šmeižti valdžios atstovų, 
nei jų autoriteto žeminti; jinai 
tiktai švelniai pašiepia derybas 
su lenkais, nurodydama, kai 
vienas ministerių kabinetas del 
tų derybų sugriuvo ir perspėja 
antrąjį kabinetą kad jį gal

prarydamos visam mėnesiui 
Lietuvos demokratizmo ir spau­
dos laisvės pionierę.

BORTKEVIČIENĖ Iš KA­
LĖJIMO IŠPIRKTA.

Pasklidus žinioms, kad F. 
Bortkevičienė įmesta katorgi- 
nin kalėjiman, tuo jaus pradėjo 

, plaukti iš įvairių Lietuvos kraš­
tų užuojautos pareiškimai p. 
Bortkevičienei ir protesto rezo­
liucijos valdžiai prieš tokį jos 
žiaurų reakcijos žygį. Taipgi 
visuomenė atsiliepė ir gausio­
mis aukomis p. Bortkevičienės 
iš kalėjimo išpirkimui. Ir štai 
„L. ž.” spalių 27 d. laidoje pra­
nešama:

Dėka visuomenės, su tokia 
širdinga užuojauta ir gausingo­
mis aukomis atsiliepusios į 
„Liet, žinių” redaktorės p. 
Bortkevičienės įmetimo kalėji­
man, reikalaujamoji 1,500 lit. 
„L. žin.” pabaudos suma buvo 
įnešta spalių 24 d. rytą 11 vai. 
vai. ir tą pačią dieną 12 vai. p. 
Bortkevičienę iš kalėjimo palei­
do. Jos pasitikti ties kalėjimo 
vartais susirinko kelių dešim­
čių artimiausių žmonių būrys, 
čia jau stovėjo trys policinin­
kai, kurie labai rūpestingai rei­
kalavo išsiskirstyti. Poniai 
Bortkevičienei išėjus iš kalėji­
mo vartų, jai įteikta kelios 
puokštės gėlių, ir susirinkusių­
jų bei tų 3 policininkų lydima 
p. Bortkevičienė grįžo į savo 
nuolatinį darbą. Pažymėtina 
reikšmingas supuolimas. Po­
nią Bortkevičienę iš kalėjimo 
paleidus ir jai L. Alėja namo 
einant, pravažiavo autobusas, 
pilnas grąžintųjų iš Lenkijos 
lietuvių

i atstovą Inglis ir 
'spėjama, kad mėgins daryti 
spaudimą užbaigimui strei- rytu tarp Lietuvos ir Len- 

žinios kijos Raudonųjų Kryžių, 
prezidentas' spalių m. 23 d. Varėnų 

pranešime miestely turi įvykti pasikei- 
kurio sesija ne- timas abiejų šalių belais- 
idės, neduos jo- viais. Iš Lietuvos pusės 

frontu: ki°s rekomendacijos reika-!grąžinama Lenkijon 13 len- 
|lc streiko. Esą prezidentas kų belaisvių. Lenkai priva- 
nusistatęs laukti iki visuo- To sugrąžinti 25 lietuvius 
menės balsas užbaigs strei- belaisvius, jų tarpe du vai­
ką. Federalė Anglies Ko- kus mažamečius, iš karo 
misija pranešė, kad kieto- laikų užsilikusius Lenkijoj, 
sios anglies visoje šalyje. Šie lietuviai belaisviai ža- 
užteks iki pradžiai sekamųrda grįžti Lietuvon: Blin- 
metų. Tuo tarpu Angliaka-1 strubas Stasys, Bortniko- 
sių Unijos viršininkai pa-jvas Vladimiras, Grigas Si- 
reiškė, kad angliakasiai ne- monas, Janonis Jonas,, Jur- 
atsisakys nuo savo teisingų kūnas Pranas, Jurkonis 

Antanas, Kadyšius Jonas, 
Molis Mykolas, 
Juozas, Pačys 
Rastenis Jonas, 
čius Karolis 
Aleksandras, 
Martynas, Šilekis Silvest­
ras, Šlaidžis Aleksandras, 
Umbrasas Antanas, Valen- 
tukevičius Jonas, Žemaitis 
Mečislovas, Žilinskis Vin­
centas, ir vaikai: Kostas 
Šnapštys ir Petras Venclo­
vas.

Be viršminėtų asmenų iš 
Lenkų dar buvo reikalauta 
grąžinti belaisvius Diaduls- 
kį Juozą ir Lipeiką Ypoli- 
tą, bet paaiškėjo, kad pir­
masis jų miręs, o antrasis 
paliuosuotas. Be to, Len­
kai turi pranešti Varėnoj timi. Rygos lietuviai taip

Einant susitarimu, pada-

ko. Vašingtono 
skelbia, kad 
Coolidge savo 
kongresui,

paliuosavimo dar sekančių 
belaisvių, laikomų Lenkijos 
kalėjimuose: 1) Kasiukevi- 
čiaus Leonido, 2) Tarasovo 
Igno ir 3) Grigo Jono ir 
del dviejų lakūnų, nesenai 
nukritusių netoli Vilniaus.

F.

reikalavimų, nors priseitų 
streikuoti «ir du metu ir to­
kiam streikui unija yra pa­
sirengus. Taipgi unijos 
viršininkai rimtais argu­
mentais pasiremdami ap­
kaltina kasyklų savininkus

Pokirka 
Andrius, 
Rusilevi- 

Rutkevičius 
Šiaudinis

PRANCŪZŲ BĖDOS SU 
FINANSAIS.

Nežiūrint, kad naujai 
kartu fašistinės diktatūros performuotas Prancūzijos 
reakcija atkreipta prieš so- ministerių kabinetas laimė- 

. cialistus ir masonus. Esą j° parlamento pasitikėjimą, 
Mussolinio gyvybe apsaugo-! tačiau vyriausybės pozicija 

tik laiku suareštuojant į siūbuoja, kuomet kyla fi- 
' nansų klausimas. Ministe­
rių kabinetas priėmė įsta­
tymo sumanymą, kuriuo ei­
nant uždedama nemaži mo-

KRATOS IR SUĖMIMAI 
VILNIUJE.

Iš 14 į 15 d. spalių Vil­
niuje prasidėjo skaitlingos 
kratos. Policija apstoja 
tim tikrą gatvę ir krato bu­
tus. Suimtųjų esą šimtai. 
Ypatinga yra tai, kad suim­
tieji tuojau buvo varomi į 
stotį ir iš ten vežami gele­
žinkeliu. Šita aplinkybė 
sukėlė paniką mieste. Su­
imtųjų giminės nežinojo 
kas daryti ir kur pagalbos 
šauktis. Vėliau buvo pra­
nešta, kad suimtieji gabe­
nama į Lentvaravą. Suima­
ma komunistai. Supranta­
ma, kad iš tokio didelio su­
imtųjų skaičiaus bus daug 
tokių, kurie nieko bendra 
neturi su komunizmu.

JO EKSCELENCIJAI PONUI 
APSAUGOS MINISTERIUI

Dienraščio „L. Žinios” redakto­
rės Felicijos Bortkevičienės, 

gyv. Kaune, Laisvės
Alėja 60 Nr.

negalima atimti teisės protes­
tuoti prieš derybas su lenkais, 
tai nėra pagrindo bausti mane 
už įdėjimą karikatūros, kurios 
vienintelis tikslas protestuoti 
prieš derybas su lenkais.

Todėl turiu garbės prašyti 
Jūsų Ekscelenciją atmainyti 
minėtą Kauno Karo Komendan­
to nutarimą ir nuimti uždėtą 
man pabaudą, o kol šis skundas 
bus išspręstas, prašau sustab­
dyti Karo Komendanto nutari­
mo vykdymą.

socialistą Zaniboni, kuris 
Burėj o nužydyti fašistų pre- 
mierą.

musų

RYGOS LIETUVIAI IR 
VILNIUS.

Rygos lietuvių gausingas 
susirinkimas, minėdamas 
penkmetines Lietuvos sosti­
nės Vilniaus pagrobimo su­
kaktuves, priėmė rezoliuci­
ją, kuria prašo Lietuvos 
Seimą nieku budu nesutikti 
su Vilniaus dabartine padė-

Kauno miesto ir apskrities 
Karo Komendantas savo nuta­
rimu iš š. m. spalių m. mėn. 10

F. BORTKEVIČIENĖ IŠ­
VESTA Į KALĖJIMĄ.

Laikinai ėjęs Kauno kalė-

| Spalių 13 d. lygiai pusę tre­
čios atėjo į „L. žinių” Redakci­
ją III nuovados policininkas ir 
pareikalavo sumokėti 2,000 litų• • • yj • • 1 • JJCll vilktAlC* v V DU1UVHVV1 iUjVVV

Jimo virsmmko pareigas p. F. Bortkevičienė at-
Razminas paskirtas Pane- sakė pinigų neturinti. Tuomet
vėžio ausknties kalėjimo policininkas pareikalavo eiti į

nuovadą, iš kur 6 vaL turėjo ei-
Kauno kalėjime dabar į Kauno kalėjimą. Nuvedus 

jsama 1,350 kalinių, jų tar- p, Bortkevičienę į nuovadą, te- 
' )e apie 500 politiniu kali- nai frauta karo komend'tnto te-

Tokiu budu ] 
v%e* 1
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„TEVYNF jodinėja valdžios opozicijos 
žmonių galvomis. Tokia

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

tu- 
siunčiami Redakcijos vardu 
but su autoriaus parašu ir 

Prisiunčiamus raštus Re- 
trumpina ir taiso sulig savo

Visi raštai skiriami „Tėvynei 
ri but 
ir turi 
adresu, 
drkcija
nuožiūros. Netinkami spaudai smul­
kus raštai—korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridė­
ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

atstumti ir norinčius prisi­
dėti prie jos žmones, jau 
nekalbant apie pritraukimą 
palankių ir kitai valstybei 
žmonių. Taigi Lietuvos val­
donai ir šitą dėsnį Vilniaus 
atvadavimui yra sutrempę 
savo parti jinio apsvaigimo 
kvaitulyje.

VIMO PROBLEMA.

Akyvaizdoje šiandieninio 
pasaulinės politikos kryps­
nio Vilniaus atvadavimo 
pagrindu belieka tik patys 
Vilniaus krašto gyventojai 
— lietuviai ir kiti demokra­
tiniai nusistatę elementai. 
Bet tie demokratiniai ele­
mentai links prie Lietuvos 
tik tuomet, kuomet pačioje 
Lietuvoje bus demokrati­
niais dėsniais sutvarkytas 
gyvenimas. Tuomet ir viso 
pasaulio pažangioji demo-

ma moraliai sveika i? kon-|jo gyvenimą, jo ateitį, by 
struktyve kryptimi. Nes be tik tuo budu sau asmeninės 

naudos kiek pasiekus ar sa­
vo grupės interesams pasi­
tarnavus. Labai dažnai 
musų spaudoje nestinga net 
ir tokio asmenų niekinimo, 
iš kurio niekam jokios nau­
dos negali būti. Ir kuriuo 
tikslu šitai daroma? Ką 
manome pasiekti šituo ke­
liu eidami?

Vyrai, visuomenės’ gru­
pių vadai ir laikraštinin-

lie- 
pa-

pa­

što gyventojų balsą, kuo­
met jie pareikš norinti pri­
gulėti demokratinei Lietu­
vos valstybei. Prie klerika- 
liškos Lietuvos, kuri vra •

Įvaldoma vien katalikiškos 
reakcijos žiauriomis prie­
monėmis, niekas nenorės 

j prisidėti ir niekas pasauly- 
|je tokios Lietuvos reikalų 
(užtarti nenorės. Todėl lai- 

; žmonėms pa-

Tūlas laikas atgal pažy­
mėjome Rusijos užsienių 
politikos liniją ir padarėme 
išvadas, kad Lietuvai nėra 
jokio pagrindo tikėtis sveti­
mų pagalba Vilniaus atva­
davimui. Nuo to laiko įvy­
ko ir kitas svarbus pasikei­
timas tarptautinės politikos 
arenoje, kuris dar aiškiau 
parodo, kad ta nekuriu 
tuvių viltis svetimųjų 
galba visiškai išnyksta.

Šitas naujas įvykis, 
Locarno konferencijos
siektos sutartys ir pasirašy­
tasis saugumo paktas. Ši­
tuo susitarimu tarpe Vokie­
tijos, Prancūzijos irBelgi-:'- 
jos žymiai siistipriiiama'į“s‘”£-etuvos' 
Šiandieninė tarptautinės po-]galvoti apie ivi.ainia 
litikos konjungtiną ir su- j 
reguliuojami santykiai tar- ( 
pe didžiausių priešų. Į ši­
tas sutartis tarpe Vokieti- ti 
jos ir Prancūzijos ir Bel­
gijos įtraukta ir kitos di­
džiosios Europos valstybės. 
Ant kiek šitas saugumo 
paktas yra svarbus liudija1 MO PUVĖSIAI. 
ir toji aplinkybė, kad net 
pati

struktyve kryptimi. Nes be 
to yra neįmanomas ir paties 
gyvenimo tobulinimas ir vi­
suomenės kultūrinimas.

O pas mus... geriau nekal­
bėti. Pas mus vien neapv- 
kanta ir demagogija yra vi­
sagaliais viešpačiais. Musų 
ir taip jau silpnos kultūri­
nės jėgos galutinai žudomos 
įvairiais puvėsių nuodais. 
Musų gyvenime jau pasida­
rė beveik neįmanomas jok is 
rimtas ir konstruktyvis 
darbas, nes ir visą visuome­
nę jąu baigia apimti to mo­
raliu ir protinio supuvimo 
nuodai. Musų gyvenime jau 
nebeliko nieko švento, nieko 
neliečiamo kitų įsitikinimų 
žmonių šventykloj — jų są­
žinėje. Musų gyvenimo su­
puvimo apaštalai su savo 
šlikščiais, demagogijos ba­
tais rėplioja į atskirų žmo­
nių šventyklą — sąžinę, 
spiaudosi ir biauroja viską, 
kas tik jiems nepatinka, ką 
tik jie užtėmija švaresnio, 
doresnio.

Musų gyvenime nieko ne- 
; reiškia įvairiais prasimany­

mais remianties moraliai 
1 užmušti žmogų, sunaikinti

įmo dėsniais paremtos tvar­
kos. Tuomet ir Vilui 
atvadavimo problema

MUSŲ GYVENI-

ntis

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS, 

(Medicinos instruktorius Temple Univ.).
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei­
kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy­
mėtu antrašu.

Sveikata yra brangiausis turtas. 
Kuomet jos neteksi, tai joki pi­
nigai, nė brilijantai negalės nau­
jos nupirkti. Dabok ją.

SYFILIO PASEKMES — PROGRE-

einate ir kur ta nelaiminga 
C 4.

visuomenę tempiate! Per 
toli jau nueita linkui supu­
vimo pelkių ir todėl labai 
jau laikas žengti į sveiko 
visuomeninio gyvenimo ke- 
lią. Laikas jau atgaivinti 
rimta ir konstruktyvė idėji­
nė kritika, kad apsaugojus 
dar galimą visuomenės dali 
nuo iklimpimo į tuos pražū­
tingus gyvenimo puvėsius. 
Supraskime broliai, kad ei­
dami vien puvėsiais nuklotu 
keliu ir patys žūsime ir 
kartu pražudysime musų 
visą visuomeninį gyvenimą, 
kurio sukurymui tiek daug 
triūso ir sunkaus darbo pa­
dėta.

kad šią ligą negalima išgydyti, gal šiek 
tiek pagydyti; kiekvienas susirgęs už p> 
ros vėliausiai už 6 metų miršta. Atsitaik*> 
išimčių, kad ligonis dar kiek ilgiau gyvena, 
bet retai. *

Progresivę paralyžę nesunku pažinti. 
Pirmiausia apsireiškia ši liga žmogaus 
akyse. Akies langutis — pupilė, norma­
liai Šviesoje sumažėja, tamsoje padidėja. 
Progresive paralyže sergančio akies lan- • 
gučio didumas tiek šviesoje tiek tamsoje » 
pasilieka lygus. Tai yra labai svarbus žy- 
mis. Kalba paralyže sergančio irgi kito­
kia. Jis negali tam tikrų žodžių ištarti, 
kaip sveikas žmogus, bet dalį žodžio išlei­
džia. žodį sutrumpina arba vieną ir to pa­
čio žodžio dalį pakartoja, pa v. žodį „arti­
lerija” negali ištarti. Raštas ligonio irgi 
______  ___ _____ : raidės didelės, ilgos,

Rašo D r. J. Dagilis.
Dvi ligos, su kuriomis ir šiandien me­

dicina sunkią kovą yeda — yra tuberkulio­
zas ir syfilis. Tuberkuliozas (džiova), nuo p « 
kurio nė vienas žmogus nėra apsaugotas ir skiriasi nuo sveiko: _
kurio nuodai kiekvienoj vietoj galima ras- nelygios ir smailos; dalys žodžio praleis­
ti, kur tik tuberkuliozu serganti užsilaiko, tos, tie patys žodžiai pakartoti, raidžių ei-

ga žodyje sumaišyta, pataisos netikros, pa­
baiga sakinio nesiriša su pradžia. Yra dar 
ir daugiau simptomų šios ligos, svarbesni 
iš jųjų reiškiasi ligonio sielos gyvenime. 

j£as Sakysim, darbininkas, kuris lig šiol gerai 
ir sąžiningai darbą atliko, pradeda darbą 
apleisti, į darbą neateiti, neranda savo 

Svfilis, kuris *(iar^0 viet°s; užėjęs į kavinę išeina neuž-

PAVOJINGAS SKAN­
DALAS.

„Naujienose” telpa žydų Te­
legrafo Agentūros iš Kauno iš­
siųsta spalių 28 d. sekama ži­
nia:

Pasidairius po Amerikos 
Rusija prisipažino, lietuvių gyvenimą — skau- 

kad jos politika nugalėta du ir liūdna pasidaro. Toks 
ir tuojaus nieko nelaukiant mažytis, toks silpnutis ir 
Rusijos diplomatai mėgina menkas tas musų visuome- 
susitarti su Prancūzija. O.ninis gyvenimas, o vienok 
pastarasios nusistatymas sklidinai pilnas jis įvairių 
linkui Lietuvos kiekvienam gyvenimo puvėsių, kurie 
yra gerai žinomas iš Varsa- baigia viską naikinti, kas 
vos avantiūrų prieš Lietu- dar yra likę pas mus pra- 
vą. kilnaus,

Taigi pakartojame, kad Kiek 
dabar Lietuvai belieka vie- gijos, 
natinis kelias ir Vilniaus musų visuomeniniam gyve- 
atvadavimui, ir savos ne-Įnime, 
priklausomybės ūžt ik riiri­
mui, tai pasitikėti vien sa­
vomis jėgomis, 
tikėjimą sevomis 
reikia kuogiliausiai įauklė-
ti Lietuvos visuomenėje.'tos, prakilnios idėjinės ko- 
Bet ant nelaimės šiandieni-Į vos pagrindų. Visur tik 
uis Lietuvos gyvenimas ne-Į šmeižtai, demagogija, intry- 
gali šito duoti. Valdomas gos ir vis kokiais tai neaiš- 
kraštas vien žiauriausios re-jkiais, nežinomais tikslais 
akcijos priemonėmis negali tas daroma, nesą tuose pu- 
auklėti tautos savistovumo, vėsiuose nesimato nei kris- 

savo- lėlio idėjinės kovos pradų.
Visuomenės Ir visas musų gyvenimas ši- 

pasiryžimas yra tais puvėsiais užnuodintas. 
slopinama net kalėjimais ir O musų laikraštija, tas gy- 
tuo budu galutinai užmuša- veninio veidrodis ir liaudies 
ma dar ir esamas jausmas vadas — pirmoje vietoje to 
pasitikėjimo savomis jėgo- supuvimo stovi, 
mis ir naikinama tautos j ė- džiuma musų laikraščių tik 
gos, kurios taip reikalingos 
apsaugojimui 
Lietuvos 
bes, jau 
Vilniaus atvadavima.

Sekamas svarbus dėsnis 
Vilniaus atvadavimui ir 
Lietuvos nepriklausomybės 
užtikrinimui, tai tobulas 
demokratinis Lietuvos vi­
duje susitvarkymas ir jos 
valdymas. Ką šiandieniniai 
Lietuvos viešpačiai su savo 
reakcijos politika gali pa­
siekti Vilniaus atvadavimo 
plotmėje, aiškiai parodo 
Klaipėdos kraštas. Ir kas- 
gi panorės dėtis prie tokios 
valstybės, kurioje net Val­
stybės Konstitucija laikoma 
nieko nereiškiančiu popier-

susitarti su Prancūzija, 
pastarasios 1

gražaus ir švento, 
šlykščiausius demago- 
biauriausių intrygų

tai sunku ir apsaky-

Išnyko pas mus pakanta 
Ir tą pasi-jir pagarba kitų žmonių įsi- 

i jėgomis tikinimams ir nuomenei. 
eliko jau nei šešėlio rim-

tvirto pasitikėjimo 
mis jėgomis.
iniciatyva,

net pačios 
nepriklausomy- 
nekalbant apie

Tarsi di-

organizacija.
Lietuvos val-

ir užtat visuomet užsikrėtimo pavojus yra, 
atsižymi savo chronišku budu ir reikalau­
ja ilgų gydymo metų. Kaip vienas profe­
sorius sakė, kad tuberkuliozo išgydymas, 
tankiausiai vien pinigų klausimas, 
gali kelis metus gerai be darbo sanatori­
joje išsilaikyti, be vargo ir rupeščio gy­
venti, tas gali ir pasveikti.
šiandien irgi labai išsiplatinęs, nes žmonės 
dar permažai apie šią sunkią ir pavojingą
ligą žino ir kad tankiausiai syfiliu užsikre- pjs ^a^ daro, ar pareina namon apsikrovęs 
čiama laike lytinio susiėjimo, o meilę mu-Į--------- -y —
su laikais dar sunkiau galima moraliais ^nuis jai viso 
ir socialiais įstatymais suvaržyti, nors ir 
greičiau pagydomas, nė tuberkuliozas, ir 
laiku pradėjus gydytis galima ir visai išsi­
gydyti, bet gana tankiai atsiliepia ir vė-

•kasi kelis lietsargius, nebežinodamas, kam

Į dovanomis, kurias atiduoda pačiai, linkę- 
» gero jos vardo dienoje, nors 

■pačios varduvės dar daug vėliau, ar jau se­
niai praėjo; namieje skundžiasi, kad pati 
blogai verda, visa jau persimi, visa gazu 
dvokia, kad jo drabužiai blogi, barasi, jei 

Ligonis, ligšiol laikulinu, net keliems metams praslinkus, kada Pyi<^taraujama.
sveikas. £ulęs i* laiku kėlęs ir dorai elgęsis, keliasi

tam ir leidžiama, kad demo­
ralizavus visuomenę, ažuot 
ją tobulinus, kad sėjus tą 
supuvimo dvasią dar ir 
sveikoje visuomenės dalyje, 
ažuot gydžius jau sergan­
čiąją tuo dvasios supuvimu 
visuomenę. Tai liūdnas ir 
skaudus faktas...

Nėra pasaulyje spaudos, 
kurioje nebūtų ginčų, pole­
mikų ir kritikų įvairiais 
paties gyvenimo keliamais 
klausimais. Nėra ir tokios 
gyvos tautos, kurioje nebū­
tų įvairaus krypsnio visuo­
meninių grupių, kurios irgi 
veda ginčus tais pačiais gy­
venimo klausimais. Tačiau 
kiekvienoje moraliai ir pro 
tiškai sveikoje tautoje ir vi­
sos kritikos ir barniai veda-

TIKRAS BABELIO 
BOKŠTAS.

„Liet. žiniose” užtinkame 
sekamą įdomybę:

„Kauno miesto valdyba į-11 Įaįes 
galiojo firmos ,Remington’į 
atstovą p. Giršavičių gauti 
Amerikoje pustrečio miliono1 
dolerių paskolą Kauno miesto 
valdybai.” išsigydęs, vėliau
Tai tikra Babelio bokšto ko-' progresive paralyže. 

mediją išeina su ta Kauno kad vyrai tankiau apserga, nė 
miesto paskola, čia su ta pačia miesto gyventojai tankiau, nė 
„Foundation” firma tariamasi Kad žmonės silpnesnių nervų, 
del paskolos Kauno miestui ir gai ir ne higieniškai gyvendami, ypatin- 
tuo pačiu kartu vėl tos firmos gaį tie, kurie daug alkoholio vartoja, tan- 
pasiųstą Lietuvon žmogų įgalio- kiau apserga. Kad viena, ar kita rasė 
jama ieškoti kitos^ paskolos^. įmonių prie šios ligos daugiau ar mažiau 

butų linkus irgi negalima išrodyti. • Bal- 
Įkanų šalyse progresive paralyže labai re­
tai pasirodo, Afrikos arabai, abesinai,

• tikėti (Austrijos negrai beveik visai neapserga; 
kad Kauno miestą valdantieji! "Japonijoj ši liga pirmiau buvo ilgi didelė 
žmonės užsiimtų tokiais kudi- retenybė, dabar jau tankiau pasitaiko, 
kiškais žaislais. Pagaliau, mums’ 
nesuprantama kaip p. Hiršavi-'2O metų po užsikrėtimo syfiliu, taigi ge- 
čius galėtų priimti tokius įga- (riausiuose metuose žmogaus amžiaus, kada 
liojimus, kuomet jis buvo(žmogus jau nusistovėjęs, šeimyną susiaugi- 
nuvykęs Lietuvon jau 
lei vedamų derybų 
Lietuvos valdžios ir 
dation” firmos del 
los Lietuvai, kurion įeina ir!
Kauno miestui paskola. Bet vis­
gi yra gana keista, kad „Liet, 
žinios” tokį pranešimą skel­
bia.

žmogus mano, kad jis jau visai
Vėlesnis syfilio apsireiškimas yra žino­ nakty, eina pasivaikščioti, pradeda gerti ir 
gaus galvos smegenų syfilis — progresive su moterimis meilikauti, kiekvienoj vietoj
paralyze vadinamas, ar kupros smegenų

. Iš 100 syfiliu sirgusių 4 apser-j 
ga vėliau progresive paralyže. Tai butų 

1 nedaug, bet dalykas tame, kad niekas ne­
įgali išanksto pasakyti, kuris sirgęs syfiliu 

apsirks ar neapsirgs 
Statistika patirta,

jama ieškoti 1

Kiek-gi Kauno miestui tuomet 
paskolų reikalinga?

Vienok mums rodosi, kad ši­
ta žinutė greičiausiai bus netei­
singa, nes nesinorėtų tikėti,

„Lietuvos Valstybės ban­
kas. kurs beveik visuose Lie­
tuvos miestuose ir mieste­
liuose turi savo skyrius, šian­
die sustabdė išmokėjimus pi­
nigų. Verslininkuose žyduo­
se del to kilo panika.

Oficialiai bankas nesisako 
bankrotavęs, praneša tik, 
kad išmokėjimų negalįs dary­
ti del to, kad neturįs, pinigų.

Lietuvos Valstybės banke 
laiko pasidėję pinigus ne tik 
privatiniai verslininkai, bet 
ir visos žudų viešosios įstai­
gos, tarp jų ir veikianti Lie­
tuvoj „Haias” 
Bankrotavimas
stybės banko reikštų todėl 
žydams visišką ekonominį 
žlugimą.”
Ir netik žydams reikštų vi­

sišką ekonominį žlugimą, bet ir 
lietuviams ir pagaliau net ir su 
pačia Lietuva galėtų kuoblo- 
giausiai atsitikti, jei Lietuvos 
Emisijos bankas galutinai su­
kluptų. Tuomet susmuktų li­
tas ir vėl ištiktų Lietuvos žmo­
nes finansinė katastrofa, kokios 
jiems teko pergyventi su rusų 
rubliais ir vėliaus vokiečių 
markėmis.

Ant kiek šita žinia yra teisin­
ga — nesiimame spręsti. Paga­
liau, mums norėtųsi, kad ji bu­
tų neteisinga, nes tai reikštų di­
delę nelaimę Lietuvai, jei ištik­
iu jų tas butų teisybė. Vienok 
ant nelaimės klerikalų valdo­
mos Lietuvos gyvenime gali­
mą visko tikėtis... Juk atvejų 
atvejais buvo perspėjama Lie­
tuvos Banko vedėjas kun. Jur­
gutis, kad jis dideliam pavojui 
stato Lietuvos finansinę padė­
tį, perdaug drąsiai finansuoda­
mas Vailokaičio, Yčo, Romano 
ir kitus klerikalų valdomus 
bankus. Labai galimas daiktas, 
kad Lietuvos Bankas išskolino 
pinigus kun. Jurgučio draugų 
valdomiems bankams, o šitie 
juos sudėjo į sunkiai paverčia­
mą į pinigus nuosavybę ir štai 
Lietuvos Bankas neturi pinigų. 
Šitas skandalas yra gana pa­
vojingas, jei jis būtų ir žymiai 
perdėtas. Tas gali atsiliepti į 
Lietuvos litų pastovumą ir to­
dėl pats Lietuvos Bankas tu­
rėtų kuogreičiausiai išleisti pa­
aiškinimą kaip ištikrųjų su ši-

Progresivė

sodžiaus.
netvarkin

'atsisėdęs gali užmigti. Prie šių aukščiau 
?!Įminėtų apsireiškimų gali dar prisidėti ne­

paprastas linksmumas, nenuilstantis veik­
lumas ir išdidumo beprotystė. Ligonis su- 
sižiedoja kartu su trims moterims, kurioms 
jis tą pačią dieną briliantais pa puoštus
žiedus dovanoja. Kas jam priešinasi, su 
tuo elgiasi jis kaip su priešu, smarkiai gi­
nasi ir smarkiai priešą puola. Tai pasako­
ja jis, kad jis Dievas esąs, karalius, popie­
žius. kad jis miliardus turi, kad jis didis 
inžinierius, chemikas ar daktaras, didelius 
išradimus padaręs, kad jis rytoj didelę ke­
lionę pradeda, nori atlankyti aukštus val­
dininkus, su kuriais jis jau seniai susidrau­
gavęs.

de“Įnęs ir pradėjęs tvarkų gyvenimą vesti.
tarpe Kartais apsireiškia ši liga ir dar vėliau, ar

„Foun- 
pasko-

Bet tai jau retenybe.visai anksti.
vaikai, kurie gimdami iš tėvų syfilį gavo,

----- o-----  
KATALIKIŠKAS MELAS.

Katalikų Susivienijimo orga­
nas „Garsas” paskelbia sekamą 
melą:

„Sleževičius ir vėl prisiun- 
. tė kabelį, kuriame skundžia­
si, kad ,L. ž.’ redaktorė Bort- 
kevičienė už neužsimokėjimą 
bausmės, pasodinta mėnesiui 
kalėj iman. Laisvamjanių laik­
raščių redakcijų ,galvos’ ir 
vėl kalnus verčia Lietuvos 
vyriausybės adresu, kuomet 
Bortkevičienę ne vyriausybė, 
bet teismas nubaudė. Ją gi 
nubaudė už šmeižtus, už ku­
riuos netik Lietuvoje, bet vi­
sam civilizuotam pasauly 
šmeižikai baudžiami.” 
Šičia Katalikų 

labai negražiai 
sumeluoja. „L. 
p. Bortkevičienę
baudė ne teismas, bet Kauno 
miesto ir apskrities karo ko­
mendantas pulk. Įeit. V. Bra- 
ziulevičius, tai vienas melas. 
Antras melas yra tame, kad p. 
Bortkevičienė įgrūsta katargi- 
nin kalėjiman ne už „valdžios 
šmeižimą”, o tik už patalpini-

Pamatęs ant vaikučio bedegančius 
drabužius, berėkdamas nebėk pas p-nę 
Murpy pasiklausti ką daryti, arba nepylk 
vandenio, bet paimk vilnonę užklodę ir su 
ja užspausk ugnį. Tada nuimk drabužius 
nuo kūno ir užpilk alyviniu aliejumi arba 
baltymu kiaušinio. Paguldyk vaiką į čys-

apsirgti gali. Didžiausis tragiškumas šio 
vėlaus syfilio apsireiškimo — progresinės 
paralyžės, kad ši liga, kaip jau minėjau, 
užpuola žmogų stipriausiame žmogaus am- 
žyje visai netikėtai, kada žmogus keli me­
tai ar keli dešimčiai metų prieš tai savo ______
syfilį jau išsigydė ir manė sveikas esąs iri diplomatų i

■------o------
Ne tik senesniems žmonėms, bet ir 

jaunoms panelėms, yra labai sveika atsi­
gulti savo lovoj prieš dvyliktą valandą 
nakties.

o
Gydvtojas uždyką gydo klinikose ir 

ligoninėse. Kur yra klinikos advokatų, 
ir kunigų?

Sus. organas 
net dvilinkai 
ž,” redaktorę 
kalėjimu nu-

singos karikatūros, išjuokian­
čios Lietuvos valdžios derybas 
su Lenkija, šitą „Garso” dvi­
linka katalikiška melą skaityto- 
jas patikrins pažvelgęs į tos ka­
rikatūros reprodukciją ir per­
skaitęs dokumentus, kurie telpa 
šio „Tėvynės” num. pinname 
puslapyje.

Tai mat kiek rupi katalikiš­
kam laikraščiui teisybė! Nesi­
gėdi net per akis meluoti, by 
tik paslėpus savo vienminčių 
darbus, kurių ir patys gėdina­
si.

mo posėdžių salę policijos kad­
rą ir ginkluota jėga prašalino 
iš posėdžių salės opozicijos at­
stovus. Taipgi iškraipyta ir 
kiti klerikalinio smurto žygiai. 
Vadinasi, net patys Seimo šei­
mininkai gėdisi savo darbų ir 
juos mėgina paslėpti nors ofi­
cialiuose Seimo posėdžių apra­
šymuose.

----- o-----
Patiriame iš Lietuvos Vals­

tiečių Liaudininkų Sąjungos 
Frakcijos Seime įteikto protes­
to del Seimo posėdžių aprašymo 
iškraipymų oficialėse Seimo 
stenogramose, kad birželio 20 
d. posėdžio įvykiai sufalsifikuo­
ti. Visai nėra pažymėta, kad 
Seimo pirmininkas p. Bistras 
net trimi atvejais įvedė į Sei- 
bos ir „Tėvynės” redaktoriaus 
pritruko medžiagos ir todėl 
pradėjo save kompromituojan-

----- o-----
Kauno „Lietuvoje” p. J. Ši­

leika skelbia, kad jam užklau­
sus vieną kitą valdžios atstovą, 
ar manoma dalyvauti Philadel- 
phijos Tarptautinėje Parodoje 
sekamais metais, gavęs atsaky­
mą, kad del lėšų stokos, tur 
but Lietuva nedalyvaus minė- 
toj parodoj. Vienok p. Šileika 
rimtais argumentais įrodinėja, 
kad Lietuvai būtinai reikia da­
lyvauti šioje parodoje.

-*—o-----
„Vilnies” komunistiniai šmei­

žikai SLA. Pildomosios Tary- 
čias nesąmones skelbti Esą 
Pild. Taryba išdavė „čarterį” 
naujam SLA. apskričiui Chicą-

goję. Tuo tarpu joki „čarte- 
riai” SLA. apskričiams neišduo­
dami. nes juos sudaro „čarte- 
ruotos” SLA. kuopos. Tiek tei­
sybės yra ir visuose komunis­
tų šmeižtuose, kiek teisingas 
yra šitas „čarterio išdavimas”.

----- o-----
„Garsas” garsiai apsidžiau­

gia, kad SLRKA. patronas kun. 
česaitis pakviestas Lietuvos 
universitetan studentus poterų 
mokyti. Iš to didelio džiaugs­
mo „Garso” redaktorius net , 
štai kaip sušunka: „Linkime 
naujam profgesoriui daug sėk­
mių.”

Taigi, taigi! Vienok berei­
kalingas tų „sėkmių” linkėji­
mas, nes visų „profgesorių”, 
kurie eina Lietuvos universite­
tan poterų mokyti, pasisekimas *■ 
užtikrintas. Tik kažin kas 
bus iš paties Lietuvos universi­
teto, kuomet į jį sugužės visi 
toki „profgesoriai”, kaip „dr.” 
Pakštas, kun. „dr.” česaitis ir 
visi kiti sutanuoti „profgeso­
riai”.
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Anglo Kelione į Lietuvą
Rašo V. K. Račkauskas. GYVENIMO RUOŽAI

(Tąsa)
Niekur nematai taip aiškiai 

priešų nagų, kaip pušynuose ir 
eglynuose, — j daugelį jų jie 
taip giliai įsikniso, kad tik kel­
mai beliko. Sakoma vokiečius 
išgabenus iš Lietuvos tiek gi­
rių, kad jiems užteks jų bent 
dvidešimčiai metų; vienoj vie­
toj mačiau net gelžkelį, nuties­
tą pamiškiu vien tik miškui ga­
benti.

P-lė Gudavičaitė papasakojo 
man daug ko iš karo laikų, kai 
keliavome pro tuos išnaikintus 
miškus; lengva suprasti, ką 
lietuviai jaučia dar ir šiandien 
sulig vokiečiais. Berline man 
buvo sakoma lietuvius esant 
pro-vokiško nusistatymo. Bet 
Lietuvoje greitai susekiau, kad 
ne taip yra. Dar daugiau, — 
vokiečiai paliko čia per daug 
karčių atsiminimų, ir karas dar 
yra per arti nuo tų ramių kai­
miečių, kad jie galėtų greitai 
užmiršti vokiečių elgesį su jais 
tais sunkiais laikais, taigi visai 
nenatūralūs yra vokiečių 
triumfas santykiuose su tais 
žmonėmis, kuriuos jie padarė 
savo priešais.

Mariampolėje. mums ten at­
vykus, buvo daug judėjimo: 
tai buvo šv. Onos atlaidai. Nu­
ėjome bažnyčion, kuri yra su­
jungta su Marijonų vienuoly­
nu; nuo jo ir miestas gavo sa­
vo vardą. Niekados savo gyve­
nime nebuvau matęs taip žmo­
nių prikimštos bažnyčios. Vi­
sur, net ir zakristijoje, buvo 
pilna vyrų ir moterų; moterys 
klūpojo net ir šventoriuje. Jų 
tarpe buvo daug ligonių ir 
šlubų, atėjusių šičia sveikatos 
ieškant, apžadus darant, jei, 
šv. Onai tarpininkaujant, svei­
kata gryžtų. Galimas daiktas, 
kad lietuviai dar yra stabmel­
džiai, bet taip jau jie yra ir ge­
ri katalikai. Klausėme pamal­
dų ir žiūrėjome iš aukštos ga­
lerijos į visą jurą baltų nuo­
metėlių žemai, — tikrai jaus­
čiausi užsivylęs, nematydamas 
nei vieno skaidraspalvio lietu­
viško rūbo.

Pats miestas nėra įdomus. 
Kaip ir Kaunas, tai yra typin- 
gas rusiškas miestas, neišven­
giamu akmeniniu grindiniu gat­
vėse, pilnose purvo, palijus; 
abiem gatvių pusėm — elgetos, 
kuriems tokiomis atlaidų die­
nomis pasitaiko labai gera ru-

cijon, pasiūlius, jis ir vietos 
banko direktorius buvo pakvies­
ti dalyvauti ekskursijoje.

Susėdę vežiman, vėl išvyko­
me į provinciją, ir, neilgai te­
trukus. pasiekėme pirmą užvė­
ją, p. Kraučiuno ūkį, kur buvo­
me priimti labai širdingai. Gy­
venamieji namai, kurie karo 
metu buvo užimti vokiečių ar­
tilerijos, pastatyti iš medžio; 
išorinė pusė apmušta lentomis, 
bet viduj gali matyti samanas 
tarp rąstų; nesunku suprasti, 
kad šitokiuose namuose žiemą 
yra šilta ir vasarą vėsu, ir aiš­
ku, kad negreit tų namų vietoj 
bus pastatyti mūriniai namai...

Šeimyninkas su pasididžia­
vimu rodė mums savo galvijus 
ilgame mūriniame tvarte be 
stogo, — toks tvartas atrodo 
lig dėmė dailioje apylinkėje, 
štai įspėjimas, kuo Lietuva ga­
li likti, jei plyta užims medžio 
vietą...

šeimyninko sesers pasveikin­
ti, įėjome į salionėlį, tinkuoto­
mis, melsvai nuteptomis sieno­
mis. Netrukus buvome pak­
viesti pietų. Tai buvo trečia 
valanda; turėjęs pusryčiams 
tiktai bulkutę ir puodelį kavos, 
godžiai puoliau prie maisto.

Tikrai, pietus buvo puikus. 
Pradėjome nuo konjako ir like­
rio, išsimėtę jo po keletą stik­
liukų. Po to sekė mažos deš­
ros, valgomos su medum ir sū­
riu ir ypatingai gardžia nami­
ne duona. Antras valgis buvo' 
viščiukai; prie jo buvo syrope* 
virtų žemuogių, paduotų aukš-J 
tuose, lig šampanui gerti, stik­
luose. Iš pradžių maniau, kad 
tai koks nors naujas prašmat-j 
nūs gėralas ir be biskio bučiau 
padaręs klaidą, išgerdamas jį. 
žemuogės taip gražiai tinka su 
viščiuku, kai ir musų serbentos 
su avėna. Į

Po viščiuko gavome bulvinių 
blynų; „vodka” sekė konjaką; 
krupnikas — kažkas tokio, kai 
medus („mead”) sekė „vod­
ka”. Krupnikas yra tai lietu­
viškas gėrimas, daromas kai­
muose, iš medaus, cukraus, al- 
kolio, įvairių žolių ir šaknelių. 
Jis yra tirštokas ir limpąs, bet 
labai geras, tačiau savo keliu, 
kaip ir curacoa, butų geresnis, 
pridėjus prie jo geros senos 
brandy. Į

Pastebėjau, kad pati ponia

Rato A. B. STRIMAITIS.

SUSIKRIMTĘS.
Velniukui pradėjus be paliovos kuždėti į ausį, iškarto dar 

nepajuntama pavojus; bet, kartojant nuolatos tą patį per die­
nas: „Tu nelaimingas, nieko negelbės tavo pastangos, tau lai­
mė netarnauja šiame pasaulyje”, — tokis kuždėjimas, ištiesų, 
priveda ir tvirčiausį žmogų prie susikrimtimo.

Kitąsyk Lietuvoje girdėjau senelius kalbant, buk kiekvie­
nas kūdikėlis gimdamas su savimi atsineša laimę. O kuomet 
paauga, pradeda vaikščioti, tad visuomet kartu su savim ne­
šiojasi gerą ir blogą angelus, — po vieną ant kiekvieno pe-Į 
ties. Gerasai angelas saugoja jį nuo viso blogo, o blogasis, 
kiek įmanydamas, gundo prie blogų darbų. Kur tik žmogus 
eina, tiedu angelu jį lydi. Be to, blogasai angelas lieka už 
durų tik tuomet, kada žmogus eini į bažnyčią. Atsimenu, kuo­
met mes, vaikai, norėdami eiti maudytis į uždraustą vietą, ar 
tardavomės eiti ropių rauti į savo tėvų ar kaimynų daržą, tai 
sustodavom vienas prieš kitą ir duodavom pasikalbėti geram- 
jam angelui su bloguoju. Mat, musų supratimu, blogasai „an­
gelas” tupėdavo ant kairiojo, o gerasai — ant dešiniojo pečių 
Vaikams sustojus vienam prieš kitą, ant abiejų vaikų abudu 
angelai susitinka sau priešingus angelus. Po tokio „angelų 
pasikalbėjimo”, jeigu vaiką paima mintis, kad darže niekas jo 
nepagaus, tai eina, o jeigu kuris abejoja, tai pasilieka daboti 
kitus. Būdavo ir tokių atsitikimų, kad vaikas, pasilikęs už 
tvoros daboti ir pamačius ką ateinant pranešti savo draugams, 
niekam nieko nesakęs būdavo nubėga ir praneša tėvams, kad 
vaikai darže ropes rauja. Tai reiškia, kad to vaiko gerasai

Iš tikro, tai buvo labai graudi pasaka. 
Dailininkui net ašaros biro iš akių. Jis 
ėmė prašyti jį mesti savo Maurų gyvenimą 
ir prižadėjo jam padėti.

Bet buvo jau pervėlu. Valkatą grau­
žė baisioji liga, gauta paleistuvaujant ir 
jis diena iš dienos geso. Po kiek laiko 
mirė nesuskubęs pasitaisyti.

Dailininkas pakabino jo atvaizdą 
niu, angelišku veideliu. ■ Berniukas savo'prieš angelišką berniuko veidelį, ir kai 
nekaltomis akutėmis taip meiliai žiurėjo į lankytojai klausdavo dailininko, kodėl 
visus praeivius, jog dailininkas besigėrėda- prieš tokį gražų paveikslą kabo toks Mau­
mas juo, pamiršo savo vargus ir rūpesčius, rus, jis atsakydavo: „Tarp angelo ir vel- 

— Aš turiu būtinai gauti šį veidelį sa- nio yra tik dvidešimties metų ištvirkimo 
ivo studijai, galvojo dailininkas, ir tarė ber­
niukui: „Eime, mažinti, kartu su manim, 
aš nupiešiu tavo paveikslą”. Berniukas iš 
pradžios nenorėjo eiti su nepažįstamu žmo­
gum, bet kai dailininkas papasakojo jam, 
kad studijoj yra daug paveikslų, teptukų, 
dažų ir įvairių kitų daiktų, berniukas susi- 
įdomavo, patikimai padavė rankutę ir juo­
du nuėjo.

| Berniukui labai patiko dailininko stu­
dija, bet dar labiau jam patiko, kai pasėdė­
jus valandėlę, jis pamatė drobėj dailininko 
, nupieštą tokį pat kaip ir jis linksmai šyp­
santi berniuką.

| Nupiešęs berniuko paveikslą, dailinių- 
į kas pasikabino jį studijos sienoj. Kai jis 

susirūpindavo, ar del ko nors nusimindavo,

Du Paveikslu
Prieš daugelį metų, vienas garsus ita­

lų dailininkas ėjo miesto gatve rūsčiai susi­
mąstęs savo gyvenimo vargais. Staiga jis 
pamatė nepaprastai gražų berniuką malo-|

tarpas!” („Trimitas”)

Ant. Gustaitis.
KELIONĖJE.
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angelas pergalėdavęs blogąjį ir nuvesdavęs tą vaiką pas vy-! pakeldavo akis į meilų berniuko atvaizdą, 
resniuosius pasakyti apie blogą darbą. Taigi šitie mažiukai pasižiūrėdavo į dailų ir linksmą veidelį ir 
velniukai visuomet, sakoma, vaikščioja su kiekvienu žmogum, jo širdis vėl nurimdavo, ir jis vėl palinks- 
nuo užgimimo iki mirčiai ir kužda į ausį, kad tik nusilpninus medavo. Daugelis studijos lankytojų norė- 
žmogaus tvirtą valią, atėmus norą siekti prie prakilnių idealų, jo nupirkti tą paveikslą už didelius pini- 
vedančių žmones į platesnį gyvenimo kelią, prie pageidaujamos' gUS? bet dailininkas nesutiko parduoti savo 
laimės. „gerojo angelėlio”, kaip jis mėgdavo va­

dinti to berniuko atvaizdą, nors dažnai pri-♦ * *
Tikrieji velniai, kurių užduotimi yra gaudyti žmonių „du- Į trukdavo pinigų ir būdavo pusiau alkanas 

šias”, būdavę siunčiami tiesiai iš gilumjos pragaro. Bet dabar, įr nepakankamai apsivilkęs, 
ačiū apsišvietimui, tos visos pasakos palengva nyksta. Jau ir 
Lietuvoje kaimiečiai liaujasi tikėję, buk velniai naktimis ark­
lius jodinėja; nustojo tikėję buk raganiai atima karvių pieną; 
jau nebegręžia skylių karvėms į ragus ir nekala šermukšnio 
medžio pleiškų, kad apsaugojus karvę nuo apkerėjimo; nustoja 
kvietę kunigus „pašventinti” gyvulių tvartus, išvyti piktas 
dvasias. Nors dar yra kur-ne-kur užsilikusių tokių burtų, 
bet kas jų laikosi, tai slepiasi nuo kaimynu, kad jie nesužinotų j kaip jis dabar atrodo ir ar galėčia aš

* *
Praėjo daug metų. Dailininkas, žiū­

rėdamas į berniuko atvaizdą, ne kartą pa- 
igalvodavo: kuo yra gražusai berniukas ir 
j kaip jam vyksta gyventi. „Įdomu butų ma­

giapiutė. Mieste yra labai ma- nevalgė su mumis; ji, kai ir 
lonus parkas ir šičia užtikau ne Evangelijos Morta, buvo susi- 
senai pasodintą aržuolą. Pa- rūpinusi darbu ir tai ji, ne kds 
klausiau Bagdono, delko jis kitas, nešė mums valgius ir 
taip rūpestingai aptvertas. mainė lėkštes. Musų šeimynin-

— Mes vadiname jį Vilniaus kas dabojo gėrimus, pasikelda- 
Medžiu, — jis atsakė. — Vi- mas iš ažustalės ir eidamas 
same krašte tamsta rasi daugy- prie manęs, su buteliu rankose, 
bę tokių medelių. Kai ir musų — kur čia ir bedrystum atsisa- 
troškimai, jie niekados nenu- kyti! Protestai nieko negelbė- 
džius! jo; neliko nieko kito,* kai tik

Vilnius! Vėl Vilnius ir visur dėkoti Apvaizdai, kad priklau- 
Vilnius! Naujoje Lietuvoje se-'sai prie Rytiečių Kliubo, kur, 
nas aržuolas, prie kurio senovė- dėka gerų draugų rūpesniui, iš- 
je būdavo dievaičių aukuras, siauklėjai tvirtą galvą ir gali 
yra tai buvusios krašto didybės vienu gurkšniu ištuštinti stik- 
symbolas; bet jaunas aržuolas liuką, kaip ir visi kiti darė. Ne-
tai susijaudinimo dalykas. Ir trukus visi pasidarė neįmano- 
kol aržuolas augs, lietuvių šir- mai draugingi, ypatingai Bag- 
dis neatsisakys nuo Vilniaus! donas: jis spyrėsi gerti sveika-

■ ta mano dukters, savo sunaus.
Pas Lietuvį Ūkininką. — Pik-^ 

tas Kunigas. — Vaišės.
Mariampolė yra Lietuvos at­

gimimo lopšys, nes čia ėjo mok­
slus daug tų lietuvių, kurie to­
kiu atsidavimu kovojo už Lie­
tuvos laisvę. Vienuoliai rodė 
mums pusiau pastatytą moky­
tojų seminariją, kur bus dėsto­
mos latinų ir graikų kalbos. 
Bevaikščiodamas ilgame vie­
nuolyno darže, išsikalbėjau su 
tėvu Petru Saurusaičiu, kurs 
trisdešimts šešis metus gyveno 
ir kunigavo Jungtinėse Valsty­
bėse ir dabar antru kartu su- 
gryžo savo motinos aplankyti. 
Jis turėjo lietuvių parapiją ne­
toli New Yorko; kadangi jis 
vienas tekalbėjo čia angliškai, 
tad apskrities viršininkui, kurs 
suorganizavo ekskursiją provin-

Anglijos ir Lietuvos... Kiek­
vienu toastu visi susimuša stik­
liukais ir, greitai užsivertę auk­
štyn galvas, ištuština juos.

Tuo tarpu gerbiamasis tėve­
lis. kurs, kai pasirodo, buvo at­
kaklus vegetaras ir blaivinin­
kas, griebėsi vien tiktai virtų 
žemuogių, bet, užragavęs jų, 
sušuko piktu balsu, kad ir jo­
se esama alkolio! Netrukus, 
jis jau karštai ginčijosi su ki­
tais musų kompanijos draugais 
blaivybės klausimu; šičia ir 
poniutė, lig šiol vis tylėjusi, 
gyvai dalyvavo ginče. Tai bu­
vo nelygios imtynės; šitokioje 
gyvoje draugijoje prie pietų vi­
sai netiko kelti anti-gėrimo 
kruciatos. Tėvelis, pats savęs 
pasigailėdamas, butų geriau pa­
daręs, jei butų palaukęs rytdie-

ar neišjuoktų. Taigi tos visos pasakos palengva nyksta musų 
augančioje gentkartėje; vis mažiau betikima į „smakus su de­
vyniomis galvomis”; žmonija, nors ir nesparčių žingsniu, visgi 
žengia pirmyn, prie tikro gryno mokslo, prie apšvietos. Vie­
nok negalima abejoti, kad yra dar nemaža tokių žmonių, ku­
riems velniūkštis, tupėdamas ant peties, kužda į ausį.

Beveik kiekvienas musų savo gyvenime turime tokius 
momentus, kad rodos ištiesti koki tai nematoma esybė šnibžda 
ausin: „Tu esi nelaimingas, tavo padėtis bloga, žmonės tavęs 
nepakenčia, tavo moteris (ar tavo vyras) tavim nepasitiki, 
tavo darbdavys tave išnaudoja; tavo darbininkai tau neištiki­
mi, spendžia tau spąstus, tavo mylimoji (ar mylimasai) tave 
apgaudinėja, veidmainiauja”. Tokius ir šimtus tam panašių 
nesmagumų girdime kuždant Į ausį, o labiausia tokiame laike, 
kada sutinkame savo gyvenime kokį nors nepasisekimą. Kris- 
tofas Kolumbus, Amerikos atradėjas, kuomet buvo įmestas ka-' 
lėjiman ir atsidūręs pats vienas tarpe katurių sienų pradėjo 
mąstyti, kad už pasišventimą, už drąsą ir vargus tik tokios do­
vanos nuo žmonių susilaukė; jis irgi girdėjo kuždant į ausį: 
„Tu susikrimtęs”. 0 ar maža mes, lietuviai, turime tokių 
Kolumbų? Atsiminkime anuos laikus, kada Rusijos valdžia 
buvo uždraudusi lietuviams spaudą. Musų tėvynainiai, dirbu­
sieji su pasišventimu labui savo brolių, buvo pūdomi kalėji­
muose, buvo į Sibiro tyrus ištremiami. Arba anais 1905 m.— 
jauni studentai ir pažangesni kaimiečių vaikai, pasišventę iška- 
riauti laisvę musų šaliai, užėjus reakcijai, pasijuto už kalėjimo 
sienų. Didelė dauguma jų girdėjo panašius šnibždėjimus į au­
sį: „Tu esi nelaimingas”. Kiekvienas iš laisvųjų, aplankyda­
mas politiškuosius, pastebėjo ant jų veido panašų nusiminimą 

♦ ♦ ♦
Susikrimtimas sutrukdo protavimą, nusilpnina širdį, nes 

pereina iš smegenų ant širdies. Ne žodžiais, ne protavimu, bet 
kūno gestikuliacijomis pradedi kalbėti: į užklausimus duodi at­
sakymus pečių patraukimu; rankos kabo, lyg nevaldomos; ne­
kartą pats savęs klausi: „ką aš galiu daryti?”

Susikrimtimas yra biauri minčių liga. Tas yra laimingas, 
kas ja nesirgo. Todėl kiekvienas privalo kovoti pats su savimi, 
su savo mintimis, ir braukti nuo peties piktąją dvasią kas kar­
tas, kada tik pajunta ją ant. savęs. Atsiminkite, kad negali 
būti susikrimtimo, jei prie jo nedasileisime. Viltis ir pasitikė­
jimas savimi, — tai tavo pasisekimas, o susikrimtimas — pra­
laimėjimas. Atsimenu, kuomet mums žinomas musų veikėjas 
šventmikis, parašęs „Pragaro Gelmes”, „Parmazoną” ir dau­
gelį kitų naudingų veikalų, antru kartu patekęs kalėjiman už 
skleidimą gyvu žodžiu agitacijos ir platinimą raštų tarpe kai­
miečių buvo begaliniai nusiminęs. Jo moteris, atėjusi 
jo aplankyti kalėjiman, atrado baisiai sumuštą nuožmių mas­
kolių valdžios tarnų ir matydama savo vyrą paskutiniame su­
sikrimtimo laipsnyje ji prabilo: 
kio priešo, apart pats savęs, — 
toms mintims, o busi laimingas!

„Tu neturi pasaulyje kito jo­
tu esi susikrimtęs; nepasiduok

Kas jaučiatės nelaimingais, imkite pavyzdžius iš to, kas 
viršui pasakyta. Atsiminkit, kad susikrimtimas jums laimės 
neatgabens, nes žmonės nuo tokių šalinasi. Bukite tvirto bu­
do ir linksmi, nes su besijuokiančiais žmonėmis juokiasi visas 
pasaulis, o jei verksi, — verksi sau vienas.

uos. šiaip gi jis tik pats vienas daug žalos gėrimai neša Lietu- 
piktinosi ir, atsigryžęs į mane, vos kaimiečiams.
pradėjo man pafgtf^^kaip (Daugiau bus).

Vos pirmą kartą pažvelgiau dar lopšy 
gulinčio kūdikio akimis į pasaulį, ir kruvi­
na dėmė liko jose.

Pirmą kartą palytėjau vos sutvirtė- 
jusiom kojom žemę, ir susižeidė jos į aš­
triuosius akmenis ir spyglius.

Ir pirmą kartą liepsnojantį rytą įžev- 
giau į amžinai žydinčių gėlių sodą, o nu­
kreipė jos savo galvas nuo manęs. Ir skau­
smo gyvatė susisuko* savo lizdą po mano 
širdim.

Buvau žudomas, kenčiau, bet neliudau 
ir nenusiminiau.

O surinkau iš Jaunystės aukuro vėtrų 
ištaškytas Gyvenimo Noro ir Džiaugsmo 
kibirkštis, ir paslėpiau jas giliai savojoj 
•krūtinėj, ir, pasirengęs žūti arba laimėti, 
sušukau: „Meilėje rasiu išganymą, meilėje 
rasiu antrąją jaunystę!”

jį pažinti? Koks išėjo iš jo žmogus — ar 
geras ir doras, ar blogas ir ištvirkęs? Al­
gai jo jau nėra gyvo?” — mąstė dailinin­
kas.

Kartą, iš lėto žingsniuodamas viena 
miesto gatve, jis pamatė suaugusį vyrą, ku­
rio veidas stačiai buvo baisus pažiūrėti. 
Dailininkas nejučiomis sustojo ir žiurėjo 
į tą žmogų. „Koks biaurus vaizdas! Aš 
norėčiau jį nupiešti ir pakabinti savo stu­
dijoj, kaip priešgynybę angeliškam bemin­
ko veideliui” — mąstė dailininkas.

Tuo tarpu vyras atkišo į jį ranką iš­
maldos, nes jis buvo valkata, nuskurėlis ir 
vagis. „Eik su manimi, aš nupiešiu tavo 
paveikslą ir už tai tau užmokėsiu”, — tarė 
dailininkas.

Vyras nusekė paskui menininką. Kai 
jo paveikslas buvo baigtas jis gavo pinigų, 
ir buvo beeinąs, bet pakėlęs akis pamatė 
meilųjį berniuko atvaizdą, sustojo. Aty- 
džiai prisižiūrėjęs į jį, valkatos veidas pa­
balo, paskui graudžiai jis pradėjo verkti.

— Kas tamstai yra, — paklausė dai­
lininkas. Bet nuskurėlis tik kukčiojo ir 
negalėjo atgauti amo.

Praėjo ilga valanda, kol jis atsigavo 
ir galėjo prakalbėti. Pagaliau, rodydamas 
pirštu į paveikslą, dusliu ir graudžiu bal­
su, kuris, rodos, ėjo jam iš pat sielos gel­
mių tarė: „Prieš dvidešimt metų tamsta 
mane pasivadinai į šitą studiją, nupiešti 
mano paveikslą, ir šitas angeliškas veide­
lis yra mano. O pasižiūrėk, koks aš da­
bar pasidariau — koks biaurus. nuskuręs 
ir pajuodęs. Visi švarus ir geri žmonės 
•kreipiasi nuo manęs į šalį, negalėdami žiū­
rėti į mano biaurumą. O, koks aš esu ne­
laimingas!” Dailininkas šio įvykio labai 
buvo sujaudintas. Jis nenorėjo tikėti sa­
vo akims ir ausims. „Pasakyk man, — 
tarė jis, — kaip tu iš tokio gražaus ber­
niuko virtai tokiu negražiu.

Valkata išpasakojo jam visą liūdną sa­
vo gyvenimo pasaką: kaip jis buvo vientur­
tis ir gražus sūnūs ir kaip jį dėlto tėvai le­
pino, kaip jis paskui susirado blogų drau-. 
gų, kaip tie draugai išmokė blogų darbų,, 
kaip jis gaudamas gana pinigų iš tėvų pa­
prato lankytis ištvirkimo vietose praūžė vi­
są turtą ir kaip galų gale, nemokėdamas 
jokio darbo ir gėdindamasis išmaldauti, 
ėmė vogti, buvo sugautas ir pasodintas į 
kalėjimą, ir kaip po to, kiekvienas jo nau­
jas blogas darbas traukte traukė jį vis į 
dar blogesnius darbus ir visiškai jį pražu- 
dė- ....... z... Mi

II.
JI e i l ė !

Ilgėjausi tavęs. Ieškojau tavęs. Troš­
kau tavęs. Ilgėjausi, kaip žiaurią ir šaltą 
žiemą alkani paukščiai ilgisi pavasario sau­
lės, kaip uždarytas kalinyje žmogus ilgisi 
laisvės, kaip ligonis ilgisi sveikatos.

Ieškojau, kaip juroje audri], blaško­
mas jūreivis ieško išsigelbėjimo žemės, 
kaip tyruose mirtinai trokštąs keleivis ieš­
ko vandens, kaip kenčiantis ieško kančių 
išsivadavimo. Troškau tavęs, kaip viso pa­
saulio žmonės trokšta laimės.

Del tavęs klydau kietais ir akmenuo­
tais keliais, šlakstydamas juos savo ašaro­
mis ir krauju, kad paskui einantiems nebū­
tų taip skaudu.

Del tavęs netekau ramybės ir džiaugs­
mo. Kad tu esi man kalbėjo sprogstantie- 
ji raudonų rožių pumpurai. Kad tu esi 
man kalbėjo mano širdis. Kad tu esi man 
tikrino dangus ir žemė.

Ir kartą, baigiant degti paskutiniams 
vakarinės saulės spinduliams, tu įžengei į 
mano širdį, o aš su dvasia ir kimu parsida­
viau tau.

Ir maniau:
Dabar atėjo ramybė.
Dabar atėjo džiaugsmas.
Dabar atėjo laimė.
Bet ne.
Tai suužė dar didesnė vėtra ir šaip jau 

audringoj juroj, tai prisidėjo dar viena 
žaizda sužeistajam...

Bet aš troškau ir trokštu tavęs, kaip 
užkietėjęs girtuoklis trokšta svaigalų!

(„Jaunimas”)

rį. Augustaityte-Vaičiuniene.
VILNIAUS ILGU.

O musų ilgesio šaltini,
O musų poilsio vieta!
Tie bokštai mums ramybę mini, 
Ta žemė mums didžiai šventa!

Kada, numetę vergo skraistę, 
Su džiaugsmo kupina širdim, 
Pasaulio vyliuos besišvaistę, 
Mes degsim rytmečio ugnim?

Kada mes lūkesio vainikais, 
Apklosim lopšį mus tautos?
Ir nieks širdžių lengvais žaidimais, 
Daugiau vergystės nekartos!

Kada vartus tėvų statytus
Mus rankos, atrištos atvers,
Siela, plačiais žaibais sušvitus, 
Panerio oro atsigers.

Kada... Kada, o Vilniau Brangus!...
Štai mes ateiname visi...
Kada nukris kaliniams štangos, 
Ir jie, kaip paukščiai skris laisvi!..
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SLA. ORGANIZATORIAMS 
PATARIMAI

ĮKALBĖJIMO SVAB-

Mokėjimas tinkamai įkal­
bėti žmogui jam naudingi) 
ir būtinai reikalingi) daly- 

prisirašymas 
organizacijos, 
organizatoriui

galima paaiškinti tik jų mo­
kėjimu žmogui įkalbėti ir 
greitu laiku jį įtikinti, kad 
jam tokis dalykas yra būti­
nai reikalingas.

Pagaliau, ne karta mes

tybę tūli žmonės iš pačios įregistruoti nuo pat Konkurso
____ • _ • J*  ________ ___ _ 1— ' Two/lwiAn antino nnl-nT*iwmc?

prie SLA. 
vra netik

stebiamės patys 
kuomet pareiname 
krautuvės ir gerai 
me savo pirkinius.

namo is
apžiūri -

prigimties gavo. Vienok 
galima ir išauklėti efektyvę 
įkalbėjimo jėgą. Žinoma, 
ne kiekvienas gali to pa­
siekti iki aukščiausio laips­
nio, bet dalinai kiekvienam 
prieinama šita ypatybė. O 
turint nors dalinai efektv- 
vio įkalbėjimo jėgą ir ją 
pridėjus prie kitų SLA. or- 
gai i izatoriams reikalingi) 
ypatybių, apie kurias jau 
buvo kalbėta šiame skyriu­
je, kiekvienam SLA. orga­
nizatoriui bus lengva pa­
siekti aukščiausio pasiseki­
mo jo prakilniame darbe.

net gaudo bankai, jau ne­
kalbant apie bent kokius 
spekuliatyvio pobūdžio in- 
vestmentus. Visi musų in- 
vestmentai turi būti 100% 
saugus. Apie tai buvo ra­
šyta eilių eilėmis ir, rodos, 
kiekvienas tai turėtų žino­
ti, kam tik apeina musų or­
ganizacijos reikalai, o ypač 
tie turėtų tai žinoti, kurie 
nori mokyti ir kritikuoti S. 
L. A. Pildomąją Tarybą or­
ganizacijos reikalų vedime.

Apart to, reikia atminti

sisekimo kopėčiose, bet kar­
tu yra ir prakilni ypatybė 
tokiuose atsitikimuose. 
Kiekvienas iš mus gerai ži­
nome, kad milžiniška di­
džiuma žmonių ar tai per 
savo apsileidimą, ar nesu­
pratimą nepasirūpina net 
tokiais kiekvieno darbo 
žmogaus gyvenime svarbiais 
ir būtinais reikalais, kaip 
apsidraudimas ir įgijimas 
pašalpos ligai ar nelaimei 
ištikus. Kiekvienas sąmo­
ningas SLA. narys negali 
atsistebėti, kaip galima ra­
miai užmigti arba nejausti 
sąžinės graužimo tokiems 
žmonėms, kurie yra Šeimy­
nų globėjais ir nepriguli 
prie jokių pastovių apdrau­
dos ir pašalpos organizaci­
jų!

O vienok tokių žmonių 
yra didelė didžiuma ir Ame­
rikos lietuvių gyvenime. Tai 
yra nelaimingi žmonės! 
Bet dažniausiai jie nekalti 
už tai — jie nesupranta bū­
tino reikalingumo prigulėti 
prie pastovių apdraudos ir 
pašalpos organizacijų. To­
dėl pareiga mus visų, kurie 
jau suprantam šitą kiekvie­
no gyvo žmogaus būtiną pa­
reigą, atvesti savo bro­
lius ir sesutes prie to supra­
timo ir parodyti jiems tik­
rąjį ir saugi) gyvenimo ke-

jo įvykti, kad mes nusipir­
kome tokį pirkinį, kokio 
nei nemanėme pirkti eidami 
į krautuvę. Rodos, eini 
žmogus krautuvėm pavyz­
džiu nusipirkti eilės drabu­
žių, iš anksto tvirtai nusi­
statęs sau patinkamą spal­
vą, pasiuvimą ir kiek pini­
gų išleisi. Bet nei neapsi- 
žiuri. kaip nusiperki ir ki­
tokios spalvos, ir kitokio 
pasiuvimo ir net daug dau­
giau pinigų išleidi, negu 
buvai manęs išleisti, ir ant 
galo net džiaugiesi, kad par­
davėjas buvo „tokis geras" 
ir pa įdavė tau ne tą, ko tu 
norėjai, bet tą, kas jam 
reikėjo parduoti. Ir šitai 
atsitiko vien dėlto, kad par­
davėjas moka tinkamai į- 
kalbėti ir tave įtikinti, kad 
tau reikia tokio drabužio, 
kokį jis turi parduoti, o ne 
tokio, kokį tu norėjai pirk-

NAUJA DARBUOTOJA.
šiuomi kreipiuosi prie gerb. 

SLA. Sekretorės ir meldžiu ma­
ne jregistruoti į Antrą Auksinį 
Konkursą, kaipo 207 kuopos iš 
So. Manchester, Conn., organi­
zatorę. Neturėjau progos užsil

pradžios, bet senas patarimas 
sako: geriau vėliau, negu nie­
kad.” Aš pasitikiu, kad mano 
darbas prirašinėjime naujų na­
rių prie SLA. nebus be vaisių. 
Jeigu pirmos dovanos nepasiek­
siu, tai visgi nebusiu paskutinei 
prie dovanų laimėjimo.

Julė Birutienė.

Tikrai gražus pranešimas ir 
jis duoda vilties tikėtis, kad se­
suo Birutienė tikrai nebus pa­
skutinė, kuomet bus duodamos 
SLA. Antro Auksinio Konkurso 
dovanos organizatoriams už pa­
sižymėjimą naujų narių prira-jr tai, kad SLA. Pildomoji 
šyme. Taipgi energingų SLA.! Taryba turi išduoti kasmet 
narių moterų ir panelių stoji- j Valstijų Apdraudos Depar- 
mas Konkurso darbuotėn yra tamentams smulkmeniškus 
svarbus dar ir tuomi, kad jos raportus, kuriuose

Ir kuomet iš mus kiekvie­
nas žinome, kad visame pa­
saulyje nėra geresnės ir 
naudingesnės lietuvių ap­
draudos ir pašalpos organi­
zacijos už Susivienijimą

Pasitaiko pirkti ir tokių'sumą, kuri visuomet yra 
bonų, kurie yra pilnai sau-’mažesnė nuo 10 iki 15%, ne- 

:gi)S, tačiau jų rinkos kaina’gu bankai skolina. Apart 
buna žemesnė tikrosios jų to, čionai reikalaujama di- 
vertybės. Bet ir šitame'dėsni formalumai ir pats 
atsitikime Susivienijimas'skolintojas turi pristatyti
gauna uždarbį, nes kuomet1 nuosavybės įkainavimą iš 
toki bonai bus atmokami, 
tai Susivienijimas gaus pil­
ną jų vertybės sumą, nežiū­
rint, kad jie ir nupirkti že­
mesne rinkos kaina, jei į tą 
laiką jie ir nepakiltų aukš­
čiau savo tikrosios verty­
bės. Pavizdžiu, sausio 1 d., 
š. m., kuomet buvo ruošiami 
Valstijų Apdraudos Depar­
tamentams raportai, visų S. 
L. A. investmentų bonų tik­
roji vertybė (par value) bu­
vo 416,000 dol; tos dienos 
jų rinkos kaina buvo 414,- 
450 dol., tačiau jie nupirkti 
tik už 404,958 dol., arba juos 
visus parduodant Susivieni­
jimas jau butų uždirbęs 
9,492 dol. viršaus tos sumos, 
negu už juos mokėta kuo­
met jie pirkti. Čionai kal­
bama tik apie aktualę bonų 
vertybę, neskaitant nuošim­
čio, kurį Susivienijimas 
kasmet gauna. Ir nežiūrint 
to viso suvaržymo valdžios 
patvarkymais, paėmus kar­
tu visus Susivienijimo in­
vestmentus pereitais metais 
jie atnešė nemažiau 6% pa­
lukių.

Kalbant apie komisus už 
perkamus bonus, tai už ne­
kurtuos bonus, kokius Susi­
vienijimas gah pirkti, atsa-
komingos brokerių firmos' skaitliaus lietuvių prie S. 
legaliu budu nuleidžia taip*L. A. organizacijos. O jei 
jų vadinamą 
kuri siekia 
tarpe 0.1/8%
ir kuomet tik šitokis ko­
misas buvo gautas, tai vi- ( 
suomet jis priskaitytas 
Susivienijimo iždui, pa­
prastai tiek mažiau už per­
kamus bonus užmokant, 
kiek tokia koncesija suma­
žina mokamąją sumą. Tai­
gi už jokius investmentus 
niekuomet niekus Susivieni- 

. jimo pinigais nepasinaudo- 

. jo. Taigi ir tie visi „Var­
po” nesąžiningi kaltinimai 
ir inkriminavimas Pildomo­
sios Tarybas be jokio pama- 

. to yra labai negražiu pasi-

neabejotinų šaltinių ir ap­
mokėti visas išlaidas. O kur 
dar susirašinėjimai ir kitų 
formalumų atlikimai, ko 
jam nereikia pakelti, kuo­
met skolina iš banko, nes 
pats bankas per savo eks­
pertus nuosavybės įkainavi­
mą padaro ir visuomet 
lengviau visi reikalai atlik­
ti ant vietos, negu kad per 
susirašinėjimus. O svar­
biausiai, tai gali gauti di­
desnę sumą paskolos bile 
banke, negu Susivienijime. 
Taigi jei skolintojui prisei- 
tų mokėti dar ir komisas 
Susivienijimui, kokį jis 
moka bankui, tai kuriems 
galams tuomet žmogus 
kreipsis į Susivienijimą? 
Pagaliau, kur-gi butų ta 
musų skelbiamoji broliška 
meilė ir pagelbėjimas savo 
organizacijos nariams, apie 
ką mes taip garsiai kalba­
me? Alt galo ir pats Susi­
vienijimas nustotų tos 
reikšmės, kad jis yra broliš­
kos pagalbos organizacija 
ir savo organizacijos na­
riams stengiasi pagelbėti 
kiek galint visais galimais 
budais. Šito principo prisi­
laikant yra nemažas impul­
sas pritraukimui didesnio

reikia 
gali daug pasidarbuoti prirašy- pažymėti kiekvienas centas 

į organizacijos iždą įėjusių 
O su­

lig Valstijų Apdraudos Į- 
statymų patvarkymo, viso­
kis uždarbis už apsaugos 
ir pašalpos fondų pinigus 
verčiama pridėti tik prie tą 
fondą sumą ir ją nei al­
goms, nei jokiems kitiems 
reikalams naudoti negali­
ma. Jei iš teikiamų Valsti-

mui čionai augusio ;--------
ypač gražiosios lyties. Todėl h. ifm(>k6tu'pinigu: 
sveikiname naują darbuotoją ir " v
linkime jai kuogeriausio pasise­
kimo.

S. L. A. REIKALAI
PAAIŠKINIMAS Į 
„VARPO” PUOLI­

MUS.
„Varpo” Nr. 41, iš šių 

metų spalių mėnesio 17 d., 
tilpo redakcijos straipsnis 
SLA. reikalais, kuriame su- 
žiniai ar nesužiniai SLA. 
organizacijos reikalai per­
statomi visai klaidingoje 
šviesoje, negu tatai ištikimų­
jų yra. Nemalonu man už­
imti laikraštyje vieta ir eik­
voti bereikalingai brangus 
laikas šitai polemikai, vie­
nok esant SLA. organizaci­
jos Centre ir žinant tuos 
reikalus tikroje jų padėtyje, 
esu priversta visa tai atitai­
syti ir nušviesti SLA. narių 
žiniai kaip ištikrųjų yra ve­
dami SLA. reikalai, ypač fi­
nansiniai reikalai. Ypatin­
gai matau reikalo tatai pa­
daryti dar ir del tos aplin­
kybės, kad nekurie Chicagos 
blogi) norų asmenys, per­
skaitę „Varpo” minimo 
straipsnio išvadas, jau siun­
tinėja SLA. kuopoms ir at­
skiriems nariams laiškus, 
tikrindami, kad < 
Pildomoji 1 
Susi vienij imui įūv,wv.vū'
nuostolių ir stačiai inkrimi­
nuojančiai šmeižia Pildo­
mosios Tarybos narius.

Nematau reikalo aiškinti 
delko SLA. Prezidentas, p.l 
S. Gegužis, savo straipsny-! 
je kalbėjo apie SLA. rei-*o__
kalus, ne toje prasmėj e, ’$50,000. 
kaip to norėjo „Varpas”, 
bet jis juos aiškino taip, pašalpos pinigai išneša vir- 
kaip jie yra musų organi- šaus $500,000, tačiau p. 
zacijos gyvenime nustatyta „Varpo” redaktorius turėjo

Į tai gali- prisiminti, kad 10 metų at- 
kadjgal visas SLA. turtas siekė 

Prezidentas negali tik $107,928.97, tad ir pa- 
SLA. reikalų tys investmentai galėjo bū­

ti tik žymiai mažesni, negu 
ši suma. Apart to, $500,000 
sumą pasiekėm tik su pirmu 
bertainiu 1924 metų. Taigi 
kuriuo budu čionai galima 

-LivijuMis narių, uigų, pritaikyti 10 metų $500,000 
tai tą gali pakeisti tik S.*sumai? O vienok tokios 
L. A. Seimai ir nei p. Gegu- naivios „Varpo” redakto- 
žis. nei kuris kitas Pildomo- riaus išvados davė progos 
sios Tarybos narys atskirai, piktos valios žmonėms di- 
ar visa Pildomoji Taryba skredituoti SLA. Pildomą- 
bendrai to negali pakeisti,*ją Tarybą, kad buk jau pa- 
nežiurint ar jie savo galvas1 daryta Susivienijimui $50, 
purtytų ar jomis linguotų.' 000 nuostolių.
Rodosi „Varpo” redakto-j Prie progos noriu p. 
rius turėtų žinoti, kad SLA.'„Varpo” redaktorių pain- 
tvarkosi savo Konstitucijos formuoti, kad SLA. organi- 
nuostatais ir Seimų nutari- ’zacijos finansinę padėtį 
mais ir Pildomoji Taryba. stipriai kontroliuoja Val- 
tegali organizacijos reika-’stijų Apdraudos Departa- 
lus vesti tik tokiais dėsniais, ntentai ir Susivienijimui 
kuriuos nustato Konstitu-‘ neleidžiama daryti" nei to- 
cija ir Seimų nutarimai.; kių investmentų, kuriuos

Todėl kaltinti p. Gegužį ar jų Apdraudos Departamen- 
kurį kitą Pildomosios Ta- tams metinių raportų pa- 
lybos narį, kad jie neveda aiškėtų, kad Pild. Taryba 
organizacijos tvarkos sulig apsaugos ar pašalpos fondų 
„Varpo” redakcijos noro ir. pinigus ar bent kokį uždar- 
nepastato SLA. Prezidento bį ant tų pinigų išleido ko- 
dirbti Centre su $75.00 sa-'kiems kitiems reikalams, 
vaitinės algos yra daugiau,’tai tuojau butų pareikalau- 
negu juokinga. SLA. na-’ta tokią išleistą sumą grą- 
riai šitokios galios SLA. ’žinti atgal į minimus fon- 
Pildomąjai Tarybai dar ne- dus, o jei nebūtų iš kur pa­
davė ir tuos reikalus jie pa-’imti tokių išleistų pinigų, 
tys nustato organizacijos tai tuojaus įsakytų uždėti 
Seimuose per savo rinkti-' 
nius atstovus.

Bet svarbiausiai 
paaiškinti tą „ 
straipsnio paragrafą, kuris' 
liečia SLA. finansų tvarky­
mą. Tenai sakoma, kad S. I 
L. A. apdraudos turtas šie-į 
kia viršaus $500,000 ir šitą

nariams nepaprastus mo­
kesnius, kad išleistus pini- 

noriu'gus sudėtų.
Aky vaizdo j e šitų faktų 

gali būti aišku kiekvienam, 
kad SLA. pinigų invest­
mentai yra gana suvaržyti 
apdraudos įstatymų patvar- 

Apdraudos De-

Susivienijimas pradėtų lup­
ti nuo savo narių dubelta- 
vus nuošimčius, nes tokis 
komisas ir yra daugiau 
niekas, kaip žmogaus aplu- 
phnas, tai kaip jau tuomet 
visuomenė atsilieptų apie 
musų organizaciją ?

Baigdama negaliu neiš­
reikšti nusistebėjimo p. 
„Varpo ” redaktoriaus ga­
lutinomis išvadomis, kad 
esą SLA. organizacijoje 
tvarka yra nepakenčiama ir 
taip yra tik dėlto, kad orga­
nizacijos priešaky stovintie­
ji žmonės rūpinasi tik sava 
gerove... Man stačiai nesu­
prantama kuo galima pa­
matuoti tokis pareiškimas, 

1 kuomet savo straipsnio 
pradžioje pasako, kad da­
bartiniai Pildomosios Ta- 
rvbos nariai dirba už labai 
mažas algas ir siūlo mokėti 
Prezidentui po $75.00 į sa­
vaitę algos, kokios iki šiol 
nėra gavęs jokis SLA virši­
ninkas ir tuo pačiu kartu 
kaltina, kad mes rūpinamės 
'tik savo gerove. Bet kur- 
jgi ta gerovė, jei negauname 
nei tokių algų, kokias

koncesiją, 
nedaugiau 

ir 0.1/4%?Reikia atminti, kad svar­
besnių krautuvių pardavė­
jai net tam tikras mokyklas 
yra išėję, kad mokėjus ir 
pajėgus šitokiu budu prekes 
parduoti. Ir rasime labai 
maža žmonių, kurie nebūtų 
vienoje ar kitoje pirkinių 
srityje išsilavinusių parda­
vėjų įkalbėjimais valdomi. 
Pas amerikonus vra net su­
sidaręs priežodis, kad esą 
tas žmogus yra neperlau- 
žamas užsispyrėlis, jei jis 
krautuvėje nusiperka tai, 
ką jis norėjo nusipirkti, o 
ne tai, ką pardavėjas turė­
jo parduoti.

Iš šitų kiekvienam iš mus 
pergyventų faktų aiškiai 
matome, kokį svarbų vaid­
menį gyvenime vaidina mo­
kėjimas pasekmingai žmo­
nėms įkalbėti ir juos įtikin- 

yra blo­
gas dalykas ir net smerkti­
nas darbas, jei mokantis 
gudriai įkalbėti ir įtikinti 
žmones šitą savo ypatybę 
panaudoja žmonių prigau- 
dinėjimui. Tokiam besą- 
žinių žmonių darbui kiek­
vienas doras ir teisingas 
žmogus privalo pastoti ke­
lią. Tačiau kiek tai liečia­
si SLA. organizatorių 
mokėjimas efektyviai žmo­
nes pertikrinti savo įkalbė­
jimu, kad juos prirašius 
prie SLA., tai netik kiek­
vieno organizatoriaus parei 
ga šitą ypatybę naudoti, bet 
pareiga mokėti ją kuoefek- 
tyviausiai panaudoti, kad 
nei vienas doras ir sveikas 
lietuvis negalėtų atsisakyti 
nuo prisirašymo prie nau­
dingos SLA. organizacijos. 
Nesą SLA. organizatoriai, 
prirašinėdami narius prie 
SLA., patiems aplikantams 
daugiau naudos padaro, ne­
gu sau ir savo organizaci­
jai.

Taigi matome ant kiek 
yra svarbu turėti efektyvę 
įkalbėjimo ypatybę. Šitą 
svarbią ir ^pasekmingą ypa-

gi žinome, kad kiekvienam 
lietuviui yra geriausia, pa­
rankiausia, pigiausia ir nau 
dingiausia prigulėti prie S. ti. Suprantama, 
L. A. organizacijos, todėl 
musų pareiga net mokėti 
tinkamai įkalbėti žmo­
nėms, kad juos įtikinus 
apie būtiną reikalingumą 
jiems prigulėti prie SLA.

privalo atkreipti daug do­
mės į šitą ypatybę, nes be 
to nebus pasekmingu nei 
vienas organizatorius. Mo­
kėjimas žmonėms įkalbėti ir 
juos įtikinti vaidina labai 
svarbų vaidmenį visuose gy­
venimo punktuose ir tas yra 
būtinai reikalinga kiekvie­
nam SLA. organizatoriui.

Beabejonės, kiekvienas iš 
mus turėjome progos šitai 
ištirti patys ant savęs. Ma­
nau, kiekvienam iš mus teko 
sutikti tokių žmonių, kurie 

* atatinkamą laiką su mumis 
pasikalbėję tuojaus žiūrėk 
ir pasigavo mus ant savo 
krukučio. Ir yra nemaža 
gyvenime tokių žmonių, ku­
rie įsuks by ką kad ir di­
džiausiam užsispyrėliui, jei 
tik jie galės prie jo prieiti 
ir kiek ilgesnį laiką-pasikal­
bėti. Šitą tokių pasekmin­
gų biznierių ypatybę ir te-

suma išskolinant ant palu- tymais .
komisas Partamentai labai atydziaikių galima gauti ir 

ir pagaliau padaroma seka­
ma išvada:

visus investmentus daboja. 
Prie šitokių valdžios pat­
varkymų, kurie yra labai 

„Jei šitas komisas butų naudingi, nes apsaugoja or- 
imamas ir parodomas, tai ganizacijų turtą nuo speku- 
imant jo mažiausia 2%% pa į nacijos, negali būti nei kai- 
skolai trims metams (visur!bos apįe pirkimą bent ko- 
imama nuo 3% iki 4%, o kių nepastovių investmentų 

— bonų, už kuriuos gal ir 
__ galima gauti nors šmugelio 

didesnis komisas.
Per dešimtį metų ši- Bet Susivienijimo pinigais 

tų įplaukų galėtų būti iki spekuliuoti negalima jau ne 
37,500, o kadangi galima vien dėlto, kad Apdraudos 
dar parduoti nekuriuos Departamentai 
morgičius, tai įplaukų iš bet ir dėlto, kad Pildomą- 
šito šaltinio per 10 metų jaį Tarybai rupi apsaugoti 
gali lengvai pasidaryti SLA. pinigus. Negalima jų

dabartinė ilgesniam laikui daugiau),'
Taryba padarė išskolinus $500,000, įplaukų*

$50,000.00 į iš šito šaltinio butų, $12,- keliu
500.

11-|vv .  " -- X
įteigimu iš jo pusės ir jei ši­

tas laikraštis turi nors kiek j 
tai jis turėtų j 
iš „Tėvynės” 
paaiškinimus,

neleidžia,

Tiesa, SLA. apdraudos ir

tvarka vedami, 
ma pasakvti tik tiek, 
SLA.
klaidingai
aiškinti ir jis pilnai ir atsa­
kančiai paaiškino į visus 
paliestus klausimus.

Kas liečiasi dabartinės S. 
L. A. tvarkos ir Pildomo- 
sios Tarybos narių algų

įdėti į tokius investmentus, 
kurie kad ir didžiausi ko­
misą duotų, bet jei nėra pil­
nai saugus ir SLA. pinigai 
pastatomi pavojum Susi­
vienijimas tegali pirkti tik 
pačius saugiausius bonus, 
kurie yra pastovus savo 
kainoje ir nelaviruoja me­
tais ar mėnesiais kainoje. 
Dabartiniai SLA. invest- 
mentų bonai yra tik tokio 
pobūdžio, kad juos bile die­
ną galima parduoti netik be 
jokių nuostolių, bet už ne­
kurtuos jau galima gauti 
net ir daug daugiau, negu 
už juos mokėta ir jų tikroji 
vertė yra. Pavizdžiu Penn­
sylvania gelžkelio bonų 
pirkta už 10,000 dol., vie­
nok šių meti) sausio mėnesy 
jų rinkos kaina jau buvo 
11,000 dol. Kuomet bus 
numatyta, kad jie pasieks 
aukščiausio savo brangumo 
laipsnio, tuomet jie bus 
parduoti su uždarbiu, nes 
jei butų laukta to laiko, 
kuomet jie bus atmokami, 
tai už juos gautum tik tik­
rąją ją vertę.

šiuos mano 
kad tuo budu atitaisius jo 
išgalvotus šmeižtus ant Pil­
domosios Tarybos narių.

Kas liečiasi paskolų pir­
mo morgičio teisėmis, tai 
tokios paskolos duodamos 
tik SLA. nariams, arba S. 
L. A. narių kontroliuoja- 

Šitokias 
nariams Tamstos patys siūlote? Be- 
Seimas, galo keista, kuomet su šito- 

Pitts-;kiais argumentais tenka su­
sitikti...

Šitą ilgoką paaiškinimą 
SLA. investmentų reikalu 
patiekiau svarbiausiai dėl­
to, kad manau tas vra svar- 
bu žinoti kiekvienam SLA. 
nariui. Į minimus „Varpo” 
priekaištus buvo galima at­
sakyti keliais žodžiais, kad 
tai yra nesąmonės. Bet, sa­
kau, man norėjosi šitie or­
ganizacijos reikalai kuopia- 
čiausiai paaiškinti visų S. 
L. A. narių žiniai.

P. Jurgeliutč,

moms įstaigoms. I 
paskolas SLA. 
teikti įsakė SLA. 
įvykęs 1916 metais, 
burgh, Pa. Už šitas pirmo 
morgičio teisėmis duodamas 
paskolas joki komisai ne­
imami del dviejų priežas­
čių: kadangi jos duodamos 
tik SLA. nariams ir jų 
kontroliuojamoms įstai­
goms, tai viena. O antra, 
kad Susivienijimas net ne­
gali skolinti tomis pačiomis 
sąlygomis, kokiomis skoli­
na bankai, todėl vargiai bu­
tų ir galima gauti tokie ko­
misai, nes tuomet skolinto­
jams nebūtų jokio išrokavi- 
mo skolinti iš SLA. pinigus, 
kuomet jie juos gali gauti 
prieinamesnėmis sąlygomis 
iš vietinių bankų. Susivie­
nijimas negali skolinti to­
kios sumos ant aktualės 
vertybės, kokią sumą duo­
da bankai. Susivieniji­
mas tegali skolinti tik tokią

PAAIŠKINIMAS.

Skelbdami SLA Iždo Globėjų 
ir Kontrolės Komisijas raportą 
apie SLA. iždo stovį, nei nepa- 
mislinome, jogei kas nors galės 
įsivaizduoti sau, kad tose skait­
linėse rasis nuožvalga netyks-
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lauš naudojimo SLA. pinigų. 
Manyta tuomet buvo, jogei ra­
portas ir taip ilgas, o dar viso­
kias smulkias rubrikas dedant 
atskirai raportas kur kas ilges­
nis pasidarys, tai kad vietos 
organe bereikalo neužimti, ko­
misija smulkmenas sudėjo vie­
non skaitlinėn ir taip „Tėvy­
nės” No. 33 paskelbė.

Paklausimai atėjo Centran. 
Suteikti aiškinimiai SLA. Sek­
retoriaus ir čia jau rodosi turė­
jo būti aišku. Bet pasidėkavo­
jant smulkumui tūlų lietuviškų­
jų laikraščių redaktorių, net 
įtarimai Pildomosios Tarybos 
netyksliame SLA. pinigų eikvo­
jime paskelbta. Užtat SLA. 
Iždo Globėjai ir Kontrolės Ko­
misija randa reikalingu tai vi­
sa užbaigti, pateikiant pilnu­
tėlį aiškinimą iš ko toji skaitli­
nė — $6,685.87 susidaro, 
štai:
Už geležines spintas do­
kumentų saugiam laiky­
mui ____________
Apmokėta aktuarijui 
už patarnavimus SLA. 
reikaluose ________
Randų išmokėta (uži­
mama vieta SLA. na­
me raštinės ir adm.) 1,680.00 
Daktarams už egzami­
navimą pavienių narių __ 15.00 
Sugrąžinta SLA. 304 
kp. iš Prieg. N. Fondo __ 50.00 
SLA. Darbininkų ap- 
drauda ____________
SLA. spautuvės maši­
nų apdrauda ----------
SLA. Seimo reikaluo­
se: ženkleliai, svetai­
nė etc._____________
Seime prisiųstos aukos 
SLA. Tautiškų Centų
aukos ____________  1,474.47
SLA. Sekretoriaus ir Iž­
dininko kaucijos---------
SLA. kuopų kaucijos __ 
Velioniui K. Varašiui 
bukietas ____________
SLA. advokatui ir kito­
kios legališkos lėšos___
Mašinų ir kitoki spaus­
tuvės pataisymai -------
Raštinės reikaluose: va­
lymas langų, kambarių, 
rankšluosčių, muilas, 
stationary ir kitoki 
mažmožiai __________

Ir

793.09

1,162.32

70.39

99.00

170.00
109.81

90.00
151.92

15.00

449.31

88.61

266.95

Labu ir sudaro sumą $6,685.87
Visi laikraščiai, skelbusie ši­

tą skaitlinę su tendencija įta­
rimo SLA. Pildomosios Tary­
bos netiksliame eikvojime S. 
L. A. pinigų, malonės šitą 
musų aiškinimą perspausdinti.

Iždo Globėjai:
J. M. Danielius,
M. A. Raginskas.

Kontrolės Komisija:
J. W. Liūtas, 
Xavier Strumskis, 
B. Salaveičikas.

Spalių 16. 1925.

žymėti tas faktas, kad musų mai praleisite vakarą šokdami Į vakarienę suteikti, kuri verta 
kuopa pasiryžo atlikti net tokį visokius šokius ir nušluostysite ’ $1.50. žinoma, taip daugumas 
didelį darbą, kaip surengimas1 savo tikrų brolių našlaičių aša-'mano, bet taip galėjo atlikti 
koncerto žymiąjam lietuvių ar­
tistui p. J. Babravičiui. Da­
bar prie šito koncerto rengia­
masi visu smarkumu ir veik­
lieji kuopos darbuotojai deda vi­
sas pastangas, kad koncertas 
kuopuikiausiai pavyktų medžia­
giniu žvilgsniu, kad ir artistą 
Babravičių patenkinus ir pačiai 
kuopai naudos padarius.

Vienok reikia pasakyti, kad 
ne visi kuopos nariai reikiamai 
susidomėję šituo svarbiu paren­
gimu ir ne visi dirba, kad kon­
certas butų kuopasekmingiau- 
sis. Todėl
kreipti visų SLA. 135 kuopos 
narių domę, kad visi stotų dar­
ban pačios kuopos rengiamą šį 
svarbų koncertą garsinti ir ti- 
kietus iš anksto pardavinėti, 
nes tai yra visų kuopos narių 
pareiga šitai atlikti, kuomet ir 
kuopai yra iš to pelno ir net 
gero pelno, jei koncertas bus 
skaitlingai publikos atlankytas. 
Pareiga kiekvieno kuopos nario 
parduoti tikietus visiems savo 
draugams ir pažįstamiems ir 
patiems būtinai atsilankyti į 
koncertą. Musų
pasidarbuoti, kad publika ne­
tilptų svetainėn, nes koncerto 
programo puikus išpildymas už­
tikrintas, kuomet jį pildo tokis 
žymus artistas, kaip p. Babra­
vičius, kuris didžiausiu užga-
nėdijimu kitų kolonijų lietuvius ros jaikii kp. surengė pikniką 
savo dainavimu sužavėjo.

Ir prie šito darbo jau reikia nelaimė į povakarę pradėjo 
imtis dabar tuojaus, nieko ne- jyti ir publika turėjo išsiskyr- 
laukiant, nes iki koncertui ne- styti, bet visgi turėjo virš 20 
daug laiko belieka. Turime vi­
si atminti, kad koncertas įvyks 
lapkričio 26 d. (Padėkavonės 
Dienoje), Lietuvių Muzikalėje 
Svetainėje, prie Allegheny ir 
Tilton gatvių. Garsinkime kuo- 
plačiausiai šį koncertą tarpe 
vietos lietuvių ir visomis jėgo­
mis darbuokimės pardavinėda­
mi iš anksto tikietus. Taipgi 
pareiga ir visų vietos lietuvių 
nepraleisti progos išgirst dai­
nuojant musų žymųjį artistą 
Babravičių ir visi rengkimės 
koncertan.

Kuopos darbuotojas.

ras ir tai praleisdami tik po ke-'tik pasidėkavojant musų mote- 
letą centų. Broliai ir sesutės1 rims už jų pasiaukavimą. Nors 
meldžiami visi be skirtumo at­
silankyti į virš minėtą balių, o 
ypač nariai abiejų kuopų.

J. A. Urbonas — f in. sekr.

šiuomi noriu at-

pareiga taip

77 kp., Rockford, Ilk
„Tėvynės” Nr. 43 p. šviežias, 

pranešdamas žinutes iš Rock- 
fordo. t. y. iš SLA. 77 kp. vei­
kimo, pastebi apgailestaudamas, 
kad permažai 
per „Tėvynę” 
pos ir abelnai 
veikimą. Tas 
taip mano, kad 
kuopos — virš 
kas parašo į „ 
kad čia niekas
O tuo tarpu čia įvyksta tokių 
dalykų, kuriuos ir reikėtų pra­
nešti spaudoje.

Ypatingai smagu pranešti, 
kad SLA. 77 kp. juo toliau, juo 
vis didesnis apsireiškia solida- 
riškumas tarpe narių, nors čio­
nai priklauso įvairių pažvalgų 
žmonės. Reiškia, mes visgi 
tobulinamas ir pradedam gerb­
ti vienas kitą ir by kokių par- 
tyviškumų nenešam į kuopos 
reikalus. Taigi jau kelintas 
metas kaip pas mus nėra party- 

Įviškų užsivarinėjimų ir gal del 
to pas mus darosi gyvesnis vei­
kimas del kuopos labo. Vasa-

yra pranešama 
apie musų kuo- 
vietos lietuvių 

tiesa, daug kas 
iš tokios didelės 
200 narių retai 

,T.”, rodos lyg 
nieko neveikia.

aš dar nežinau kurios ką auka­
vo, bet tik žinau, kad kone di­
desnė pusė tų valgių jų pačių 
paaukoti, todėl nežiūrint, kad 
tokia puiki vakarienė buvo duo­
ta, bet dar bus gražaus pelno 
del kuopos, spėjama kad pelno 
nebus mažiau, kaip 50 dol.

Taipgi tame vakare progra­
mas susidėjo tokis: 1. Skambi­
no pianu jauna mergaitė Luci- 
ja Puidokiutė. 2. Skambino į 
pianu jauni vaikai Širvinskutis 
ir šimaitukas. 3. 
dainavo Šimaitienė 
čienė. 4. Klasiškas 
Pieteriukė ir Kalvaičiutė. 5. 
Duetas — dainavo Anušauskiu- 
tė ir Anušauskutis. 6. Muzika 
— Raškevičiukė pianu ir če- 
puliutė smuiku. 7. Monologas, 
kurį atliko J. Struzas. Po to 
visi linksminosi ir šoko iki 11 
vai. naktį.

Tai buvo tikrai šaunus ir ma­
lonus vakarėlis, kuris davė 77 
kuopai medžiaginės ir moralės 
naudos. Ir už tą viską priguli 
didžiausis padėkos žodis šio va­
karo rengėjoms.

Pijus G. Aleksynas.

Duetas — 
ir Sinkevi- 

šokis —

Kuopa Susirinkimai
Cliffside, N. J. SLA. 70 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 13 d., 8 vai. vakare, 
368 Anderson Ave. Visi nariai 
būtinai turite atsilankyti, nes 
yra daug svarbių dalykų ap­
svarstymui.

K. A. Bukaviackas — sekr. 
South Boston, Mass. SLA.

43 kuopos susirinkimas įvyks 
13 d. lapkričio, 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Svetai­
nėj, kampas E ir Silver gatvių. 
Visi nariai kviečiami skaitlin­
gai atsilankyti, nes bus nomi- 

jnuojami kandidatai į SLA. Pil­
domąją Tarybą. Taipgi yra pri- 

“ siųsta iš Centro blankos reika­
le aukštesnių laipsnių pašalpos 
ir apsaugos, todėl turėsime ir 

į tai apkalbėti. Turime ir kitų 
svarbių reikalų apsvarstymui.

I Neužmirškite užsimokėti ir mo­
kesnius. Komitetas.

Kompanija sako, kad ji yra jau 
priėmusi ir išmokėjusi virš dviejų 
ir pusės milionų porų pančiakų pa­
darytų ant išdirbtų mašinų. Kom­
panija yra 10 metų senumo, įsteigta 
1915. Ir turi investavusi daug kapi­
talo. Smulkmenas galit gauti jei 
parašysit pas Auto Knitter Hosiery 
Co., Inc., Buffalo, N. Y.

[. BIZNIERIAI GARSINKITIS

GERIAUSI RANKŲ DARBO 
ITALIŠKI ARMONIKAI.

Mes išdirba­
me ir impor­
tuojame viso­
kių rūšių ge­
riausius rankų 
darbo Itališ­
kus Armoni- 
kus. kurie yra 
geriausi pa­
saulyje. Ga­
rantuojami 
dešimčiai me­
tų. Musų kai­
nos yra že­
mesnes už k-- 
tu išdirbčjų 
kainas. Dykai suteikiamos pamokos groti armo­
nikų. Mes garantuojame, kad jus galėsite groti 
musų dideliais Armonikais iš gaidų pasipraktika­
vę apie 4 menesius. Rašykite angliškai del pilnų 
informacijų. Pareikalavus pasiunčiame iliustruo­
tų katalogą.

RUATTA SERENELLI CO..
817 Blue Island Ave., Dept. 66. Chicago, Ill.

Niekas neali būti palyginama, kaip 
ištrynimas su geruoju, senuoju 

Pain-Expelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą šalčio, 
tuojaus naudckit šį garsų namini 
pagelbininką, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbaženklis ant pake­
lio.

FTAD. RICHTER 4 CO. 
Berry & South Sth Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ir turėjo gana gražios publikos, pareiškęs Tautų

nauja narė — 
Aplaikyta pa- 
aukas del nu- 
audros SLA.

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

129 kp., Chicago, Ill.
SLA. 129 kuopos susirinki­

mas įvyko 11 d. spalių, kuriame 
prisirašė viena 
pil. Beinorienė. 
dėkos laiškas už 
kentėjusių nuo
191 kuopos narių iš W. Frank­
fort, Ill.

Parengimų komisija raporta­
vo, kad buvę viskas prirengta 
del vakaro 13 d. gruodžio, bet 
vienas iš programo pildytojų 
atsisakė, tad komisija tikisi pa­
kviesti kitą gerą artistą ir vis­
kas bus gerai ir niekas neabe­
joja, kad turėsime gana puikų 
vakarą. Iš parengimų komisi­
jos rezignavo T. Dundulis. Jo 
vieton išrinkta du nauji nariai 
— S. 
lienė. 
vavo

K. Grisius ir J-lė Andriu-
Narių susirinkime daly- 

nemažai.
J. G.

135 kp., Philadelphia, Pa.

dol. pelno. Po to SLA. 77 kp. 
surengė nariams šeimynišką 
pikniką, kuriame dalyvavo apie 
200 ypatų. Nors čia kuopa ne- 
sivarė ant uždarbio, vien sten­
gėsi išeiti ant lygios, taigi kiek­
vieną vaišino liminadu veltui ir 
saldintą smetonėlę pardavinėjo 
pigiau, negu pusdykiai, bet ir 
čionai liko kp. pelno apie 5 
dol.

Dabar, kuomet oras atvėso, 
prasidėjo kitoki parengimai ir 
17 d. spalių įvyko maskaradų 
balius. Turėjome gana gražios 
publikos ir kuopai liks pelno 
(kiek neteko sužinoti), nors 
del dovanų paskirta $25.00 iš

IŠKABŲ APLINKRAŠ­
TIS JAU IŠLEISTAS. 
Kaip yra žinoma, Lietu­

vos atstovas p. Galvanaus­
kas buvo
Sąjungos posėdy, kad už­
draudimas
mažumų kalbas buvęs at­
mainytas Piliečių Apsaugos 
Departamento aplinkraščiu 
iš š. m. birželio 23 d. Kaip 
teko patirti, tasai aplink­
raštis jau išsiuntinėtas vi­
siems apskričių viršinin­
kams.

vartoti iškabose

DETROIT, MICH.
Keletas žodžių į lietuvių vi­

suomenę.

šeimininkės Uždirba Pinigų ir 
Sutaupo Pinigų Nerdamos 

Namie.
Kad suvedus reikalus žmonos ir 

šeimininkės, kuri nori uždirbti dau­
giau pinigų, bet turi būti namie, 
kad prižiūrėjus savo šeimyną ir na­
mus, The Auto Knitter Hosiery 
Co., Inc., pasiūlo mažą rankinėlę 
mašiną, kuri vadinasi „Auto Knit­
ter”, ant kurios operatorka gali ner­
ti minkštų šiltų vilnų pančiakas, pa­
gal nurodymus suteikiamus kompa­
nijos.

Per šimtmečius ta neriamoji ma­
šina pagelbėjo tūkstančiams moterų 
kurios nori padidinti savo įplau­
kas, tos mares neriamos mašinos 
toms moterims labai pagelbsti ir jos 
nerdamos uždirba nemažai pinigų 
del užlaikymo šeimynos ir namų.

Kuomet atėjo mašinų amžius, tos 
neriamos mašinos liko labai page­
rintos. Rankomis nerimas negali 
susilyginti su šiuo nerimu ir pamažu 
rankų nerimas visai išnyko. Dabar 
Auto Knitting randasi moderniš­
kuose namuose, greitas, malonus, 
bet ne mašinų darbas, dar prie to 
galima dadėti malonumą darbo na­
mie.

Faktiškai, ši mašina dabar yra var­
tojama netik Jungtinėse Valstijose, 
bet taipgi ir kitose šalyse. Auto 
Knitting įvedė į namus artistinį ne­
rimo darbą. Ši mašina 
daug pagerina šeimynų ir 
pinigiškuose reikaluose.

Su šia mašina galima
daugeliu adatų iš sykio vietoj dvie­
jų rankomis ir darbas atliekamas la­
bai greitai. Į vieną dieną galima 
padaryti labai daug darbo.

Su Auto Knitter galima nerti mo­
terų ir vyrų pančiakas, vaikams pan­
čiakas, vaikams batukus ir daugelį 
kitų mažų dalykų. Taipgi Sveterius, 
Kepures, Golfo Pančiakas, Gražias 
Pančiakas, Batukus, Šalikus.

Standard pančiakas galima 
duoti kaimynams ir į vietines 
tuves, o kitas galima nusiųsti į
panijos pančiakų departamentą 
gauti už jas nustatytą kainą.

—LLOYD—
LAIVAKORTES Į ABI PUSI 

NUPIGINTOS 
Į Lietuvą Per Bremen’?

Trečia kliasa tiktai kaiutos.

fNepiliečiai grįžtanti b6gy 1* menesių 
prieplaukoje neturės jokių keblumų.

32 Broad way, Bow Tort, arba Bilo įlotos apato

jau labai 
pagelbėjo

nerti su

21 kp., Detroit, Mich.
šio mėn. 1 d. musų kuopa tu­

rėjo savo mėnesinį susirinkimą, 
kuriame atidavėme savo balsą'pos nariai ypatingai vyrai buvo

. Mat visoms
mjoterims kuopos narėms buvo

Apie pora mėnesių atgal kuo-

už kandidatus į SLA. Pildomą- j labai susirūpinę, 
ją Tarybą. *

Uoliai besidarbuojant kuopos išsiuntinėta atvirutės ir kp. val- 
organizatoriams: pil. Overaičiui dyba kviečia į ekstra susirinki- 
ir p. Giraltauskienei naujų na-’— ---------- J--------
rių skaičius žymiai priaugo. 
Dabar SLA. 21 kp. turi virš 
450 narių. Kuopos turtas taipgi 
paaugo, ižde kuopa susidėjo 
pinigų jau apie $700. Jeigu vi­
si nariai ir ant toliaus vienybė­
je darbuosis galėsime šią SLA. 
21 kp. skaityti pirmaeile lietu­
vių organizacija Detroite.

Nedėlioję po piet, lapkričio 
15 d., Lietuvių Svetainėje, kuo­
pa rengia teatrą „Susiprato”, 
prie to koncertą ir šokius. Kon­
certą išpildys „Aido” choras. 
Butų puiku, kad visi kuopos na­
riai į minėtą parengimą atsilan-

mą. Vienas mano draugų klau­
sia: „Kame dalykas, kam tas 
susirinkimas ir del ko vien tik 
moteris kviečia?” Dar kiti kal­
bėjo, buk jau moterys rengiasi 
prie „divorso”, t. y. tvers vien 
tik moterų kuopą. Bet sekan­
čiam susirinkime 
kad moterys turėjo pasitarimą 
del surengimo šeimyniškos va- 
kerienės. Na visi laukėme tos 
vakarienės, kuri įvyko nedėlioj, 
spalių 25 d. žmonių susirinko 
apie 250, o valgomajam kamba­
ry telpa apie 80 ar 90 ypatų. 
Tat turėjo vakarieniauti net 
per 3 kartus, bet tvarka kuo- 

kytų. taipgi paprašytų ir savo puikiausia. Valgiai skaniai pa- 
draugus ateiti. Kuomet visi įtaisyti ir visokių gardumynų 
dalyvauja daug linksmiau gali­
ma laiką praleisti ir kuopai pa­
darysime naudos.

J. Kripaitis.

Nedėlioj, lapkričio 22 d. š. m. 
Detroito lietuviams bus istoriš­
ka diena. Lietuvių Prog. Dra­
mos Draugija matydama didelį 
trukumą Detroito lietuvių sce­
noj, nusprendė tą spragą užpil­
dyti sulošdami savo penkių 
metų sukaktuvėms vieną iš 
gražiausių ir populeriškiausių 
veikalų „Romėjus ir Julytė”, 
4 aktų, penkių atidengimų dra­
mą. Kiekvieno lietuvio pareiga 
šį veikalą 
kalas yra 
kiekvienas 
pilnai bus
veikalai labai retai pasitaiko ma 
tyti lietuvių scenoj. Todėl ne­
praleiskite šios progos nepama­
tę šio veikalo „Romėjus ir Ju­
lytė”. Perstatymas įvyks 22 
dieną lapkričio, Lietuvių Svetai­
nėj, 5 vai. vakare. Platesnio 
aprašymo žiūrėkite apgarsini­
me.

par- 
krau- 
kom- 

ir

paaiškėjo,

kiek tik nori! Apart skanių 
valgių darė malonų įspūdį kam­
bario išjuošimas tautiškoms 
spalvoms, per vidurį stalo nu­
tiesta platus kasnykas lietuves 
vėliavos spalvų.

Merginos, kurios nešė į sta­
lą valgius, taipgi papuoštos

105 kp., Dayton, Ohio.
Per šią vasarą musų kuopa 

surengė tris piknikus, kurie da­
vė pelno kuopos iždui virš 1001 tautiškoms spalvoms.

žmonės visi linksmi, 
tokia puikia

Musų kuopos veikimas pra­
deda atgyti ir reikia 
kad energingesnieji 
darbuotojai padarys

tikėtis, 
kuopos 
kuopą 

veikliausiu Philadelphijos lietu­
vių būreliu. Ypač smagu pa-

matyti scenoj. Vei- 
begalo žingeidus ir 
matydamas scenoj

užganėdintas. Tokie

Kviečia rengėjai.

JAUČIAS KAIP NAUJA 
MOTERIS.'

Kvaitimas Visai Praėjo ir Galiu 
Vaikščioti Be Lazdos.

Mrs. J. W. Peterson, Republic, 
Wis., rašo sekamai: „Aš jaučiuosi! 
kaip ir nauja moteris, nuo tada, kaip . 
pradėjau vartoti Nuga-Tone. Tikrai 
taip yra, kaip jus sakėt, jog panau­
jins gyvybę seniems. Aš jaučiu, aš 
nepadaryčiau to be jo. Aš esu 69 
metų ir buvau tiek nupuolusi, jog 
negalėjau pavaikščioti aplink; bet 
dabar aš prižiurtu vištas ir galiu ei- 1 
ti be lazdos ir, nebepargriuvu nuo 
kvaitulio.”

Seni žmonės, nuvargę, bet norin­
tis gyventi, turėtų pamėginti Nuga- 
Tone. Jie nusistebės, kaip greitai, 
jisai veikia. Jisai padidina jų stipru- ‘ 
mą ir pajėgų ir panaujina nervus, 
kraujų ir kūnų labai greitai, suteikia 

į miegų, stimu-

dol. Bet žiemai artinantės 
musų kuopa irgi nesnaudžia.

štai laikytam mėn. susirinki- puošnumu, 
me lapkričio 1 d. veikiančioji'svečias sako 
komisija pranešė, kad rengia 
linksmą balių bendrai su T. M. 
D. moterų 8 kp., kuris įvyks 
lapkričio 21 d., Barney Commu­
nity Svetainėje. Visas baliaus 
uždarbis bus skiriamas Lietu­
vos našlaičiams, per pusę — 
Vilniaus ir Kauno. Butų visų 
vietos lietuvių pareiga atsilan­
kyti į minimą balių, nes vienu 
šuviu nušausite du zuiku: links- kaip tai. už 75c. galėjo tokią Ush^Ave.^Chiclgo? III

stebisi
vakariene ir tokiu
Vienas pašalinis 
man: „Aš pirmu
gražioj besiedoj „ __ ___

norėčiau SU Savo1 stebėtinai pailsinantį
kartu tokioj 
ir aš labai 
motere prisirašyti prie SLA. 77Hh“°!a ke?^nŲ’ Padldina apetitą ir „ » 7. . v- ‘labai puikiai reguliuoja vidurius.
kp. Kitas pasalinis svečias Išdirbėjai Nuga-Tone labai gerai ži- 
apgailestavo, kad jo niekas ne-!no, jog jis pagelbės šitokiuose atvė- 
perstatė pakalbėt prie stalo, sa-,juose’ užtai jie priverčia aptiekorius 
ko- Aš bučiau nadiMcavows garantuoti jį arba su^žinti ius« ko. _ „as ouciau Paaekavojęs piniguSi neužgangdinti Reko_ 
rengėjoms UŽ tokią puikią vaka- menduojamas, garantuojamas ir par­
idenę”. įduodamas per visas aptiekas, arba

Daugumui buvo stebėtina, * U,sJqsk? ^I;°° ir gausit ^esiog iš 
National Labaratory, 1014 So. Wa-

žSIllIIIIIIIIimilllllllllllllllllllllllllllllllĮE 
MES PERKAME f

LIETUVOS!
LAISVES I 

PASKO LOS!
5 Nuoš. Doleri 

nius Bonus

I COONLEY & CO. h
“ Foreign Bonds, Exchange and Currency 55

E 7 Pine St., New York E

TINKANTI DALYKAI KALĖDŲ 
DOVANOMS

Mes darome paveikslus ant medalionų, Pauderio dė­
žučių, Lupas malevoti lazdukių, Guzikų į rankogalius, 
Fountaninių plunksnų, Laketų prie laikrodėlio, Špilkų į 
kaklaraištį ir daug kitokių kaip vyrams taip ir moterims 
špilkų.

Medalionas $2.00
$3.50
$2.00

$3.50 $5.00 $7.00
$2.00 $3.50 $5.00
$2.00 $3.50 $5.00
$1.00 $2.50 $5.00

\ 6x8 pailgai apvalas 
I 9x9 rundinas___

Lupas malevoti lazdutė (už tris) 
Foiintaninė plunksna ____________
Laketas laikrodėliui _____________
Guzikai į rankogalius___________
Špilka į kaklaraištį_____________

Kitokios visokios špilkos nuo 50c. iki $5.00
Prisiųsk mums savo paveikslėlį, o mes padarysime 

Tamstai vieną arba kelis iš virš pažymėtų dalykų. Siųs­
damas užsakymą, jei ant medaliono, pažymėk kaip nori, 
kad butų padaryta per pus (bust) ar cielą figūrą. Užsa­
kydamas ką nors visuomet pasakyk aiškiai ką nori ir už 
kokią kainą. Užsakymą išpildysime į 10 dienų. Siųsdami 
užsakymą siųskite ir pinigus, arba užsimokėsite ant paš­
to, kuomet daiktus aplaikysite kaip norite.

Siųsdami užsakymus adresuokite:

THE TAUNIS STUDIO,
KULPMONT, PA.

Detroitiečiams Naujiena!!
LIETUVIŲ PROGRESYVĖ DRAMOS DRAUGIJA PENKIŲ METŲ SUKAKTUVĖMS 

STATO SCENOJ ISTORIŠKĄ VEIKALĄ PRADŽIOS 14-to ŠIMTMEČIO
Keturių aktų, penkių atidengimų trage- 

diška drama bus statoma scenon
5-tos gatves ir Dix Avė.,

DETROIT, MICH.

“ROMEJUS IR JULYTE 
Lapkričio 22 d., 1925, Lietuviu Salėje,

u-kz v \

GERBIAMIEJI LIETUVIAI IR LIETUVAITĖS!
veika- 
priei-

„ROMEJUS ir JULYTE” yra vienas iš gražiausių istoriškų SHAKESPERIO parašytų 
lų. Šis veikalas iki šiol buvo perstatomas tik didmiesčių operose, kur darbininkams nebuvo 
namas. Todėl nežiūrint didžiausių išlaidų ir kitų sunkenybių. Liet. Prog. Dramos Draugija nutarė 
perstatyti savo penkių metų sukaktuvėms „Romėjus ir Julytė”. Tokis darbas yra begalo sunkus ir 
reikalauja daug pasišventimo. Vienok mes pasitikim, kad Detroito ir apylinkės lietuvių visuomenė 
parems L- ^P. Dramos Draugijų ir tuo pačiu sykiu pamatys tų kų dar lietuvių scenoj nėra matę iki 
šiol. Veikalas yra gana žingeidus. Yra dainų, muzikos ir neišmieruojami šaltiniai meilės. Bukite 
patys ir apie tai praneškite savo draugams. Kviečia Liet. Prog. Dramos Draugija.

PASARGA: Nesivėluokite, nes lošimas prasidės paskirtu laiku.



6 Lapkričio 13, 1925.

Marnotrauni” Vaikai
Grįžta

„ Amerikonas” Vištins­
kas (Kurinskas), kuriam 
Amerikoje nusibodus gy­
venti, grįžo i Lietuvą. Kad 
Lietuvoje buvo „prusai” — 
jam mažai terūpėjo. Kas 
„prusai”, — pasikalbės ir 
bus namie, bene jie ne žmo­
nės ?..

Lietuvos nepamatęs, 
„prūsų” buvo nugabentas 
į Krokavą ir uždarytas į 
nelaisvę kaipo „ameriko-1 
nas”. Sėdi už tvoros me­
tą, sėdi kitą — nuobodu pa­
sidarė. Nutarė: „bene len­
kai ne žmonės” ir apsivedė 
lenkę...

Pasibaigė nelaisvė, „ame­
rikonas” Vištinskas su žmo­
na lenke atsirado Kaune, 
užsiaugino dideli pilvą, 
skrynia buvo pildoma li­
tais ir jis sėdėdamas su 
žmona vakarais ties skrynia 
skaitė: šimtas, du šimtai, 
trys šimtai... du tūkstan­
čiai... „Pšeklienta Litva 
zgubila nas”, kalbėjo žmo­
na... Trys tūkstančiai, ke­
turi tūkstančiai... — vis 
skaitė Vištinskas.

„Ne, negerai Lietuvoj, 
badą tik turi, o tasai „pšek- 
lienty litvin” mane pražu­
dė čion atvežęs. Paskuti­
nius dvidešimt litu šiandien 
už dešrą atiduota!” — šau­
kė žmona. — „Važiuojam į

ugnis ar karas, jau dabar 
savo mylimosios tėvynės ne­
atsižadėsime, ginsime ir 
gerbsime, kad tik mums bu­
tų dovanota... Prašykite, 
gerbiamieji, mums susimy- 
lėjimo, nes mes žūstam”...

Tai yra teisingai užtar­
nauta bausmė ir kaip „ame­
rikonui” — nedovanotina. 
Tai yra „marnotrauni” 
žmonės, kurių Lietuvoj ir 
už Lietuvos ribų daug yra. 
Šis-gi pats save nubaudė. 
Lietuvoj jis buvo „ameriko­
nas”, pas lenkus taipgi 
„amerikonas”, į Ameriką 
neįleidžia, nes ten jau jis 
ne amerikonas. Buvo „ame­
rikonų” prakeikusių Ame­
riką ir Lietuvą ir nuvyku­
sių 1920—21 m. į Rusiją, į 
„10311”. Musų atstovybė

■[Maskvoj ir tremtinių grą­
žinimo įgaliotinis Charkove, 
gerai atsimena kaip musų 
„amerikonai”, galvas pele­
nais , pasibarstę, šaukėsi 
Lietuvos įgaliotinių gelbėti 
juos iš „rojaus”. Daugelis 
iš Rusijos pėsti parėjo ir 
dabar Amerikoje it musę 
kandę tyli...

Šio dabar „amerikono” 
Vištinsko iš Vilniaus šauk­
smas yra analoginis anų 
„amerikonų” Rusijoj. Šan­
čių gyventojas dabar gyvai 
komentuoja savo „nelaimin­
go brolio” šauksmą ir jau 
tariasi eiti prašyti vyriau­
sybės susimy Įėjimo... Do­
vanoti, mano manymu, ga­
lima, tik manau kai pareis 
pėsčias, reiktų Įsakyti viešai 
per spaudą „išsispaviedo- 
ti”, kad „nuodėmės” patap­
tų visiems ir Amerikoje 
žinomos.

St. Miliauskas. 
Šančiai 11—X—25 m.

ĮVAIRUS STRAIPSNIAI

straipsnius svetimų kalbų laik- vaitę, dieną, 
raščiams Jungtinėse Valstijose, 
kurių yra suvirš aštuoni šimtai. 
Tie straipsniai liečia šią šaly, 
jos istoriją ir valdžią, jos mies­
tus, jos geografiją, jos garsius 
žmones, užsiėmimus, įvairias 
išdirbystes, imigraciją, natūra­
lizaciją, kompensaciją, sveikatą, 
visokius įstatymus, ir šimtą 
kitų dalykų. Tie straipsniai nė­
ra jokia propaganda, tik siun­
čiami informacijiniams tiks­
lams. Kuomet Amerikoje ran­
dasi daugelis organizacijų, ku­
rios nori panaikinti svetimų kal­
bų laikraščius ir remia vartoji­
mą tik anglų kalbos laikraščių, 
šita organizacija ima pirmeny­
bę toms organizacijoms ir vi­
siems parodyti kokią svarbią 
vietą svetimų kalbų laikraščiai 
užima Amerikos gyvenime.

Nesusipratimams pakilus, at­
sitikimuose kur teisdariai, val­
dininkai ir visokį kiti žmonės, 
daro visokius užmetimus sve- 
timžemiams, musų vartojami 
straipsniai ir kiti įvairus, nau­
dingi, informacijiniai straips­
niai, tilpusieji laikraščiuose, yra 
vartojami prašalinti tuos nesu­
sipratimus ir užmetimus.

Giminės grąsė nevažiuoti, 
aiškindami, kad ten nuvykę 
neras to, ką jie turi jų kei­
kiamoj Lietuvoj. Bet, bene 
Įtikinsi „amerikoną”, ku­
riuo komanduoja boba—

Važiavo važiavo, rengėsi 
rengėsi... Policijoj, Lietuvos

kę ir išsiphidę išdardėjo 
gelžkeliu Kaišedorių link. 
Ant rubežiaus trisyk abudu 
nusispiovė, dar kartą sukei­
kė ir susitiko lenkų „vais-

Praėjo metai, prasidėjo 
kiti ir Šančiai apie „ameri­
koną” Vištinską jau užmir­
šo. Visi manė, kad Vištins- 
kis Lenkijoj ištikro „oj-
czyzną” rado.
las žmogus O
,amerikonas’ svieto matė, 
tai žino ka daro” — manė 
daugelis.

Štai ateina laiškas... 
mylimieji, 

da­

PONO REVIZORIAUS 
„SPORTAS”.

Kaip jodinėja valstiečių 
sprandais.

Seda — Mažeikių apskr. š. 
m. pabaigoje birželio mėn. 
Mažeikių apskr. Valdyba pasky­
rė kelių taisymo savaitę ir įsa­
kė piliečiams sutaisyti kelius. 
Kelių taisymo savaitei pasibai­
gus, atvažiavo Apskrities Val­
dybos narys špukas kelių patik­
rinti. Nors piliečiai ir gan ge­
rai buvo kelius sutaisę, vienok 
p. špukas atrado daug trukumų 
ir prirašęs daugybę protokolų, 
išvažiavo į Židikų valsčių, kur 
taipogi rado daug kelių „nesu­
taisytų”. Užbaigęs kelių re­
viziją, įsakė valsčių viršaičiams 
paskirtose dienose sukviesti val­
dybų posėdžius, kuriuose daly­
vaudamas, kaipo kelių revizijos 
komisijos pirmininkas ir Ap­
skrities Valdybos narys, pada­
lė įtaką į valsčių valdybų narius 
ir iš anksto jo paskirtosios pa­
baudos buvo patvirtintos. Kai 
kurie valsčių valdybų ir komi­
sijos nariai buvo bandę ginti 
savo piliečius, bet p. špukas 
griežtai laikėsi savo nusistaty­
mo ir Sedos vai. 262 piliečiai 
tapo nubausti 12,504 litais, o, 
Židikų valse. — 122 piliečiai— 
8,709 lit. 80 cnt. Pats gi p. 
Špukas, pasirašęs protokolus ir 
nutarimus raudonu rašalu (pa­
sakoja, kad jis labai mėgstąs 
raudoną spalvą), grįžo paten­
kintas į Apskr. Valdybą.

Nubaustųjų tarpe kilo didelis 
subruzdimas ir nepasitenkini­
mas: vieni iš jų skundžiasi 
Apskr. Valdybai, kiti Apskri­
ties Viršininkui ir net Vidaus 

. Dėka Val-

viai Vilniaus ir Gardino kalėji­
muose pūdomi...

Keletas biznierių įtartino ge- 
šefto reikalai ir vieno valdžios 
„drąsuolio” užsispyrimas pa­
neigė visos tautos valią. Se­
niai vedusi paslaptoinis su len­
kais derybas, vyriausybė trum­
pai prieš derybas viešai praby-

kontrakte j nepranešęs, negaus pilnos algos 
atsitikimuose 

gali negauti užmokesčio už iš­
dirbtąjį laiką.

Iš to matome, kaip svarbu 
suprasti sąlygas pačioje pra­
džioje darbo.

Dabar prieiname prie klausi­
mo, ką daryti, jei algos neišmo­
kamos. Jei to priežastimi yra 
samdininkas, tokiam atveji sun­
ku ką padaryti. Bet jei sam­
dytojo (darbdavio) kaltė, tam 
keletą išeičių galima rasti. 
Pirmiausia eiti pas darbdavį ir 
reikalauti mokesties. Jei neiš­
mokama, sužinoti delko. Pa­
sitarimais dažnai prieinama 
prie teigiamų išdavų. Daugelis 
darbininkų taip jaučia, kad tok­
sai kelias yra pažeminantis ir 
varginantis. Bet reikia žinoti, 
jei nemėginama pirmuoju keliu 
išgauti to, kas kam priklauso, 
daug daugiau bus vargo, išlai­
dų ir laiko gaišinimo.

Atsitikime, jei pirmuoju ke­
liu nieko neatsiekta, mokestis 
negauta, tuomet reikia žiūrėti, 
ką sako tuo klausimu valstijos 
įstatymai. Nekuriose valstijo­
se neatsilyginusieji įstatymais 
yra baudžiami. Kitose gi val­
stijose Darbo Komisionieriams 
pavesta šie dalykai spręsti. Be­
veik kiekvienoj valstijoj teisės 
yra kitokios, todėl prieš darant 
kokį nors žingsnį, ar pačiam, 
ar advokatui, ar legalės pagal­
bos draugijai verta pažiūrėti 
į valstijos įstatymus. Flis.

Tas 
būtinai turi būti pažymėta. Ne-’ir kai kuriuose 
prošalį prieš darant kontraktą 
pasitarti su advokatu-ar legalės 
pagalbos draugijos („Legal Aid 
Society”).

Kol darbas eina sėkmingai, 
jokių nesusipratimų neiškyla, 
darbininkas mano, kad legaliai 
dalykai yra menkniekis. Bet 
kuomet susitinka su nesusipra­
timais ir nemalonumais, jis jau 
nori žinoti ar jo, ar keno kito 
pusėje yra teisybė. Gali kilti 
problemos del tinkamo ar netin­
kamo darbo atlikimo, del sulau­
žytų ar pražudytų įrankių, del 
laiko nutraukto nuo darbo 
ir del daugelio kitų dalykų. 
Keletas iš šių problemų yra:

1) Ar darbininkui reikės už­
mokėti už įrankius, kuriuos jis 
savo neatsargumu sulaužė?

2) Kiek laiko viena ir kita 
pusė turi duoti, norint sutartis 
sulaužyti ?

3) Ant kiek darbininkas gali 
nepildyti darbdavio įsakymų ?

Galutinų atsakymų į tuos 
klausimus duoti negalima. At­
sakymai daugiausia priderės 
nuo sutarčių ir vietos aplinky­
bių. Daugely atsitikimų darbi­
ninkas už sulaužymą atsako. 
Bet atsitikimuose, jei darbda­
vys, išanksto nepranešęs ar ne­
radęs priežasties atleidžia dar­
bininką, jis turi užmpkėti už 
visą laiką, kuriam darbininkas 
buvo samdomas. Ir abelnai, jei1 
darbininkas apleidžia iš ankstoj

naudos padaryta Lietuvos žmo. 
nių kovai su pažangos priešais. 
Aukos pasiųstos j Amerikos. 
Lietuvių Politinį Iždą, o visiems 
aukavusiems 
ačiū!

tariu širdingą

Ten buvęs.

JOHNSTON CITY, ILL.
šiuomi noriu pranešti liūdną 

žinią savo draugams ir pažįs­
tamiems, kad rugsėjo 27 d., š 
m. pasimirė mano žmona Jieva 
Niderštrosienė ir palaidota rug­
sėjo 30 d. šio miestelio Lietu­
vių Kapuose. Velionė buvo pa­
žangi moteris, laisvų pažiūrų ir 
neprigulėjo prie jokios bažny­
čios, tad ir palaidota tapo 
bažnytinių ceremonijų.

Velionė paliko dideliam 
liūdime mane, savo vyrą, 4 
nūs ir 4 dukteris, kurie 
jau užaugę.
gailestaujame velionės, kuri 
buvo mums visiems tuo šeimy­
nos ryšiu, rišančiu visus krū­
von ir mus visų mylima. Lai 
buna leng-va Jai ilsėtis šaltoje 
žemelėje.

Nubudęs vyras —
M. Niderštrosa.

nu- 
su- 

visi
Neapsakomai ap- 

velionės,

gelbėkite, vaduokite...
rykite viską ir pra< , _____ _  _
vyriausybės, kad leistų Reikalų Ministeriui. 
mums Į mylimą Lietuvėlę dybos nariui špukui, dabar ad- 
sugrįžti... Jau i Vilnių atė- vokatai turi uždarbio, o polici- 
jome. Vyras darbą gavo ja, valsčių ir Apskrities Val- 
už 100 zlotų Į mėnesį, o už dybos netikėto darbo, žmonės 

vieni aimanuoja, o kiti juokiasi, 
Badauja- Valdybos narys špukas no- 

Pėsti na '^S tuo ^u<^u pašalinti Lietuvoje 
! nedarbą. Įdomu žinoti, kaip 
įžiūri į panašų špuko elgesį Val­
dybos narys Bimba ir Apskri- 
I ties Viršininkas, kaipo Valdy- 
(bos pirmininkas, ir kaip jie ma­
no reaguoti į piliečių skundus.

Nukentėjęs.

Tikime, jog milionai žmonių 
skaito tuos aštuonis šimtus 
svetimų kalbų laikraščių ir šiuo 
laiku mums yra svarbu gauti 
pareiškimų nuo pačių skaityto­
jų apie tuos straipsnius, tad 
šiuom prašome skaitytojų šio 
laikraščio, kurie skaitė minėtus 
straipsnius, parašyti savo min­
tis savo kalboje į Foreign

la, kad derybos busią tik „tech- Language Information Service, 
222 Fourth Avenue, New York 
City.

V erteimas informaci j iniu
straipsnių ir siuntinėjimas jų 
svetimų kalbų laikraščiams nė­
ra vienintelis darbas, kurį šita 
organizacija atlieka. Organi­
zacija išleidžia mėnesinį žurna­
lą „Interpreter” ir leidinius 
„Editorial Digest” ir „Inter­
preter Releases”, kurie siunčia­
mi Amerikos laikraščiams, ko­
legijoms, universitetams, kny­
gynams, įvai . mis organizaci­
joms ir valdininkams. Jie veda 
prie geresnių santykių tarpe 
svetimžemių ir čion gimusių. 
Svarbumas tų leidinių parody- 

, gautuose iš 
krizį”, šimtų visokių šaltinių, ir todėl 

Darė tai dabar stengiamės gauti laiškų 
ne tiek del pačių derybų, kiekjnuo skaitytojų svetimų kalbų 

laikraščių.
Prašome skaitytojų netik pa­

reikšti kelias mintis apie tuos 
straipsnius, bet paduoti patari­
mų kaslink tolesnių straipsnių, 

skaitytoją

nikinės”, kad santykiai su len­
kais duosią mums daug mate- 
rialės naudos (?!), uždarbio 
etc.

Tik štai po derybų pertrau­
kos patsai p. Vasilevskis viešai 
pasako, ką vėliau ir lenkų laik­
raščiai patvirtina, kad varša- 
viečiams tose derybose daugiau 
rūpėję politiniai siekiai, negu ( 
miškų plukdymas, kuris, kaip 
dabar ir musų ekonomistai, tų­
jų derybų uolus šalininkai, pri­
pažįsta, — menką duotų mums 
naudos. Neatsižvelgiant į už­
slopintą spaudą ir susirinkimų 
užslopintąją laisvę, visgi iš pro­
vincijos pasipylę protestai pri-.viiivijvo

vertė valdžią atšaukti delegaci- tas pareiškimuose, 
ją, padaryt „komedijų 
surast iešmininką.

iš baimės už savo kailį — iš 
baimės pralaimėt busimuose 
Seimo rinkimuose. Ir vėl vis­
kas... tyku, ramu. „Parėks, pa­
mitinguos ir vėl nurims” — 
kaip išsitarė valdžios drąsuolis' geriau sakant, kas 
šių derybų „spiritus movens”,«Į užinteresuoja. 
žūt but norėdams pastatyt vi­
suomenę prieš įvykusį’ faktą. 
Visoje šaly I___
rinkliava Vilniui vaduoti, o vai-’ 
džia, eidama prieš tautos valią, 
pasiuntė delegaciją Kopenha- 
gon, tuomi jau netiesioginiai iš­
sižadėdama Vilniaus. Spalių 
9 d. visoje Lietuvoj gedulingi 
paminėjimai Vilniaus, ir tą pa­
čią dieną valdžia vėl siunčia de­
legaciją į Lugano sėst už vieno

F. L. I. S. nėra valdiška įstai­
ga ir nevaro amerikonizacijos 

buvo paskelbta aarbą, vientik stengiasi „per-
statyti svetimžemį Amerikai ir 
Ameriką svetimžemiui”.

M0-

LIETUVIAI AMERIKOJE
dalyvavo apie 15 šeimynų ir ke_

tuos pinigus savaitės išgy­
venti negalima.
me, stimpame...
įeisime ir visiems pasiklo- 
niosime, kad tik mums do-! 
vanotii ir nesušaudytų už 
tą, kad mes savo brangią’ 
Lietuvą keikėme ir niekino-’ 
me... Prašykit pasigailėji­
mo... Tegul perkūnai sude­
gina tą Lenkiją ir jos tvar­
ką!” — šaukia jau ne vy­
ras, bet jo žmona lenkė, o 
ką vyras mano, tai ir rašyti 
nereikia...

„Gerai Lietuvoje buvo, 
turtingi ir sotus buvome’ , 
rašo toliau, „o dabar suval-' 
gėme viską ir badas mus 
baigia dvasinti. Tiek ne­
uždirbame, kiek mokesčių taisyta, kuomet Vilniečiai po 
reikia mokėti, mat mes sunkia lenko letena nežmoniš- 
,amerikonais’ skaitomi, tai kai kenčia, kuomet visa kas lie- 
visai mus suėdė... Gelbėkite tuvįška Vilnijoj

TAUTA SAU, VALDŽIA 
SAU1

Kaip perkūnas giedroje savo 
metu nustebino Lietuvos visuo­
menę žinia, kai mus „rinktinių 

„’•vyrų” delegacija išvyko Kopen- 
ihagon... su lenkais tartis, už 
I bendro stalo sėstis, puotauti, 
fotografuotis, — kuomet sulau­
žytoji Suvalkų sutartis neati-

PHILADELPHIA, PA.
Manau mažai rasis tokių 

Amerikos lietuvių, kurie nebū­
tų girdėję apie musų kolonijos 
žymų dainininką p. Antaną
Banį. Gi pačioje Philadelphi-
joje p. Banys gerai yra žinomas 
netik tarpe lietuvių, bet ir ki­
tataučių — jenkių, vokiečių ir 
kitų. Ir šis dainininkas, 
gerb. A. Banys, 21 d. lapkričio, 
š. m., 8-tą valandą vakare, Lie­
tuvių Muzikalėj Svetainėj, prie 
Allegheny Ave., stos su savo 

(debiutuojamu viešu savystoviu 
Baigiant ^oncer|.u jr ^a(jang-į p a. Ba­

nys visuomet buvo geru, pa­
vizdingu tėvinainiu ir taip jau 

kiek- 
į vieną pramogą, ar tai surengtą 
naudai brangios tėvynės — Lie­
tuvos, arba labdarybės, ar taip 
jau kokiam nors prakilniam 

1 tikslui, visuomet paremdavo 
. (veltui) savo ža ve j ančių bal­
su. Tai mes. Philadelphijos 
Lietuvių Veikėjų Taryba tą vie­
šai pareiškiame ir • prašome 
philadelphiečių (lietuvių), kad 
jie p. A. Banį irgi paremtų, 
kuoskaitlingiausiu atsilankymu 
į jo koncertą. Kartu prašome 
ir plačiosios lietuvių visuome­
nės Amerikoj, kad ji, kaip p. 
A. Banys kur nors atsilankys 
su savo koncertu, remtų jį kuo- 
uoliausiai.

Phil. L. V. Taryba.

NEW BRITAIN, CONN.
šiomis dienomis musų koloni- lėtas pavienių ypatų. „ 

joje lietuvių gyvenime didelis■ valgyti pietus, vietinis lietuvių* 
sujudimas. Mat visu smarku- j veikėjas p. B. Vedeikis išreiškė 
mu rengiamasi prie didelės iš­
kilmės, kuria bus artisto Juozo 
Babravičiaus koncertas, kuris 
įvyks sekmadieny, lapkričio 15 
d., Lietuvių Svetainėje, 354 
Park St., New Britain, Conn. 
Programas prasidės lygiai 2:80 
vai. po pietų.

Apie šį reikšmingą koncertą 
kalba visas musų kolonijos lie­
tuviškasis pasaulis ir net ar glų 
spauda rašo. Mat koncerto 
rengėjai pasistengė suntor inti 
ir amerikonus ir net oficiabais 
pakvietimais užkviesta koncer- 
tan atsilankyti ir pačius aukš­
čiausius miesto valdininkus, 
pradedant majoru ir baigiant 
kitais žymesniais valdininkais. 
Taipgi vietos lietuviai rengiasi 
iškilmingai pasitikti p. Babra­
vičių, kuomet jis atvyks į mu­
sų koloniją.

Taigi begalo malinu pranešti 
tokios žinios, kad musų koloni­
ją aplankys toki s žymus artis­
tas lietuvis, kokiu yra p. Ba­
bravičius, ir todėl šia proga rei­
kėtų pasinaudoti visų aplinkinių 
lietuvių kolonijų lietuviams, 
nes juk p. Babravičius negalės 
mažesnių kolonijų aplankyti. 
Reikėtų visiems atsilankyti į šį 
koncertą ir išgirsti dainuojant 
musų žymųjį artistą, kuriuo 
jau senai gėrisi didesnieji Ame- jų 
rikos lietuvių centrai. Šita pro­
ga gal bus vienatinė pasiklau­
syti gražaus ir ža ve jaučio p. 
Babravičiaus dainavimo šioje 
apylinkėje ir todėl kiekvienas 
turėtų pasinaudoti šia proga. 
Įžanga visai nedidelė, nes bilie­
tų kainos tik 75c., $1.00 ir 
$1.50. Todėl visi vietos ir ap­
linkinių kolonijų lietuviai pa- 
sistengkite būtinai atsilankyti į 
šį puikų koncertą.

Vienas iš rengėjų.

kelis žodžius, palinkėdamas jau- praki|niu menininku 
nam Vytautui laimingai augti;
ir užaugus būti darbščiu SLA. I 
nariu, nes ir tėvai yra geri lie­
tuviai ir brangina SLA. organi­
zaciją. Išreiškęs savo linkėji­
mus p. Vedeikis perstatė pakai-1 
bėti gerb. SLA. 124 kuopos pir-' 
mininką p. G. Levišauską. kuris 
irgi linkėjo naujai pakrikšty-Lqi- 
tam Vytautui garbingai nešioti 
didžiojo Vytauto vardą ir būti 
pavizdingu lietuviu ir SLA. 
darbuotoju. Prie progos gerb. 
Levišauskas prisiminė, kad Lie-' 
tu vos pažangieji žmonės negali! 
taip linksmai kalbėtis ir laisvai 
veikti, kaip Amerikos lietuviai, 
nes juos spaudžia juodoji reak­
cija ir jų teisės ir visokia pilie­
tiška laivė yra sutrempta ir 
gerb. kalbėtojas paragino pa­
remti Lietuvos pažangiuosius 
žmones medžiaginiai, kad jie 
galėtų laimėti sekamus Seimo 
rinkimus ir įvesti žmonišką val­
džią ir tvarką Lietuvos gyveni­
me, kad ir Lietuvos liaudis ga­
lėtų susilaukti šviesesnių dienų.

Pasekant gerą kalbėtojo pa­
tarimą tapo sumesta 10 dol. au­
kų Amerikos Lietuvių Politi­
niam Iždui, kurį globoja ALT. 
Sandara ir iš kurio bus siun­
čiami pinigai paramai pažangių­
jų Lietuvos žmonių sekamuose 
Seimo rinkimuose. Po $1.00 
aukojo sekamai: Kūmas Juozas 
Mitrikevičius, kurna Ona Kukie­
nė, naujai pakrikštytas Vytau­
tas šolis (už jį aukojo krikš­
tų tėvas p. Mitrikevičius), Vin­
cas Kukis, Pranas Karalius, Ma­
rė Bakstinienė, Aleksandra 
Bakstinas, Gabrijelius Levi­
šauskas, Juozas Bekeris ir 
Bronius Vedeikis.

Taipgi dar kalbėjo kūmas 
Juozas Mitrikevičius ir kurna 
Ona Kukienė, linkėdami jaunam 
Vytautui laimingai augti ir bū­
ti pavizdingu lietuviu ir geru 
sunum savo tėvams.

Tai yra labai pavizdingos 
krikštynos ir visi svečiai drau­
giškai linksminosi 
skambėjo tautiškos 
kurna p. Kukienė, 
grįžus iš Lietuvos 
gražių dainelių. Ir netik pasi­
linksminta ir draugiškai pasi­
kalbėta, bet dar ir medžiaginės

DETROIT, MICH.
Labdaringam Sušelpiami 

Vajus.
Kiekvienais metais Detrotas 

surenka milionus dolerių labda­
ringiems darbams. Taigi štai 
lapkričio 2 dieną prasidėjo me­
tinis „Sušelpimo Vajus”, kuris 
tęsis iki lapkričio 14 d. Šiame 
vajuje šelpimui šio miesto ne­
laimingų žmonių ims dalyvumą 
apie 71 organizacijos ir drau­
gijos, kaip tai. Raudonasis Kry­
žius, ligonbučių darbuotojai, 
Apsaugojimo nuo Ddžiovos 
Draugystė, Mielaširdingų Se­
serų Draugystė. Mergaičių Pri­
žiūrėjimo Draugystė, Užlaiky- 
mo Senų žmonių Draugystė, 
Amerikonizacijos Biuras, Taip, 
tautinė Įstaiga ir daugel kitų.

Per pereitus metus Sveika­
tos Agentūra prižiūrėjo 89,000 
žmonių. Suteikta pagalba ne­
galintiems dirbti 45,143 žmo­
nėms; aprūpinta
8,500 vaikučių, neturinčių tė­
vų; suteikta medikalė pagalba 
ir reikalingas prižiurę j imąs dė­
lei 20,000 mergaičių ir mote­
rų.

Apart to, virš minėtos orga­
nizacijos padėjo ateiviams, ap- 
rupindamos juos visokiais rei­
kalais, kaip tai darbe, ligoje ir 
rūpinosi, kad ateiviai taptų iš­
tikimais šios šalies piliečiais, 
šiame darbe daugiausiai patar­
navo musų Tarptautinė Įstiga, 
kuri atliko visokius reikalus 
13,189 ateiviams.

DARBO SUTARTIS IR 
KESTIS Už JĮ.

Algos mokamos sulig sutar­
ties (kontrakto). Kontraktas 
daromas žodžiu ar raštu tarp 
darbininko ir darbdavio. Algų 

i žiūrėti ori- 
ginalin kontraktam Svarbu, 

ikad asmuo, apsiimantis vienokį 
ar kitokį darbą atlikti, aiškiai 
suprastų sutarties sąlygas. 
Kontraktas padarytas žodžiu 
yra lygiai geras kaip ir raštu.

Kuomet asmuo apsiima dirbti 
kitam, ypatingo domesio turi 
atkreipti į tai, kiek jis gaus 
užmokesnio, kiek darbo turės 
atlikti, kiek laiko dirbs ir 
smulkmeningas sąlygas, kurias 
jis turės išpildyti. Jisai aiškiai 
turi suprasti kokios jo teisės ir 
kas atsitiks, jei jis tos sutarties 
neišpildys, viską iš savo pusės 
padarius, galima tikėtis mažiau 
nesusipratimų bei vargo.

Kokybė mokesties yra svar­
bus dalykas, šiuo klausimu ga­
li susitikti su valstybės įstaty­
mais. Yra galimybių susitikti 
ir su darbininkų unijos teisė­
mis. Gali būti klausimai ar 
mokestis bus nuo šmotų ar už 
tam . tikrą laiką — mėnesį, sa-

stalo su lenkais! Juk tai spio- reikaluose privalu
vimas į veidą visai tautai. Ar 
galima, kad demokratinėje res­
publikoj taip butų tyčiojamasi 
iš tautos valios, vedama Lietu­
va į pražūtingą lenkų glėbį, ir 
tai tuo laiku, kuomet net lat- 
liai lenkų kratosi, kuomet len­
kai, užbėgdami mums už akių, 
meilinasi prie rusų, kad šieji 
duotų 
ment

jiems savo desinterese- 
del Lietuvos likimo.

ir priglausta

Bebaejonės skaitėt straipsnių 
laikraštyje, po kuriais buvo pa­
rašyta inicialai F. L I. S. arba 
L I. B. Gal nekurie iš tų 
straipsnių jus užintėresavo. Gal 
skaitant vieną arba kitą iš tų 
straipsnių ką nors naujo suži- 
nojot.

Jau per kelis metus Foreign 
naikinama, Language Information Service

HARTFORD, CONN.
Musų SLA. 124 kuopos narį 

Antaną M. šolį aplankė žymus 
svečias — p. Garnys ir paliko 
jam tvirtą ir gražų sūnų. Lai­
mingi tėvai iškėlė savo šune­
liui šaunes krikštynas spalių 25 
d. Krikšto tėvais buvo ponia 
Ona Kukienė 
Conn, ir p.
Cambridge, Mass. Pokilis buvo 
labai puikus ir gražus, kuriame

iš Branford,
Mitrikevičius iš

ir nuolatos 
dainos, nes 
nesenai su- 
ir parvežus

vertimus ir įvairius



I
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SUSIVIENIJIMOdelei 231,618 žmo-

gyventoju Detroite 
daug apie 14,000 ir

IŠ viso Detroite ir Detroito 
apylinkėje su pagalba 71 orga­
nizacijos duota pagalba įvai­
riais budais 
nių.

Lietuvių 
randasi maž
iš to skaitliaus gyventojų mes 

nemažai atsiliepimų 
pagalbos įvai- 
reikalams. Iš 

mes drįstame 
žmonės,

praeities nu-

gauname 
bei prašymų 
riems lietuvių 
tos priežasties
manyti, kad lietuviai 
matydami musų 
veiktą darbą visuomenės labui, 
atjaus šį musų žygį, palaiky­
dami sau už priedermę paauko­
ti bent dalį sulig savo išgalės 
šiam labdaringam darbui.

Lois Rankin.
pašalpos teikimo direktorius.

padarė, iškeldanli jų melus 
aikštėn.

Nors lenkai savo bažnyčios 
dar neturi ir nedėldieniais pa­
maldas laiko miesto svetainėj, 
bet ir nekurie lietuviai pradėjo 
eiti ir net savo vaikus pradė­
jo vestis pas lenkus. Nors ant 
laimės tokių lietuvių 
maža atsirado, bet visgi 
žu yra, kad prie savo 
glaudžiasi ir tokiems 
viams yra didelė gėda!
jus taip norite būti gerais ka­
talikais, tai yra airių bažny­
čios ir bažnytinės mokyklos. 
Jau jei tokiems lietuviams ne­
galima apseiti be bažnytinės 
mokyklos, tai verčiau savo vai­
kus leisti į airių 
mokyklas, negu į 
. ųs vaikai nebus 
<ad ir greičiausia 
katalikais nebus,
gerai, kad jie išsiauklėtų lietu­
viais, bet veikiausia bus ameri­
konais.

Danburiečiai lietuviai geriau­
sia padarisyte rašydamiesi prie 
SLA. 306 kp., kurion gali įstoti 
suaugę ir vaikai. Prisirašykite 
jus patys ir savo vaikučius pri­
rašykite, nes žinote kokią nau­
dą 
ga

šito svarbaus užmanymo. O 
šiandien lotai dvigubai bran­
giau parsiduoda, vienok sujudo 
pirkti, kaip aukščiau minėjau.

Taipgi turiu pažymėti, kad 
L. L. K. B. valdoma demokra­
tiškai — visi lygias teises tu-

lietuviams tas nebūt buvę 
sveikatos. Pirmiausia len- 
sužinojo kada įvyksta SLA. 
kp. susirinkimas, tad ir at-

laisvi 
lenkų 
ir at-

lietuviai 
Lie- 

prošapanų maršivi- 
nedalyvavo ir 

lenkais tose jų
ne-
iš-

ne-

suvisai 
negra- 
priešų 
lietu- 
Jei gu

'uEROVes skYRIUS

n: kaip socialistas, taip komu­
nistas, sandarietis, katalikas. 
Dabar lotai parsiduoda po 
$50.00 ligi naujų metų. Po 
naujų metų gal bus lotai bran­
gesni. L. L. K. B. duoda 
ir ant išmokesčio. Taigi 
naudokite, nes dabar yra 
sinė proga.

St. Žukauskas — fin.

lotus 
pasi- 
auk-

sekr.

Koks artojas, tokia ir žagrė. 
0*0

Gavęs per nosį ilgai paminsi. 
0*0

Kas daugiau paveža, tam 
daugiau užkriauna. 

0*0

Jei jauni plačiau žiūrėtų, tai 
seni daugiau galėtų, butų ir 
giesmė kita.

LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

KNYGYNE
parapijines 
lenkų, nes 
lenkais nie- 
ir karštais 
Butų labai

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau­
ny kūdikiy,

Kūdikiu aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra. dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime reguliari Akais laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildeatL

atneša šita lietuvių garbin- 
organizacija.

ĮŽYMI NAUJIENA MUZIKOJE!
Kas negirdėjo- ne laiku mirusio Čiurlionies? Jis buvo netik ga­

bus dailininkas, bet ir kompozitorius. Lietuvos Švietimo Ministe­
rija išleido jo muzikos kurinius ir „Vienybės“ Knygynas gavo jų 
išplatinimui Amerikoje:

DEL PIANO
No. 167. Septyni Preliudai ir Fuga (Su Čiurlionies paveikslu

ir reprodukcijomis jo piešinių). Kaina .................... $1.60
No. 168. Du kanonai, 9 preliudai ir Nokturna. Kaina .........  $1.20
No. 169. Muzikališki Bruožai. Kaina .............................................80
No. 170. Liaudies Dainelės. (Reprodukcijos jo piešinių.

Yra pora dainelių ir su žodžiais). Kaina ................. $1.20

KORAMS
171. Liaudies Dainos. (Apie 15 liaudies dainų sudėstytų

mišriems korams, su paveikslais). Kaina ................. $1.00
172. Sanctus ir Neliuskime. (Bažnytiniams korams) ................. 80

VARGONAMS
73. 14 trumpų preliudų vargonams ............................................ 60c.

Spaudą prižiūrėjo Stasys Širųkus. Knygos labai gražiai iš­
leistos ir malonios turėti.

Galima Gauti Sekau

Gudelis.

193 Grand Street, BROOKLYN, N. Y

PLYMOUTH, PA.

Kambarį reikia gerai išvė- 
lygus ir 
i ailoko. 
. orima, 

sulenktą
Miego iššaukimui 

Reikia

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu

čios KNYGOS:
Amerika—Informacijos apie Ameriką ir tt. 100 
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32_______
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____
Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusi. 
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68_________
Kas iš Kur Pareina?___________________
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai __ 
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48 ___________
Konradas Velenrodas — pusi. 24 _______
Kražių Skerdynės ir Jos pasekmės_____
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu pusi. 102 _____________
Lietuviška Chrestomatija — pust 180 — 
Liudvikas Pasteris — pusi. 48 _________
Nuo Degtinės — pusi. 19_______________
Petras žemaitis — pust 69_____________
Perspėjimas apie Šventą Tikėjimą—pusi 63 
Susiprato — pusi. 64___________________
Ruožai iš SLA. Istorijos — pust 85_____
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo 

apdarais _____________________
Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna «ž 

pušy kainos.

10c. 
20c. 
10c.
20c.
20c 
20c.
15c.
15c.
15c.

86c 
40c. 
15c. 
10c. 
20c 
10c. 
20c. 
10c.

2.00Telegrafinės Pini 
gu Perlaidos 

50 Centu

STRAIPSNIS 148.

Apstus Miegas Apdraudžia Svei­
katą Jūsų Kūdikiui.

Reguliariški laikotarpiai nejudomo 
miego būtinai reikalingi augančiam 
kūdikiui. Be ganėtino pasiisio, gero 
penėjimo ir priežiūros vaisiai ding­
sta. Kūdikiui patogiausia miegoti 
vienam,
dinti. Matrasas turi būti 
iš bovelnos, plaukų arba 
l’aduškos nereikia, bet jei 
tai galima patiesti švarią, 
skarelę po galva.
kambarį reikia pritamsinti.
vengti kūdikio supimą ir kitus nura­
minimo budus. Atmink, kad miego­
jimas yra įgimties paprotis ir tu­
ri ateiti gamtiškai. Vengk visų gy­
duolių del miegojimo, nes jos visos 
labai pavojingos rankose neprityru­
sio asmens.

Tinkamas maistas ir penėjimas 
bgį-’daug turi su miegu. Nedapenėtas 

j kūdikis bus alkio išbudinamas. Per- 
penėtas bus neramus nuo suirimo 
viduriuose. Sveikų kūdikių niekad 
nereikia budinti, kaip tiktai del pe­
nėjimo. Vienok del permainymo su­
šlapintų drapanų tą taisyklę galima 
peržengti. Kūdikiai tuoj pramoks­
ta prabusti penėjimo laikui, ir nėra 

(stebėtina, kad kūdikis po- trijų mė­
nesių įpranta miegoti ištisai visą 

(naktį, prabusdamas tik del penėjimo 
----  Šitame amžy kūdikis tu- 
Pa. r* pramigti bent du sykiu po dvi 
- - I valandi per dieną, ryte ir po pietų, 

j Kūdikiui augant, vieno snustelėjimo 
ina popietinį už- 

dojimą, tai Laisvuose Kapuose' migimą tęsti iki penkto 
nusiperka lotą už tuos pinigus,'meto- 
kur gali palaidoti 12 didelių ir 
du mažu ant vieno loto, nes lo­
tas yra 18 x 18.

Taigi linksma pranešti, kad 
nors dabar suprato Laisvų Ka­
pų naudą visuomenė ir pradė­
jo atskirti grudus nuo pelų. Iš 
pradžios L. L. K. B. sumanyto­
jams buvo sunkus darbas. Ne­
tik Romos trustas bandė pasto­
ti kelią, bet ir patys laisvos 
minties ‘ žmonės žiurėjo į L. L. 
K. B. kaipo nereikalingą. Nesą 
apie keturi metai atgal L. L. 
K. B. kvietė per laikraščius ir 
tuo tikslu buvo pagaminta la­
pelių apie 4.000, kad išplatinus 
po visą apylinkę: Kingstoną, 
Edwardsville, Wilkes Barre,. 
Pittstoną ir tt. Bet ar daug at­
sišaukė? Visai mažai. 0 lotai 
tada buvo tik po $25.00. Aišku, 
kad laisvos minties žmonės tada 
nesuprato, ar nenorėjo suprasti

Spalių 25 d., buvo laikomas 
mėnesinis susirinkimas Lietu­
vių Laisvų Kapinių Bendrovės. 
Iš raportų pasirodė, kad L. L. 
K. B. gerai stovi: skolos mažai 
turi, lotų daug parduota. Ne-Į si 
žiūrint kad dabar angliakasyk-1 
los nedirba (streikuoja), 
tą dieną parduota 4 lotai ir vie­
na duobė pavieniui. Beveik nė­
ra to susirinkimo, kad nebūtų 
parduota 2—3 lotai. Netik 
perka lotus laisvų pažiūrų žmo­
nės, bet pastarajam laike suju­
do ir katalikai.

Praeitą savaitę palaidojo 
Laisvuose Kapuose vieną kata- Į pavakary, 
iką iš Wilkes Barre,
Mat už tas išlaidas — užmokė­
jimą kunigui už duobę ir palai- j bet°”paur'ti

ar šešto

Jei po to, 
saugojimus, 
pasirodavyk 
būti yra kokia besivystanti liga, ku­
ri

kaip padarei 
kūdikis vis 
su gydytoju,

visus pasi- 
neriinauja, 

nes gali

neduoda rainiai ilsėtis.

tokius tele- 
o NAUJIE-

4 DIENAS

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siunti­
ne systemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės 

pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiau­
siu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už 
gramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, 
NOS pasiunčia už 50 centų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON l 3 AR

Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi 
| visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku. 
Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybių iš­
mokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.-

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaity- 
ta 50 centų telegramo kaštai ir 25 centai pašto išlai­
dos:

100
200
800

Money orderius reikia pirkti ant vardo-

litų $11.25 400 litų $42.50 700 litų $73.25
litų 21.50 500 litų 52.75 800 litų 83.50
litų 32.00 600 litų 63.00 900 litų 93.75

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ:

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells)
292 pust ________  _____ -_______  2.25

Angliškas-Lietuviškas žodynas, 834 pusi. 6.50 
Geografija arba Žemės Aprašymas, 467 pusi. 3.00 
Rankvedis Anglų Kalbos, 310 pusk 2.50 
žinynas (iš įvairių mokslo šakų) 392 pusk 2.25 
Tūkstantis ir Viena Naktis — 298 pusk 1.25 
Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo

pradžiai) 125 pusk _________________
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai) 103 pusi.______
Lietuvos žemlapis _____________________
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su

daugybe paveikslų) _________________
Lietuvių Tautos Istorija — 1923 m.

leidinys — 260 pusk _______________
Kunigas Macochas—4-rių aktų tragedija _
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama 
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose — 36 pusi.
Aisopo Pasakos — pusk 864
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusk 258 1.00 
žodynas lietuviškai-angliškos ir angliškai 

lietuviškos kalbų. Sutaisė A. Lalis.
Pusk 1,274. Kaina _____________  $10.00

žmogaus Pareigos — pusk 245 ___________ 1.00
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.
Eglė (žalčių Karalienė) ______
žalčio ir Gulbė Dievaičio duetas 
Liet. Dainos _________________
Birutės arija ________________
Pasaka (Dramatiška daina) ___
Kanklės 1920 m. _____________
Aras, kvartetas ______________

.75

.50
1.00

4.00

1.00
35c.
40c.

25c.
$1.25

DANBURY, CONN.
Spalių 22 d. lietuviai uždavė 

lenkams per nosį. Dalykas at­
sitiko tokis: lenkai pradėjo sta­
tyti sau bažnyčią, suprantama 
reikia ir pinigų, tai lenkai užsi­
manė ir lietuvius pritraukti prie 
savęs, o gal tik lietuvių pini­
gais pasinaudoti — to nežinau, 
bet 
ant 
kai 
306
bėgo į lietuvių susirinkimą du 
lenkai ir jų kunigiukas. Pasi­
prašė. kad jam lietuviai duotų 
pakalbėti ir sulig žmoniškumo 
taisyklių, jam leista pakalbėti. 
Jis abelnai nieko nepasakė tik 
tiek pažymėjo, kad jų bažnyčios 
durys bus atdaros ir del lietu­
vių ir prašė, kad lietuviai kiek 
prigelbėtų. Kunigiukui atsaky­
ta. kad gal mes svarstysime 
jo prašymą, tuomet jis atsi­
sveikinęs ir išėjo.

čia lietuviai, kaipo 
žmonės, nesvarstė to 
prašymo, o tik pasijuokė
liktas kriukis. Bet lenkai už­
simanė tikrai lietuvius pri­
traukti prie savęs ir jie parašė 
korespondenciją į ..Danbury 
News” — vietinį anglišką laik­
raštį, kad lietuviai martuos sy­
kiu su lenkais 18 d. spalių del 
pašventinimo kampinio akmens, 
o 19 d. spalių tilpo lenkų kita 
korespondencija, kad
sykiu martavo su lenkais, 
tuviai tame 
me suvisai 
maršavo su 
kilmėse.

Lietuviai pamatę, kad čia 
geistinas ponas nori ant lietu­
vių ponauti, tai nieko nelaukę 
davė lenkams atsakymą per tą 
patį ,.Danbury News” laikraštį, 
kuris skambėjo šitaip:

„Lietuviai neprigulės prie 
naujos bažnyčios. Jus lenkai 
rašote, kad lietuviai maršavo 
sykiu su jumis. Lietuviai su 
jumis nemaršavo ir nemaršuos. 
Mes suprantame, kad jus mus 
mylite, bet mes esame kita tau­
ta ir mes turėdami savo kalbą 
jus kalbos nesimokysime. Kas 
iš lietuvių norės eiti į bažny­
čią, tai čia yra dvi bažnyčios 
Šv. Petro ir Šv. Juozapo (airių). 
Lenkų bažnyčia lietuviams yra 
nesvarbi. Teiksitės nevartoti 
lietuvių vardo. Čia yra Jung­
tinės Amerikos Valstijos, o ne 
Lenkija”.

Šitokis lietuvių atsakymas 
lenkus labai išgąsdino. Lenkų 
kunigiukas kai iš ugnies iššo­
ko ir antrytojaus atbėgo į dirb­
tuvę, kur SLA. kp. pirmininkas 
dirba ir klausia kas taip pada­
vė į laikraštį? Bet gavo atsa­
kymą: eiki į „Danbury News” 
ofisą ir sužinoki. Kun. atsakė, 
kad esą as paduosiu apie lietu­
vius į laikraštį, bet ir vėl gavo 
atsakymą, verčiau pasilsėk, 
nes dar daugiau gali gauti nuo 
lietuvių. Taip jis ir padarė, 
nes jam daugiau nieko neliko, 
kaip tik tylėti. Taip ir reikia 
su melagiais pasielgti.

Tas lietuvių lenkams atsaky­
mas žaibo greitumu apibėgo 
visą miestelį ir dabar ameriko­
nai bado lenkams akis, o pasta­
rieji iš piktumo nežino nei ką 
daryti. Ir kaipgi nepyks, kad 
tokią nešlovę lietuviai jiems

Sena Problema Motinoms.

Nedapenėjimas yra didžiausias 
priešas bręstančiai merginai. Kiek­
viena motina turi tą pavojų sutikti. 
Nesenai įžymus anglų kirurgas pa- 

kad minios bręstančių mer- 
yra nedapenėtos. O blogiau- 
dalis yra, kad liga tuoj po to 
Džiova ypatingai 

mergaitėms.

Mokslo eksperimentai 
kyklos vaikų nesenai 
Eagle Pienas ypatingai 
dant nedapenėjimą. Vaikai auklėti
su E. Pienu du syk greičiau augo 
negu paprastai. Po teisybei, vidu­
tiniškai jie daugiau augo negu pa­
prastu pienu išauklėtieji. Jų mo­
kytojai raportuoja, kad jie netik ge­
riau išrodė, bet buvo sveikesni ir 
greičiau mokinosi.

Naujienos,
reiškė, 
gaičių 
šia to 
seka,
tančioms

gręsia bręs-

tarpe 
įrodė, 
veikia gy-

1739 S. Hahrted Street. Chicago, Dlinoia.
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$10.00 
_ 75c.

$1.50
- 30c.
- 80c.

$2.00
40c.
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Skaityk šituos straipsniuis kas sa­
vaitę ir pasidėk ateičiai.
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•AMERIKOS LIETUVĮ’
AMERIKOS LIETUVIS, 

mių pasiskaitymų, naudingų 
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo­
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu­
rėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMTRIKOS LIE­
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
WORCESTER, MASS.14 Vernon Street,
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LIETUVIŲ DARBININKŲ 
DU-SYK SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, 

8 PUSLAPIŲ.
Išeina Utaminkais ir Petnyčiomis.

VILNIS turi savo korespondentus' LIETUVOJ 
IR RUSIJOJ, suteikia teisingas žinias iš Amerikos ir

3116 So. Halsted Street, 
zzargęgjzzzr

Chicago, Illinois.

Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame veltui.
VILNIES prenumeratos kaina Amerikoj: me­

tams $3.00; pusei metų $1.75; Chicago  j ir užrubežyj, 
metams $3.50; pusei metų $2.00.

»

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

t

„ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirš puslapių kny­
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemės su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų, apsako plačiai 
tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją.

Leidžia „Dirva ’ — kas iš kalno užsiprenumeruos 
gaus už $2.00 (ir 25c. už persiuntimą.)

Didžiausias veikalas už tokius pinigus!
---------Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.--------- 
(Reikalaukit cirkulioro dykai, paaiškinančio apie knygą)

„GALIŪNAS”
Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmegėdžiais senovės 
laikuose- Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina dabar 

tik 25c. Po išspausdinime bus 50c. ar 75c.
„DIRVOS” KNYGYNAS,

3352 Superior Avenue, CLEVELAND, O.
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VIF TIN F S 71NIA Q bai neJaukų į spūdį. Apart to, Yorko viešųjų mokyklų moki-
ir choras buvo gana silpnas —Įnių. 
mažas ir matomai be repeticijų 
— nesusidainavęs.

JAUNUOLIŲ MOKYKLA 
NAUJOJ VIETOJ.

SLA. 83-čios kuopos Jaunuo­
lių Mokykla persikėlė į „Vieny­
bės” Svetainę, 193 Grand St., 
Brooklyne. šioj naujoj vietoj 
mokykla įsikuria pastoviai vi­
sam mokslo sezonui ir pamokos 
įvyks antradienių vakarais ir 
šeštadienių popiečiais.

Persikėlus mokyklai naujon 
vieton, dar bus priimami nauji 
mokiniai, todėl prašomi tėvai 
atvesti savo vaikus šeštadienių 
popiečiais, nuo 2-ros valandos, 
ir užregistruoti. Nauji moki­
niai dar bus priimami per visą 
šį mėnesį, nes yra sudaryta pri­
rengiamoji kiiasa, todėl galima 
naujus mokinius priimti. Pa­
sinaudokite šia proga visi, ku­
rie norite, kad jus vaikučiai iš­
moktų savo tėvų kalbą; taipgi 
taisiklingai skaityti ir rašyti 
lietuviškai, kad jie galėtų būti 
naudingi Amerikos lietuvių gy­
venimui.

Mokyklos valdyba.

Didysis 
publikai 

programą, 
koncerte

Kon- 
labai 
Kaip 
daly-

žymusis artistas 
BABRAVIČIUS, ku­

šio koncerto 
p. Babravi- 
ir sekamos 

jėgos: Ope- 
geriausių

BUS GRAŽUS PROGRAMAS.
Tenka sužinoti, kad busima­

sis „Vienybės” 
certas suteiks 
įvairų ir gražų 
žinome, šiame 
vaus musų 
JUOZAS
ris bus taip sakant 
papuošalu. Apart 
ėiaus dalyvaus dar 
musų dainos meno
retės Choras — su 
kompozitorių dainomis; Vincas 
Endzulaitis — talentingas 
smuikininkas: Marė Strumskie- 
nė — musų gražusis soprano; 
Marė Butėnienė — irgi gražus 
mezzo soprano.

Šitas puikus koncertas įvyks 
lapkr. 22 d.. 3 vai. po pietų, 
Miller’s Grand Assembly, kertė 
Grand ir Havemeyer gatvių, 
Brooklyne. Vakare bus didelis 
ir puikus balius. Patartina bi­
lietus nusipirkti iš anksto, nes 
kiek teko girdėti, tai bilietai la­
bai smarkiai parsiduoda ir todėl 
galima turėti sunkenybių su bi­
lietų įsigijimu koncerto dieno­
je.

Vienybininkas.

IŠEIVIS” JAU VISAI 
ARTI.

Kaip žinome Lietuvių Opere­
tės Draugija rengia pastatyti 
scenon puikią komp. S. Šim­
kaus operetę „Išeivis”, 
žus vaidinimas įvyks šeštadie­
nio ir sekmadienio 
lapkr. 28 ir 29 dd.. kun. Pauliu­
ko parapijos svetainėje, kertė 
North 5-th ir Havemeyer gat­
vių. Brooklyne. 
vakare.

šita operetė 
jos suvaidinime 
miausios jėgos. 
75c. ir $1.00, kuriuos iš anksto 
galima nusipirkti „Tėvynėj”, 
„Vienybėj”, „Garse”, pas Am­
braziejų, kun. Pauliuko parapi­
jos salės ofise ir pas Operetės 
Draugijos narius. Patartina vi­
siems iš anksto įsigyti bilietus 
ir būtinai pamatyti ir išgirsti 
šitą puikią operetę.

Žinių rinkėjas.

šis gra-

vakarais.

— Visomis susisiekimo įmo- 
Orchestra nėmis New Yorke pereitais me- 

gera, tik arčiau sėdinčią publi-jtais, kurie pasibaigė su pereito 
ką užglušindavo savo garsiu 
grojimu, kad tankiai net ir viso 
choro nebuvo galima girdėti. 
Italai artistai — vieni geresni, 
kiti prastesni, bet abelnai pa­
ėmus vidutiniški. Gera buvo 
ponia Barducci motinos rolėje.

Kalbant apie ponią Januškie- 
nę-Menkeliuniutę reikia truputį 
ilgiau apsistoti ir nors keliais 
žodžiais jos pastangas apibu­
dinti. Juk mums svarbiausia 
apie jos pasirodymą šiame vai­
dinime žinoti. Taigi pirmiau­
siai turiu pasakyti, kad ponia 
Januškienė yra gerokai pažen­
gus pirmyn nuo to laiko, kai ją 
paskutiniu kartu girdėjau dai­
nuojant. O tas buvo apie pora 
metų atgal. Vienok negalima 
pasakyti, kad jį butų jau pilnai 
pasiekus tos aukštumos, kuri 
reikalinga open.) dainininkams. 
Jai dainuojant vis dar lyg jau­
ti. kad tarsi ji negali tinkamai 
suvaldyti savo didelio balso, 
nors vietomis ji pilnai švelniai 
ir jausmingai išpildė savo par­
tiją. Bet visgi nestigo ir to­
kių vietų, kur jos balsas tarsi 
nesuvaldomu buvo, ypač tas pa­
sireiškia aukštose gaidose. Jei 
ponia Januškienė pasistengtų 
parodyti daugiau muzikalio, su­
švelninto dainavimo, o ne bega­
linio riksmo aukštose gaidose, 
tai ją butų galima jau priskai- 
tyti prie baigiamo lavinti dra­
matiško soprano.

Taigi didelį dar darbą prieš 
save turi šita musų talentinga 
dainininkė, kuri 
ties apdovanota 
žiu dramatiško 
Vienok ir šitos 
padaryta poniai 
jau kaipo operos debiutantei ir į 
todėl nereikia manyti, kad ji, 
blogai dainuoja. Abelnai pa-t 
ėmus, ji dainuoja gražiai ir har­
moningai ir šios pastabos taiky­
tos tik išimtinuose atsitikimuo­
se ir tai vien tuo tikslu, kad 
man norisi ją girdėti taip dai-; 
nuojant, kad nebūtų negalima 
nieko užmesti jos dainavimui. Į 
Jos išpildyta partija šioje ope­
roje parodo, kad ji jau yra ne­
paprasta amatorė 
nes dainuoti 
koncertuose 
tą dainelę, 
tiją išpildė 
kimu. Tai 
jos karjerai, kaipo siekiančiai 
operinės scenos.

Linkiu jai to pasiekti ir pasi­
tikiu, kad jos pasiryžimas ir 
tolimesnis besilavinimas prives 
ją prie galutino laimėjimo.

Neva muzikas.

onoi

Pradžia 8 vai.

labai graži ir 
dalyvauja žy- 
Bilietai tik po

Iš OPEROS „CAVALLERIA 
RUSTICANA”.

Kai jau „Tėvynės” skaityto­
jams yra žinoma, kad lapkričio 
1 d.. Labor Lyceum salėje, Bro- 
oklyne, įvyko vaidinimas operos 
„Cavalleria Rusticana”. šį vai­
dinimą suruošė ponia Januškie- 
nė-Menkeliuniutė ir vaidino va­
dovaujamą Santuzza rolę. Tai 
buvo pirmas šios lietuvių daini­
ninkės pasirodymas operoje.

Abelnai imant, vaidinimas 
šios operos buvo vidutiniškai 
pakenčiamas, nors daug ko jam 
truko. Visų pirma, tai svetai­
nės netikumas operoms vaidin­
ti ir pati scena čia pat, prie 
publikos — orchestra beveik 
susimaišius su publika, darė la-

viskuo, 
su ja- 
rakan-
Turiu

birželio men. 30 d„ viso pasa­
žierių pervežta 2,716,777,978, 
arba arti 44 milionus daugiau 
negu metais prieš tai. Kompa­
nijoms uždarbio liko $2,588,940.' ve^tas vanduo- 
Prie šitos skaitlinės nepriskai 
tyta 5-tos Avė. autobusų linija, j žemė verta $3,150, 
pervežusi 67,700,000 pasažierių' nos, rakandai verti $3,000. 
ir miesto operuojami autobusai,'syklu. ver*a $IO’I5°- / ’’

ką už $6,800. T— apie 40,000,000 likusioj i suma 
per 30 metų.

. rodys kupčių, 
_  priverstas viską 

noriu tuojaus 
Adresuokite:

- FRANK
R. F. D. 4, Bradford: Co., Ulster, Pa

kurie pervežė 
pasažierių.

Svarbus Patarimas

PARSIDUODA FARMA.
105 akrai geros žemės, viskas ge 

rai auga-dera. Parduodu su 
kas tik ant farmos randasi; 
vais, gyvuliais, mašinomis, 
dais ir visais kitais daigtais.
17 karvių, iš kurių yra u melžiamų, 
i olstein bulius, 5 jauni veršiai, 4 
arkliai, 12 kiaulių, 50 karvelių, 5 žą­
sys, 200 vištų, geri budinkai, 7 kam­
barių stuba, visose triobose yra in- 

Farma randasi tik 
i mile tolumo nuo miesto ir geležke- 
I lio stoties. Budinkai kainavo $4,000, 

. „ > gyvuliai, maši- 
Viskas 

», o parduosiu vis- 
Inmokėt reikia $2,500, 
reiks išmokėti bankui 
Kas greitu laiku pri- 
tas gaus $150. Esu 

pigiai parduoti, nes 
išvažiuoti į Rusiją.

BARTAŠIUS,

Jau artinasi Kalėdos, 
Visiems nemažos bėdos 
Reiks dovanas pirkti, 
O nežino ką parinkti.

tikrai prigim- 
dideliu ir gra- 
soprano balsu, 

kelios pastabos 
Januškienei

dainininkė, 
operose, tai ne 

sudainuoti papras- 
Ir ji šią sunkią par­
šu nemažu pasise- 
yra didelis pliusas

ĮVAIRIOS NEW YORKO 
ŽINUTĖS.

Gyvenimo Dumble” 
yra puikiausia Kalėdų dovana, nes 
tai yra labai graži apysaka, nupin- ‘ 
ta iš varguolių žmonių gyvenimo,\ 
kuri patiks kiekvienam. Džiaugsis 
kiekviena panelė tokią dovaną gavus 
nuo savo širdies karaliaus, džiaugsis 
kiekviena žmonelė, kuomet ją apdo-1 
vanos šita jausminga apysaka jos 
mylimasis vyras. Abelnai, „Gyveni­
mo Dumble” apysaka bus labai bran-; 
gi Kalėdų dovana nuo visų ir vi-' 
siems. Pasiskubinkite ją nupirkti, 
nes jau nebedaug šitos gražios apy-į 
sakos turime. Drūtais audimo apda­
rais — $2.50, storo popiero apda­
rais — $2.00, Pasiųsime ją stačiai 
nurodytai ypatai be jokio primokeji- 
mo, net pažymėdami nuo ko yra 
siunčiama kaipo Kalėdų dovana, jei 
pirkėjas to norės. Siunčiant į Lie­
tuvą, reikia primokėti 10c. persiun­
timo lėšoms. Pinigus galima siųsti 
registruotu laišku, arba pašto perlai- j 
da (money order). Siunčiant bankoi 
čekį 
lėšų

ii
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— Pereitų rinkimų galutini 
daviniai parodo, kad New Yor- 
ko miesto valdininkų visus 
urėdus laimėjo demokratų par­
tijos kandidatai. Išrinktasis 
majoras Walker gavo net apie 
400,000 balsų daugiau už savo 
oponentą — republikonų parti­
jos kandidatą Waterman. Abel­
nai visi demokratų partijos 
kandidatai tapo išrinkti -didele 
balsų didžiuma.

— Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus vajus naujų narių gavi- 
mui prasidėjo Paliaubų Dienoje, 
lapkričio 11 d. Įvairios New 
Yorko organizacijos dirba su 
dideliu atsidavimu, kad pagel­
bėjus šitai svarbiai įstaigai su­
rinkti kuodaugiausiai lėšų. 
Taipgi prezidentas Coolidge iš­
leido oficialį atsišaukimą į visą 
kraštą, kad kiekvienas pilietis, 
kuris tik išgali, prisidėtų prie 
šios svarbios įstaigos — Ame­
rikos Raudonojo Kryžiaus.

— Neatatinkamas regėjimas 
apsunkina mokslą net 25 nuo­
šimčiam New Yorko viešųjų 
mokyklų mokinių. šitai pas­
kelbia Amerikos Regėjimo Ap­
saugojimo Tarybai kuri išegza- 
minavo viršaus milioną New

reikia pridėti 10c. padengimui 
čeki iškeičiant. Adresas:

D A A 1VT A ”

W. 30-th St., New York City.

Ar turite KOSULYS?
Kodėl nepamėginti

Severa’s
Cough Balsam

Gera, saugi ir patikėtina 
gyduolė nuo kosulys.

Kaina 25 ir 50 centai.

Nuo peršalimo nėra 
nieko geresnio, kaip

Severa’s
Cold and Grip Tablets.

Kaina 30 centai.
Tos dvi gyduolės yra geriausiai dėl 

kosulio, peršalimo ir užkimimo.
Pirmiausiai kreipkis į aptieką.

' S E V E R A Č O. - 
CEDAR H AP IDS, IOWA .

PETRO LASTAUCKO rankų 
darbo smuikos gerai patrauken- 
čiai skamba orchestro ir solo. 
Parsiduoda labai pigiai, nuo $50 
iki $125. Siųskite del perdirbimo 
senas ir naujas smuikas. Aš įde­
du didelį ir švelnų balsą. Kvie­
čiami visi lietuviai.

PETRAS J. LASKY, 
1035 Bridge Street, 

GRAND RAPIDS, MICH.

F. AD. RICHTER & CO

Brooklyn, N. Y.

Neleiskite 
Pleiska-
noms 
Sugadinti 
Jūsų 
Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau- 
i'ausioš mados aprėdalai ne- 
•us patčmyti, jeigu plaukai 

bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra­
žumą. Naudokite 

Ruffles 
kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų vaistininkas 
po 65c bonką arba 75c 
tiesiog iš laboratorijos.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai. 
Deksnio Galinga Mostis 
verta aukso, kiek ji pati 
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50

yra tiek 
sveria su-

ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Doksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

OEXO

5 4—4 *•-. rg ir 0—• p m
S1 Utravioletinč šviesa. Diatherrm*. 
nlliuilllllllllllllltlllllllllllllllllllllllllll*

Tel. Empire 7365 
Dr. F MATULAITIS.

322 Holbrook Ave^ 
DETROIT, MICH 

Valandos:

T-

S-
6.

SKAUSMAS KUR?
PAMINKIT.

9-
10.

2.
3-

Telephone Yards 3162

DR. A. L. GRAIČUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(Su daugiau kaip 25 metų prityrimu prie ligonio lovos) 

Ligoniai pirmą kartą atsilankantieji prašoma pataikyt ateit die­
nos laiku nuo 9 iki 11 ryto ir nuo I iki 3 po pietų. Vakarais re- 

guliarinės valandos: nuo 6 iki 8 vai. vak.
Chicagiečiai ir apylinkės lietuviai malonėsite patėinyti mažą per­

mainų ligonių priėmimo valandose.

3310 SO. HALSTED ST.. CHICAGO, ILL

YRA GERAS DEL:
Ramatiško gėlimo.
Nerviško galvos skausmo 
Neuralgijos skausmo. 
Mešlung:ško traukimo.
Kietsprando.
Skausmo šonų, krutinės 
pečių.
Apsideginimo ir žaizdų.
Apsisaugojimo nuo uodų.
Skaudančių muskulų.
Apsisaugojimui nuo užnuodi- 
jimo, nuo silpnų atsitikimų, 
įdrėskimo ir t. t.
Prekė 35c., 65c. ir $1.25.

Del patarimo arba knygutės 
rašykite į:

ALBERT G.
GROBLEWSKI & CO., 
Dept. 14, Plymouth, Pa.

SMAGUS
Netik sportai, bet ir darbininkai ii geresnės klia- 
sos lietuv’ai biznieriai, rūkydami NAUJOKŲ 
BROLIŲ padarytus cigarus visi džiaugiasi, nes 
jie žino jog tai yra geriausi Cigarai Amerikoje, 
gardus rūkyti, puikiai dega ir durnas 

kia, jog visiems patinka. Nors daugiau mokėtum, 
bet geresnių Cigarų negali gaut. Visi inteligen­
tai juos ruko. Broliai lietuviai — labai puiku, 
kad lietuvišką išdirbystę paremiat, nes visiems 
garbė už lietuvių pramonystę ir toliau užprašom, 
kad Restauracijose, Kli įbuose, Storuose, pas Bar­
benus ir visose lietuviškose užeigose visur reika­
laukit ir rūkykit po vardu — JONO—JOHN’S 
CIGARĄ arba brolio Petro bei L. D. K. Vytauto. 
Tėmykit, kad butų vardas ir paveikslas ant bakso 
kaip Jonas su pirštu rodo į auksinius medalius,—

o rūkysi ir džiaugsies. J kitus miestus išsiuntinėjain ant pareika­
lavimo per paštą. Adresas: —

J. and P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ, 
267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.

maloniai kve-

Kurie netingi liuosam laike kaipo agentai kituose miestuose 
gali užsidirbti ekstra pinigu, ir kodėl nepradėt biznieriaut?

Biznieriai Garsinkitės „TĖVYNĖJE”.

Kaip Aš Uždirbu Pinigų Namie
Ir tuo budu padedu Jurgiui, nes jo alga pradeda mažėti

Kiekviena moteris arba save užlaikanti mergina gali uždirbti ekstra pinigų. Daugumas jų dabar jau 
uždirba — savo namuose — Kaip Auto Knitting Apsimoka Trijais Budais.

Rašo MARY WHITMAN

Aš ma­
il jis tai atjau-

Ji važiuoja ant
Ji sėdi užpakaly 

gali išgirsti.”

sarinatos. 
išrodžiau 

tai žinojau.
slegiančio

pagelbėjo mums sunkiuose laikuose paversti liuosas valandas į ekstra dolerius

idėją.
šio nedėldienio ryto, 
manęs. Aš nuspren- 
pėsčia nežiūrint Jur-

linksma, kaip ir visuomet, Jurgį 
sau rūkantį ir skaitantį nedėldie- 

ir jo tai ramumas mane biskį su- 
didesniam pabloginimui viso daly-

nori matyti gra- 
savo pačiai gra-

kambarj rėkdama

„MANO MIELAS, jums 
reikėjo pamatyti bažnyčioje 
ją šiandien. Ji išrodė tikrai 
dowdy’. Tikra sarmata! 
Mary būdavo visuomet taip 
gražiai apsirengusi mergina
— kol ji nebuvo apsivedusi 
tą bankos klerką, 
nau, kad 
čia.”

„Š-š-š! 
šio karo, 
jūsų. Ji

Gatvekaris buvo prisikim­
šęs žmonių ir jie nepastebė­
jo manęs pirmiau, bet aš 
girdėjau — ir mano veidas 
paraudonavo iš
— Aš tikrai 
„dowdy’ — ir aš 
Nieko nėra taip
moterį, kaip sena skrybėlė 
ir seni rubai gražiame ne­
dėldienio rytmety pavasarį.

Aš išlipau iš gatvekario 
ant sekamo kampo ir keletą 
likusių blokų parėjau pėsčia 
namo — pas Jurgi. Mano 
kartyvių taurė pradėjo lietis 
per viršų ir man reikėjo 
keletą minutų, kad su­
laikius atgal mano besiveržiančias ašaras ant pančiakų kompanijai j pančiakų skyrių, 
mano degančių skruostų.

Aš nenorėjau, kad Jurgis jaustųsi pras­
čiau negu pirmiau kas link musų piniginių rei­
kalų. Mano vyras yra vienas iš tų „baltkalnie- 
rių vyrų”, kurių algos neužtenka del pragyveni­
mo išlaidų. Aš buvau privatiška sekretorė ir 
užsidirbau užtektinai pinigų del savo patogaus 
pragyvenimo. Ir kuomet pragyvenimo kainos 
vis kilo ir kilo augštyn, aš labai tankiai pri­
mindavau Jurgiui, kad aš bučiau užganėdinta, 
jei aš gaučiau ir vėl kur nors darbą, bet jis vi­
suomet sumušdavo mano

Bet kartus patyrimas 
tai jau buvo perdaug del 
džiau kuomet ėjau namo
gio prieštaravimo, aš turiu uždirbti sau pinigų 
del rūbų.

Kuomet aš parėjau namo, aš buvau prisi­
rengusi būti 
radau ramiai 
nio laikrašti 
erzino. Dar
ko, jis atskleidė žurnalą su paveikslu, kuomet 
aš įėjau į kambarį ir išsireiškė, kad jis dar 
niekad pirmiau nematė dėvint merginas to­
kiais gražiais rubais kaip šiemet.

Aš išėjau iš kantrybės, ištraukiau laikraštį 
iš jo rankų ir sušukau: „Jei 
žius rubus, kodėl nenuperki 
žesnių rūbų?”

Kuomet aš bėgau į savo
ir nešdama tą žurnalo sekciją, uždariau kamba­
rio duris, pavirtau skersai lovos ir pradėjau 
graudžiai verkti. Jurgis priėjo prie durių, 
pasibaladojo į mane, bet aš jo nejsilcidau.

Po kiek laiko aš atsisėdau ir pradėjau 
draskyti į skutus tą žurnalą, kurį buvau ištrau­
kusi iš Jurgio rankų. Bet paskiau greitai atsi­
sėdau ir pradėjau žiūrėti į laikrašti. Pamačiau 
paveikslėly moterį, kuri tiesiai žiurėjo į mane, 
laikydama bankinį čeki savo rankoje, o ant 
viršaus buvo užrašyti sekanti žodžiai: „Kaip aš 
uždirbu pinigų namie — Auto Knitting Apsimo­
ka Trijais Budais.

Aš perskaičiau kiekvieną žodį šio skelbimo. 
Kuomet aš užbaigiau skaičiusi, aš pamačiau, 
kad aš suradau tai, ko aš ieškojau. Aš nu­
sprendžiau parašyti del smulkmenų, bet užlai­
kyti paslapty nuo vyro. Paskiau aš išėjau iš 
savo kambario ir padariau gerus pietus ir mes 
sykiu po pietų praleidome laiką linksmai. Tą 
vakarą aš pasiunčiau kuponą skelbimo The 
Auto Knitter Hosiery Company.

Kad padarius savo pasaką trumpą, aš at­
radau jų pasiūlymą taip parankų, kad aš tuo­
jau išsirašiau Auto Knitter įrengimus ir sykiu 
su jais mažytę mašiną, Auto Knitter.

Kuomet Jurgis darbavosi banke, aš su­
vartojau visą savo liuosą laiką prie mašinos.

grjž-
tančia pasta aš gavau nuo jų čeki.

Taip aš vis nėriau pančiakas — bet po 
tiumpo laiko nelabai daug jų siunčiau kompa­
nijai ir kuomet paslapčia pasakiau savo drau­
gei Gracijai apie tai, tai tuojau sušuko: „Aš 

mes galime tas pančiakas parduoti 
net gali 
darbas 

čia pat 
uždirbti
pančiakas kompanijai.
sykį, kuomet mes rengėmės eiti iš 
pasirodžiau prieš Jurgi gražiame.

nieks nežinoti kas jas pada- 
man sekėsi, aš pardavinėjau 
ir suradau, kad tuo budu 
daugiau pinigų negu siųsda-

žinau kur 
čia pat ir 
re!” Tas 
pančiakas 
dar galiu 
ma geras

Vieną 
namų, aš
gražiai apsiuvinėtame kaute, kurį aš buvau ma­
čiusi skelbimuose Park & Taylor išpardavime ir 
parodžiau gražų mažiuką sveteruką, kurį buvau 
nunėrusi pati su pagalba Auto Knitting.

Jo burna atsidarė ir iš nusistebėjimo nega­
lėjo nei žodžio ištarti, po valandėlės prabilo: 
„Kur tu juos gavai, Marijona?”

„Aš užsidirbau juos pati”, atsakiau links­
mai. Norėjau pamatyti kaip jis žiūrės j tą nau- 
janybę.

„Ir sveterį, taipgi?” jis paklausė ir aš nu­
mano kiek tas sveteris kainuotų

sveteris” — aš atsakiau, „svete- 
pati!”

maniau ką jis 
perkant.

„Taip, tas 
rį aš padariau

„Bet, Marijona, aš nežinojau, kad tu gali
taip gerai nerti!”

„Aš nemokėjau rankoms Jurgi”, aš atsa­
kiau, ,,bet aš išmokau nerti kitokiu budu. Ir 
priežastis tavo nežinojimo yra ta, kad aš viską 
laikiau paslaptyje.”

Jurgis pažiurėjo į mane tokiomis akimis, 
tartum jis manė, kad aš esu pavogusi tuos nau­
jus dalykus — aš jį pasivadinau ir liepiau pa­
siklausyti mano pasakos.

„Dabar klausyk, mylimasis”, aš pasakiau 
švelniau, bet įtikinančiai, „ar tu nemanai, kad 
tu dabar užtektinai uždirbi pinigų? Taip bu­
vo, tiesa, tūlą laiką, bet kuomet viskas taip 
labai pabrango ir tavo alga ne dauginasi, bet 
mažinasi, ar tai nėra geras dalykas, kad aš 
galiu uždirbti pinigų tuo budu del rūbų ir ki­
tų reikalingų pasilinksminimams dalykų, kurių 
mes negalime turėti kitu budu.

Ir aš pradėjau įkalbinėti Jurgiui ir pertik- 
rinėti jo seną idėją, kad „mano moteris neturi 
dirbti”.

„Tu žinai taipjau gerai, kaip ir aš”, aš pa­
sakiau, „kad vidurinė klasė žmonių dabar turi 
kuosunkiausiai kovoti. Kiekvienas tai žino. 
Pažiūrėk į vedusias moteris, kurios eina į biz­
nį, kad pagelbėjus del savo vyrų! Nieks už tai 
nemano jokio blogumo apie juos. Ar ne mano 
planas užsidirbti pinigų liuosame laike nemie, 
neapleidžiant tavęs nei mažos Elenukės, geriau

Gale pirmutinio menesio aš nusiunčiau pirmu- Į negu eiti kur nors darban? Nieks gali nežino-

Įtikino Jurgi, 
kad taip bus.

prieštaravai 
rodosi, 

Parodyk,

Tas rodosi 
aš buvau tikra, 
Jis pasakė:

„Taip tu vis
man, Mary — bet 
tu turi tiesą, 
kaip tu tai padarei”.

Tada aš paėmiau tą leng­
vą Auto Knitter iš kloseto 
ir parodžiau Jurgiui kaip su 
ja dirbti. Aš turėjau jau 
užtektinai praktikos, aš pa­
dariau pančiaką taip greitai, 
kad Jurgio akys ko tik iš 
kaktos neiškrito.

„Ir tu sakai, kad kompa­
nijos pančiakų departamen­
tas pirks nuo tavęs tas pan­
čiakas?” jis paklausė.

„Taip”, aš atsakiau, „jie 
paims visas mano gerai pa- 

‘ darytas pančiakas už garan­
tuotą kainą, bet kas dar ge­
riausia yra, kad aš galiu sa­
vo darbą parduoti čia pat 
namie ir uždirbti dar dau­
giau negu siųsdama kompa­
nijai, nekalbant jau apie tai, 
kiek aš galiu padaryti dar­
bo namams taip kaip pada­
riau šį sveterį.”

nusistebėjo, ir kuomet jis su-Jurgis tiesiog
prato kaip geras ir naudingas mano darbas yra 
pasakė, kad jis nesipriešins mano tolimesniam 
darbui — ir fiktiškai, dar paslapčiomis buvo už­
ganėdintas mano biznio patyrimu. Aš vis nė­
riau, padariau labai gražių nėrinių del savo ma­
žos 
žiu nėrinių del namų ir pardavimo.

dukrclės, pančiakų del Jurgio ir daug gra-

biznio.
dalyku del savęs, del 
ir visai nesijaučiu 

perku ką nors todėl.

Pasekmė buvo ta, kad aš nei mano maža 
Elenukė nėjome lauk be mums reikalingų daly­
kų, rudenį arba žiemą. Kuomet atėjo pavasaris 
ir vasara, aš pradėjau nerti gražius dalykus, 
sporto ir golfo pančiaEas, tikrenybėje aš visai 
mažai nėrinių siunčiau kompanijai, bet kompa­
nija man visuomet pagelbėdavo, net prisiuntė 
man knygutę kaip aš galiu net ir namą pradėti 
statyti su pagalba nėrinio

Dabar aš turiu gražių 
Elenukės ir del namų — 
„prasikaltusi” kuomet aš
kad aš neimu nei cento taip vadinamų „šeimy­
nos pinigų” — pinigų kuriuos Jurgis uždirba.

Kuomet aš išgirstu moteris nusiskundžiant 
apie brangumą rūbų, aš visuomet bandau joms 
įkalbėti kaip Auto Knitter gali joms pagelbėti 
ir sutaupyti pinigų — užsidirbti pinigų namie 
liuosame laike. Aš išaiškinau, kad Auto Knitter 
del namų darbo yra labai parankus, kad nunė- 
rus nėrinius del namų ir del savęs, o jeigu jos 
nori, gali likusią dalį nusiųsti kompanijai ir 
gauti už tai atsakančią kainą.

Nežiūrint kur jus gyventumėt, aš tikrai 
kad jus norite žinoti apie Auto Knitter, 
tiek daug reiškia del manęs. Nežiūrint 
tuojau parašykit The Auto Knitter Ho- 
Kompany ir dasižinokit apie namų in-

Dasižinokite ką kiti 
ir ką jis

Siųskit savo vardą ir adresą ant

žinau,
kuris
nieko
siery
dustriją. kuri laukia jūsų.
yra padarę su pagelba Auto Knitter
jums pasiūlo.
žemiau pažymėto kup'.io — be jokios atsako­
mybės. The Auto Knitter Hosiery Campany, 
Inc.; Dept. 42110, 630 Genesee St., Buffalo, N. Y.

The Auto Knitter Hosiery Co., Inc.
Dept., 42110, 630 Genesee St., Buffalo, N. Y.

Atsiųskit man visas informacijas apie už­
dirbimą pinigų ir sutaupinimo pinigų namie su 
pagelba Auto Knitter, pasakykit kaip Auto 
Knitter apsimoka trejopu budu. Aš įdedu 2c. 
pašto ženklelį del persiuntimo išlaidų. Supran­
tu, kad užtai neturėsiu jokios atsakomybės.

Vardas

Gatve, numeris


